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PERMBAJTJA

Letérnjoftimi i shkollés
Té€ dhénat e pérgjithshme té shkollés
Kushtet hapésinore pér puné né shkollé
Kushtet — materialo-teknike
Harta e shkollés
Struktura e shkollés
Kuadri mésimor dhe jomésimor
Niveli 1 pérgartitjes arsimore t€ punésuarve
Struktura e moshés sé té punésuarve
Nxénésit
Misioni
Vizioni
Pérvoja té fituara
Fusha té ndryshimeve, prioritete dhe géllime
Plane aksionale
Plani pér evaluim t€ planeve aksionale
Kriteret pér sukses
Instrumenetet
Indikatorét e suksesit
Planifikimi dhe organizimi i procesit edukativo-arsimor
Kalendari i punés
- Lloji 1 mésimit
- Organizimi 1 Mésimit té€ detyrueshém
- Mésimi zgjedhor
- Mésimi plotésues
- Mésimi shtues
- Programe té€ individualizuara pér nxénésit talent
- Programe té individualizuara pér nxénésit me nevoja té vecanta
- Projekte g€ realizohen né shkollé
- Shfrytézimi 1 TIK né€ procesin mésimor
- Vlerésimi
-Lloje t€ vlerésimit dhe kalendati 1 vlerésimit
- Ekipi pér pércjellje, analiz€ dhe pérkrahje..........cocceviiinninnnn
- Vetéevaulimi 1 shkollés
-Aktivitetet jashtémésimore
- Sporti shkollor
- Seksione dhe aktivitete télira t&€ nxénésve
- Garat shkollore
- Puna shoqéroro humanitare
- Ekskurzionet e nxénésve
- Pérkrahja e nxénésve




Arritjet e nxénésve
Programe parandalues (kundér dhunés,kundér sémundjeve
té varésive,sjellje josociale, bashképunimi me organizata
pér siguri,dhe kujdes social)
Siguria n€ shkollé
Klima pozitive socioemocionale
Bashképunimi me bashké&siné afariste dhe sektorin jogeveritar
Kujdesi pér shéndetin
Higjiena né shkollé
Kontrollime tsistematike
Vaksinimi
Edukimi pér ushqim té shéndoshé
Klima shkollore dhe raportet né shkollé
Disiplina
Rregullimi estetik dhe funksional 1 hapésirés sé shkollés
Kodet etike
Multi — kulturalizmi
Rregullshméria dhe sjellja e nxénésve
Zhvillimi profesional i kuadrit mésimdhénés
Detektimi i nevojave dhe prioriteteve
Aktivitete pér zhvillim profesional
Zhvillimi personal profesional
Mésimi horizontal
Puna ekipore dhe klima shkollore
Pérfshirja e familjes né shkoll&
N¢ Jeten dhe punen e shkollés
Né Procesin e t€ mésuarit
N¢é Aktivitetet né shkollé
N¢é Vendim-marrje
Edukimi i familjes
Pérgatitja e nj€ broshure pér prindérit
Bashkésia Lokale (pushteti lokal, komuniteti 1 biznesit)
Institucionet e Kultures

Shoqata Sporti

Organizatat Shéndetsore

Mediat (n€ ményré qé t€ promovojné shkollén)

Kodeksi pér sjelljet e NXENESVE

Kodeksi pér t€ punésuarit. ..
Programi pér aktivitete 1nterne ne kuader te proektlt INA
(Integrimi nderetnik ne arsim )

Aktivet profesonale

Késhilli i shkollés

Planifikimi zhvillimor




- Plan per mbrojtje kunder zjarrit térmetit,vérshimeve
etj
Plan per punen e keshillit te shkolles per vitin shkollor 2022/23
Plan per punen e keshillit e
prindérve
Program & & késhillit
arsimtaréve
Plani dhe programi i punes se drejtorit te shkolles per vitin
shkollor
2022/2023

Plani dhe programi i punes se pedagogut te shkolles per vitin
shkollor
2022/2023

Plani dhe programi i punes se bibliotekistit te shkolles (2022-

Hyrje

Shkolla fillore komunale ,Kirili e Metodij, .
Rramanli, né pajtueshméri me Ligjin pér arsimin fillor. Né
bazé te Ligjit pér ndryshim dhe plotésime dhe né bazé té Ligjit
pér arsimin  fillor (gazeta zyrtare e RM. nr. 103/2008),
aprovuar me vendimin e Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés).
Ké&shilli 1 shkollés né mbledhjen g€ u mbajt mé 30.07.2021,
e solli Programin vjetor pér punén e shkollés né

procesin edukativo-arsimor e cila do t€ jeté¢ e dorézuar né

Komunén e Kumanovés dhe BZHA.

Ligjet e organizimit te punes né&  shkollé-(
www.bro.gov.mk/osnovno obrazovanie ), ( www.eduligje.mk)

Ky program vjetor do té dorézohet né Komunén e Kumanovés
dhe né Byroné pér zhvillim t€ arsimit e njésis€ rajonale Kumanové.

Letérnjoftimi i shkollés



http://www.bro.gov.mk/osnovno

Emri i shkollés

Shf periferike né ,fshatin Agino sell

Emri i shkollés

Shfk.,Kirili e Metodij,,

Adresa

f. Rramanli

Komuna

Kumanove

Fshati

f. Ramanli

Numri i telefonit

031/465181

e- mail

e-mail -kiril. metodij@mail.net.mk

E themeluar

Komuna e Kumanovés

Verifikimi i vitit

10-1121/3  09.06.1995

Gjuha mésimore

Gjuhé shqipe dhe gjuhé maqgedone

Viti i ndértimit

1994

Tipi i ndértimit

E forté

Hapsira e objektit

1029m2

Hapsira e oborrit te
shkollés

6067/m2

Shkolla punon neée
ndrrime

Né dy ndrrime

Ményra e nxemjes sé
shkollés

Me nafté

Numri i klasave

I-1X

Numri i paraleleve

34

Numri i ndérrimeve

2




Adresa f. Agino Sell
Komuna Kumanové
Fshati f. Agino sell

Numri i telefonit 031/464 280
e- mail e-mail -kiril. metodij@mail.net.mk

Komuna e Kumanoveés

Verfikimi  numri
aktit
Verifikimi i vitit 1995

Gjuha mésimore Gjuhé shqipe dhe gj. maqgedone

Viti i ndeértimit 1994

Tipi i ndértimit E forté
Hapsira e objektit 320 m2
Hapsira e oborrit te 3500 m2
shkollés

Shkolla punon né Nédy ndrrime
ndrrime

Ményra e nxemjes s¢  Me parno medru
shkollés

Numri i klasave I-1X

Numri i paraleleve 9




Organ i administrimit té shkollés

Késhilli | shkollés

1. Hajredin Xheladini-prind
/Kryetar
2.Nurtene Abdullai - arsimtar

léndor

3. Kadishe Bajrami - arsimtar
Klasor

4. Gazmend Isufi -anétar -lokal

5 Llokman Muslii— prind-anétar

6. Sanja Bajdevska — arsimtar

7. Stojko Sokollovski- prind-anétar

Keéshilli | prindérve

1. klasa e pare

2.

3.Bajram Ademi

4. Senad Sheabedini

5. Vedat Abazi

6. Blerim Ajdini
7.Behar Ameti

8.Semir Abazi

9. Nazmi Kadrii
10.Arben Mrseli

11. Ajredin Xheladini
12.Bektesh Merseli

13. Rexhail Mrseli
14.Llokman Mirtezani
15. Bejtulla Mirtezani
16. Rizvan Ebibi

17. Qazim Xheladini
18. Musa Ebibi

19. klasa e pare

20. - Martin Krstevski komb paral
21. Martin Krstevski
22. Dalibor Zafirovski
kombi.paral

23. Dalibor Zafirovski
24. Dejan Dimkovski
25. Stojko Sokolovski
26.Dejan Dimkovski
27. Mirko Zafirovski

Shf..Periferike Agino Sell




28. klasa e pare

29. Mitra Bozhinovska
30. Kristina Milkovski
31. Lupco NikolovskKi
32. Aneta Atanasovska

33.MunocaBcka MupjaHa

34. Vlatko Spasovski

35. Aleksandra Bogdanovska

36. Kristina Petrovska

Aktivet profesionale 1. Aktivet profesionale te grupi klasor
2.Aktivet Profesionale té shkencave
natyrore

3.Aktivet profesionale e Iéndéve
gjuhésore

Kashilli | klasave Késhillat e klasave | pérbéjné 18
Arsimtar klasor dhe 16 arsimtar
|éndor

Anétarét e bashkésisé sé klasave | 34nxénés

Arsimatarét sipas gjuhés é e realizojné mésimin dhe lloji i
punésimit

Gjithsejt Kohé e pacaktuar | Kohé e caktuar

gjithsejt | femra | gjithsejt | femra | gjithsejt | femra

Gjithsejt 58 36 | 49 30 9 6

Gj.magedone 25 21 22 18
Gj. Shqipe 33 15 27 12

Gjithsjet 58 36 | 49 30

Shkalla e arsimimit té té punésuarve

Arsimimi Numri i té punésuarve
Arsimi i larté 48
Arsimi sipéror 10
Arsimi 1 mesém 3

Arsimi fillor 2

Struktura e té té punésuarve sipas moshés

9




Viti

Numrii té punésuarve

25-30

5

31-40

18

41-50

16

51- 64pension

24




MISIONI

Nxénésit
tané prej prindérve dhe
arsimtaréve té tyre
EDUKOHEN,

Né bankat shkollore
EDUKOHEN,
ARSIMOHEN,

Né hapsirat sportive
ZHVILLOJNE,, NE TRUP TE
SHENDOSHE

MENDJE TE SHENDOSHE,,

Né proces mésimor argétime
dhe festime
SOCIALIZOHEN

E né GARA shkollore
PERVETESOJNE DITURI

PLOTESUESE.MOTIVUESE

E ARDHMJA ESHTE E
JONA
DHE AJO DO TE JETE ME
E NDRITSHME
PER TE GJITHE NE
NE NJE SHOQERI
MULTIETNIKE




NXENESIT

singeriteti
bashképunim

toleranca

dialogu

respekti
mirékuptim reciprok
multikulturalizmi

ARSIMTARET

SHOQERIM

PRINDET




VIZIONI

DUAM OF SHKOLLA JONE

TE JETE VEND PER QENDRIM

TE KENDSHEM, EFIKAS, EDUKATIV
DHE

MESIM BASHKEKOHOR




SYNIMET

Shkolla fillore komunale ,Kirili e Metodij,,” si institucion
synon qé té€ gjithé nxénésit g€ e ndjekin mesimin né kete shkollé
pavaresisht nga vecorité ,aftésité psiko-fizike individuale, interesat,
nevojat, motivet dhe géndrimet ndaj mésimit dhe shkolles, té deshmojne
nivele té kenageshme ,shumé t€ larta arsimimi, cilési edukimi,duke ju
ofruar gjithnje e me shume standarde bashkekohore per te gene
konkurent te suksesshem ne shkollimin e mesém,lehtésishte té
integrueshem ne tregun e metutjeshem te punés si nxenes te botes se liré
demokratike, te pajisur me edukaten e te mesuarit gjate gjithe jetés.

OBJEKTIVAT TONA

] T€ ulet vazhdimisht, deri n€ minimizim, numri 1 nxénésve q¢ nuk
arrijn€ suksese né Iéndét mésimore ,q€ kan€ véshtirési né pérvetésimin e
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materijalit mésimor ¢ do té plotésojné kérkesat/standardet minimale t&
shkollgs.

] Té& rritet ndjeshém, nga viti n€ vit,né cdo klasé, numri i nxenesve qe
arrijn€ t€ deshmojne t€ plotesojné né nivelet mé té larta t€ avansuara
kerkesat/standardet e shkollés.

] Puna me nxenesit e talentuar te shénderohet ne te fugishem te punes
ne shkollé

[1 Te kemi progres e suksese té larta nga viti i kaluar sa i perket notes
mesatare.

] Te parandalojme mungesat e nxénésve

VIZIONI

Vizioni 1 shkollés fillore té integruar dygjuhésore é&shté krijimi 1
njé cilésie , modeli kualitativ edukativo-arsimor i cili do té pérfagéson
shembull adekuat pér arsimimin e t€ gjitha bashkésive etnike né njé
ambient multietnik. Njé shkoll€¢ e cila do t€ pasqyron ardhmériné e
sistemit edukativo-arsimor né shtetin tone dhe mé gjeré. Model i cili
kujdeset, nxit dhe integron né vete: vlerat multietnike, dygjuhésing,
edukimin dhe arsimimin e nxénésve, prindérve té tyre, t€ punésuarve dhe
bashkésisé népérmjet marrédhénieve té hareshme, si dhe duke u bazuar
né respektimin e dallimeve me qéllim g€ té krijojmé njé familje
multietnike e shekullit 21.

N¢ periudhén e pushimit veror obligimet shkollore g€ ishin té
parapara pér fasadimin,ngjyrosjen e brendshém dhe t€ jasht€m t& objektit
té shkoll€s si dhe renovimi i klasave né objekt t€ realizohen né kohén e
planifikuar. Me fillimin e procesit shkollor nxénésit tan€ do ti ndjekin
mésimet né€ hapésirat shkollore t€ pastra , t€ dizenfektuara , t€ ndriguara
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dhe poashtu me kabinete t& reja dhe mjete didaktiko metodike mé
bashkékohore té biologjis€ ,kimisé ,fizikés dhe informatikés.

Por planet tona nuk kané té ndalur, shkolla éshté e realizuar
projekti me nxemje géndrore, ku pérgaditim aplikacionet e té
gjitha llogarive pér finansim té projekteve. Poashtu né
objektin shkollor géndror dhe rajonale jané né plan té
realizohen ndrrimi i dyerve té hyrjes né shkollén periferike
dhe dritareve té objektit té cilat jané né hapsirén e vjetér.

Nga ana e Ministrisé s€ arsimit jemi t€ kygur né€ proektin
pér ndértimin e sallés sportive né oborrin e shkoll&s.

Me rregullimin e oborrit t€ shkollés nxénésve do t’iu
mundésohet t€ ndihen mé té€ sigurt dhe mé t€ lumtur né
gjelbrimin e hapésirave t€ oborrit té shkoll€s.

Gjithashtu edhe né shkollén periferike né f. Agino sell u
realizuan projekti instalimi i nxemjes géndrore, ndértimi dhe
rregullimi i hapésirés sportive ne oborrin ¢ shkollés ,formimi i
kabinetit té ri t€ informatikés, ndrrimin e dritareve , ndri¢imin
¢ hapésirave si dhe rrethimin e oborrit t€ shkollés jané né plan
té realizohet edhe ndrrimi 1 dyerve t€ hyrjes s€ shkolles.

MESOJMi SE BASHKU

Misioni 1 Shkoll€s toné té integruar dygjuhésore éshté
ndértimi 1 njé instituti edukativo-arsimor bashkékohor, té
suksesshém dhe multietnik 1 cili do t€ ofron mésim kualitativ
dygjuhésor  népérmjet  aktiviteteve  mésimore  dhe
jasht€émésimore. Institucion e pérbéré nga intelektual
kompetent dhe t€ dedikuar té cilét punojné pér shkollén tong;
bashkési e cila kujdeset pér zhvillim kualitativ dhe pa pengesa
té procesit edukativo-arsimor. Té ofron hapésiré pér nxitjen
dhe shprehjen e aftésive individuale t€ talentit té nxénésve né
nj¢ ambient me vlera multietnike; institucion e cila i
mbindérton aftésit€ dhe njohurité personale népérmjet
zhvillimit profesional; qé kujdeset pér komunikim dhe
bashképunim efektiv me prindét dhe familjet e nxénésve,
bashkésiné lokale, me organet shtetérore dhe pérfagésuesit e
tyre.

Shkolla ka nevoje per pajisje teknike bashkékohore digjitale me qgéllim
qé€ té ofron nj€ puné kualitative dhe mésim t€ suksesshme t€ shekullit 21.

Shkolla joné beson né:
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» Bashképunim dhe dialog té cilét ofrojné zgjedhjen e
problemeve ndérshoqgérore.

» Respektimin e familjeve dhe bashkésive nga t€ cilat
rrjedhin nxénésit toné duke respektuar dhe vlerésuar dallimet
e tyre etnike ,religjioze, sociale, gjuhén, kulturén, dhe traditat
kombétare.

¥Nxénésit dalin nga kjo shkoll€ si personalitete té pasuruara
me aftési, kapacitete, déshira dhe njohuri g€ t€ kontribuojné né
ndértimin dhe shpérndarje té vlerave t€ vérteta né shogéri, vlera
té bazuara né respektimin e dallimeve, komunikim té€ hapur,
dialog, tolerancé dhe konstrkuktivitet gjaté teljkalimit dhe
shqyrtimit t€ konflikteve, kundér paragjykimeve dhe
stereotipeve.

vBazat e ndryshimit géndrojné né krijimin e njé bashkésie qé
meéson, ndryshon e cila ofron nxénésve ti shfrytézojné dhe
mbindértojné njohurité e tyre né€ jetén e tyre t€ ardhme
Me qéllim g€ t€ realizojmé vizionin toné, ne ndértuam njé
“familje” t€ nj€ trekéndéshi né shoqéri dhe né shkollén tongé:

PROGRAMI VJETOR PiR PUNEN E SHKOLLES
Pér vitin shkollor 2022-2023

Programi vjetor éshté dokument thelbésor mésimor né pajtim
me dokumentet programore t€ Ministris€é pér Arsim dhe
Shkencé.

Né kété dokument té€ réndésishém jané té pérfshiré drejtimet apo
fushat kryesore ku shkolla duhet té€ orientohet gjat€ vitit shkollor
2022/2023.

Kétu jané té theksuara aktivitetet n€ nivel té€ shkoll€s, bartésit e
kétyre aktiviteteve,koha e realizimit té tyre,pérgjejgjésité e subjekteve
shkollore, si dhe efektet e rezultatet e pritura pér realizimin e tyre
néqoftése mundésojne kushtet epidimeologjike t€ pandemis€ né kété vit
shkollor.

Me réndési €shté té ceket se Programi vjetor i1 shkoll€s né
strukturén e saj mbéshtetet n€ planin zhvillimor t& shkollés.




Shkolla fillore géndrore ,, Kirili dhe Metodi,, f. Rramanli
¢shté shkollé gendrore ku i pérfshin nxénésit t&€ nacionalitetit
magedon dhe shqgiptar nga i njéjti fshat edhe at€ né mésim né
gj- shqipe dhe gjuhén magedone.

Numri 1 pérgjithshém 1 nxénésve né shkollén géndrore
dhe rajonale jané té pérfshiré€ gjithsejt 385 nxénés, prej tyre né
shkollén géndrore né gjuhén shqipe 253 nxénés, né mésim né
gj. Magedone-56 nxénés ndérsa shkollén periferike né Agino
Sell i pérfshin gjithsejt 76 nxénés me mésim né gjuhén
magedone.

Né kuadér t€ késaj shkolle punon edhe shkolla periferike
(rajonale)né Agino Sell ku jané t€ pérfshiré edhe nxénésit e
fshatit Bérzak.

Né shkollén gendrore mésojné 25 paralele prej [-IX.Né
mésimin n€ gjuhén shqipe 18 paralele n€ gj. magedone
pérfshihen 4 paralele té pastra, né mésimin 1éndor nuk kemi
paralele t€ kombinuara , ndérsa dy 2 paralele t€ kombinuara
edhe até II-11I(kl. e dyté dhe e treté )dhe IV-V (kl.e katért dhe
¢ pesté ). Né mésimin klasor né gjuhén maqgedone pér shkak t&

numrit té ulét t& nxénésve klasat jané t€ kombinuara.

N¢ paralelet né gjuhén shqipe né procesin edukativo-
mésimor jané t€ pérfshiré 18 paralele prej té ciléve jané té
evidentuar sipas programeve t¢ inovuara( njé paralele klasa e
paré n€ gj. Maqgedone dhe dy paralele né€ gj. Shqipe t€ cilét kéta
nxénés jané té pérfshiré né aplikimin e arsimit dhe edukimit
fillor néntévjecar ).kjo vlen edhe né& shkollén filloe periferike
né Agino Sell procesi edukativo-arsimor zhvillohet me 9
paralele sipas programeve t& konceptit néntévjecar té inovuara
né gjuhén maqgedone.

Koncepti 1 ri 1 arsimit fillor njeh nevojén pér
ndryshim bazuar né€ njohuri t€ reja pér zhvillimin e arsimit
cilésor, trendet vropiane dhe botérore té arsimit bazuar né
kompetencat, digjitalizimin e arsimit, si dhe t€ gjitha pérvojat
dhe aspiratat tona t€ méparshme pér té€ pérmirésuar cilésin€ e
mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkollat tona q€ duhet té
béhet njé vend pér t€ mésuar dhe zhvillimin psiko —fizik té
nxénésve t€ motivuar té gatshém pér t€ marré kompetencat e
pritura.
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Gjithashtu, koncepti 1 11 respekton plotésisht
perceptimet dhe mendimet e mé€simdhénésve qé jan€ vendosur
nga hulumtimet e tyre. Késhtu, koncepti i ri i arsimit fillor
ofron ndryshime né disa fusha qé lidhen me integrimin e
léndéve mésimore dhe té nxénit, pérzgjedhjen e 1€ndéve me
interes  pér nxénésin, mésimin pérmes  kérkimeve
(hulumtimeve) dhe projekteve, zvogélimin e ngarkesés sé
materialeve mésimore me t€ dhéna faktike-faktografike,
pérshtatja e mésimdhénies pér nevojat e té gjithé nxénésve,
pérdorimi 1 materialeve t€ ndryshme mésimore, pjes€émarrja
aktive e nxénésve né jetén shkollore, bashképunimi dhe
zhvillimi profesional 1 mésimdhénésve dhe motivimi 1 tyre me
zhvillimin e karrierés, duke ofruar késhtu mundésiné e
ndértimit t€ njé shkolle sipas pérmasave té fémijéve.

Shkolla fillore ka statut , me statut veganérisht rregullohen:
organizimi dhe kryerja e veprimtarisé edukativo-arsimore, emértimi,
selia, menaxhimi dhe udhé&heqja, t&€ drejtat dhe obligimet e nxénésve,
organizimiin xénésve, t€ drejtat dhe obligimet ¢ té€ punésuarve dhe
cEshtje tjera me réndési pérpunén e shkollésfillore.

Statutin ¢ shkollés fillore e miraton Késhilli i Shkollés, pér statutin e
shkollés fillore pélgim jep Ministria, pas mendimit t€ marré
paraprakisht pozitiv nga themeluesi.

PLAN — PROGRAMET MESIMORE

Plani mésimor pé&rmban Iénd€ t€ detyrueshme, léndé
zgjedhore dhe veprimtari té tjera té ofruara nga shkolla, té
gjitha t€ shpérndara sipas klasave dhe sipas numrit t&€ oréve né
javé dhe né vit. Plani mésimor &éshté baza pér strukturimin e
punés edukative-arsimore né nivelin shtetéror dhe pér
organizimin e saj né€ shkolla.

Léndét mésimore té detyrueshme
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Né planin mésimor jané t€ pérfshiré 1é€nd€ té detyrueshme
Léndét: gjuh€ magedonase / shqipe / éshté definuar me gjuhén
me t€ cilén realizohet mésimi (dhe pér disa nxénés mundéson
pérvetésimin e gjuhés amtare) dhe del nga 1€mi/fusha Shkrim —
leximi gjuhésor nga Standardet nacionale pér Arsimin fillor.
Nga fusha Pérdorimi i gjuhéve tjera t€ huaja 1énda gjuhé
angleze si 1é€ndé e pare e huaj , gjuhé e dyté gjuha fringe po
edhe gjuha gjermane prej vjet prej klasés s€ gjashte . Lénda
shkencat natyrore pérfshin tema/p&rmbajtje té cilat b&jné pjesé
né biologji, kimi, fizik dhe pjesét e gjeografisé dhe s€ bashku
me léndén Matematika drejtpérdrjeté del 1énda Matematika dhe
Shkencat natyrore nga Standardet nacionale, Kéto tre 1éndé
jané t€ pérfshira né té gjitha klasat, me fond t€ ndryshém orésh.

Kjo fushé gjithashtu mésohet vazhdimisht, s€ pari
pérmes 1éndés sé shoqérisé (klasa I-111) dhe nga klasa IV
pérmes l1éndés historisé dhe shoqérisé. Né léndét e detyrueshme
b&jné€ pjesé arsimi figurativ dhe arsimi muzikor (qé€ dalin nga
1émi té shprehurit artistike dhe kultura) dhe lénda arsimi fizik
dhe shéndetésor (qé lidhet me tregues t& caktuar né fushén e
zhvillimit personal dhe social) jané gjithashtu té detyrueshme.
Secila prej tre 1éndéve pérfag€sohet né té gjitha klasat e arsimit
fillor me t€ njéjtin fond t€ oréve. Nga periudha e dyté arsimore,
futet 1énda arsimi teknik dhe informatika, e cila del nga dy
fusha té€ Standardeve nacionale: shkrimi dixhital dhe
teknologjia dhe sipérmarrésia. Kjo 1énd€ é€shté e pranishme
edhe né periudhén e treté arsimore, por ndryshimi nga njéra né
tjetrén €shté né€ raportin e pérmbajtjes - n€ klasat e uléta theksi
vihet n€ arsimin teknik, dhe né klasat e¢ larta, né arsimin
informatik. Né mes 1€ndéve t€ detyrueshme dedikuar nxénésve
qé nuk vijojné mésimet né gjuhén magedonase pérfshijné
léndén gjuhé maqgedonase e cila mésohet né periudhén e dyté
dhe té treté t€ arsimit fillor (nga klasa IV n¢ 1X).

Me planin mésimor pércaktohet numri vjetor dhe javor i oréve pér
léndét e obligueshme dhe zgjedhore ,orarin e tyre népér klasé,numrin e
oréve javore pér mésimin plotésues ,orét pér meésimin shtues dhe orén
pér bashkésiné e klasés.

Me programet mésimore pércaktohen qéllimet mésimore
,pérmbajtjet ,nocionet themelore,aktivitetet dhe metodat
mésimore,notimi [ arritjeve t€ nxénésvekushtet pér realizimin e
programit mésimor dhe normativi i kuadrit mésimor.
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Me programet mésimore pércaktohet shfrytézimi i obligueshém 1
teknologjive informatike—komunikuese né shkollé pér realizimin e
punés edukativo —arsimore.

Realizimi 1 programit mésimor né té gjitha klasat e do t€ ndiget nga
drejtori, shérbimi pedagogjik né shkollé si dhe Inspektorati shtetéror i
arsimit.

Pér kété qéllim do té pregatiten instrumente pér t€ vézhguar fusha té
caktuara q¢ do té jené objekt 1 analizés né€ orén mésimore ,plan-
programeve mésimore etj.

Pér kété géllim, do té€ ndérmerren aktivitetet e mé poshtme:
-Bashképunim mes shérbimin profesional dhe aktiveve profesionale té
mésimdhénésve té€ klasés [-IX dhe prindérve.

Nxénésit e klasés s€ katért e pesté zgjedhin dy 1éndé
zgjedhore aktvitetet sportive rekreative dhe té arteve té lira
p.sh.vizatimi,grafiké e dizajnim gjaté njé viti shkollor - njé pér
gjysmévjetorin e paré dhe njé tjetér pér gjysmévjetorin e dyté.
Secili nxénés nuk mund té zgjedhé té njéjtén 1énd€ dy heré né
njé periudhé kohore, pérve¢ nése jané 1€nd¢€ t& s€ njéjtés fushé
q€ jané né€ nivele t€ ndryshme (pér shembull, Programimi 1 dhe
Programimi 2). Léndét e lira nga ajo q€ zgjidhet né nj€ vit /
gjysmévjetor jo né realizimin e aktiviteteve né 1éndén konkrete
zgjedhore marrin pjesé nxénés té cilét ndajné interesat e
pérbashkéta, pavarésisht nése mésojné né té€ njéjtén paralele
(pér shembull IVa ), né paralele t&€ ndryshme té té€ nj&jtit vit
(pér shembull, klasa VI), ose né vite t€ ndryshme brenda sé
nj&jtés periudhé (pér shembull, klasa VII-1X).

Planifikimi 1 programeve mésimore q& bashkon
disiplina t€ shumta (t€ tilla si Shkencat natyrore dhe Historia
dhe shoqéria) pérmban dy komponenté: planifikimin pér pjesén
e pérbashkét té integruar dhe planifikimin pér modulet
individuale. Ké&shtu, pér shembull, pér 1€ndén shkencat
natyrore, jané planifikuar temat / njésit€ modulare né fushén e
biologjis€, kimis€, fizik€s dhe gjeografis€, t&€ cilat jané
strukturuar né module t€ ndara (moduli biologji, moduli kimi
dhe moduli fizik dhe moduli i gjeografisé), por gjithashtu,
¢shté planifikuar 1 ashtuquajturi Modul 1 Integruar 1 cili iu
referohet temave/njésive modulare né€ fushén e biologjisE,
kimisé dhe fizikés dhe/ose gjeografis€ qé jané t€ lidhura
ngushté me njéra-tjetrén dhe merren me ¢éshtje t€ ngjashme.
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Njé planifikim 1 till€ kérkon bashképunim té vazhdueshém dhe
puné ekipore t¢ mésimdhénésve nga disiplina té ndryshme qé
ndajné pérgjegjésiné pér realizimin e mésimdhénies s€ 1€ndés.

Kur béhet fjalé pér periudhén e paré té arsimit fillor (klasat I-
IIT), mésimdhénésit kané t& drejté t€ planifikojné n€ ményré qé
té sigurojné realizimin e mésimdhénies né térési - pa ndarje t&
dukshme sipas 1€ndéve dhe pa njé kohézgjatje t€ pércaktuar té
oréve. Pritet q€ t'i mundésojé mésimdhénésit té€ rregullojé
mésimin me moshén, nevojat dhe ritmin e pérparimit té
nxénésve me t€ cilét punon. Megjithaté, numri 1 pérgjithshém i
oréve t€ ofruara pér ¢do 1é€ndé individuale jepet n€ baza javore.

Mésimi interaktiv, ndérveprues pérfshin zbatimin e
qasjeve té bazuara né metodat e té mésuarit dhe té
mésimdhénies q€ sigurojné pjesémarrje aktive té€ nxénésve
pé€rmes ndérveprimit t€ vazhdueshém té mésimdhénésit me
nxénésit, pérmes bashképunimit midis nxénésve, pérmes
pérdorimit t€ mjeteve audio-vizuale si ndérmjetés dhe pérmes
angazhimit t€ drejtpérdrejt€é t€ nxénésit né realizimin e
veprimtarive gjaté orés. Pérveg gasjes interaktive, mésimdhénia
bashkékohore thekson si mésimin e bazuar né projekte, ashtu
edhe até té pérvojés.

Pérdorimi 1 informacionit dhe teknologjisé kompjuterike né
arsim modernizon mésimdhénien - forcon kompetencat pér t€ mésuarit
gjaté gjithé jetés, zgjeron gamén e burimeve mésimore, rrit
disponueshmériné e mjeteve mésimore, sjell metodat e t€ nxénit dhe té
mésimdhénies mé prané nevojave dhe interesave té€ nxénésve dhe 1
lehtéson ato vlerésimi 1 mésimdhénésve.

Infrastruktura e pérshtatshme e shkollés dhe klasave &éshté e
nevojshme pér realizimin e njé mésimdhénie té tillé: internet 1 siguruar,
pajisje me Kompjuteré , disponueshméri e pérmbajtjes dhe mjeteve
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dixhitale t€ mésimdhénies dhe mjeteve t€ tjera elektronike pérkatése pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie. E njéjta infrastrukturé lejon pérdorimin
e mjeteve elektronike p&r monitorimin dhe vlerésimin e nxénésve (t€ tilla
si njé portofol elektronik).

Aplikimi 1 veglave dixhitale qé ndjekin praktikat mé t€ mira (té
tilla si interaktiviteti, gamifikimi, personalizimi) lehtéson mé&simdhénien
dhe t€ mésuarit sepse bazohet né metoda inovative q€ jané mé afér
interesave t€ nxénésve dhe kérkesave té jetesés bashkékohore. Pérveg
késaj, mésimdhénésit pérdorin pérmbajtje elektronike (t&€ tilla si
prezantime teksti, tabela digjitale.prezantime audio dhe video, dhe
pérmbajtje tjetér mé té thjeshté elektronike) q€ ata krijojné veté.

Mésimi &shté planifikuar n€ pérputhje me nevojat dhe
mundésité e nxénésve. Kjo do té€ thoté q€¢ mésimdhénési éshté né€ gjendje
té identifikojé aftésit€ e nxénésve dhe né pérputhje me rrethanat té
planifikojé nj€ gasje t€ individualizuar dhe mésimdhénie té diferencuar.
Gjaté planifikimit 1 pérshtaté véllimin dhe thellésiné e pérmbajtjes,
ritmin € punés dhe rezultatet e t€ nxénit q€ duhet té arrihen sipas
aftésive dhe mundésive té€ nxénésve .
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N¢E nivel té shkollés
Né nivel té Gjuhé Gjuhé Rajonale
shkollés shqipe magedone 2022/2023
géndrore
-Femra 112 28 30 170
— meshkuj 138 25 40 203

- gjithsejt 250 53 70 373
Gjuhé shqipe Gjuhé magedone - gjithsejt
- gjithsejt 250 123 373 nxénés
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viti shkollor 2022-2023

shkolla periferike f. Agino sell
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VI  Valentina
VIl Emilija
VIII  Suzana
IX Sawa

Gjithsejt

Gjithsejt

Né pasqyrén tabelare jané té dhéna té dhénat sipas structures gjinore sipas

pérvojés dhe pérgaditjes profesionale e té punésuarve né shkollen gendrore dhe
rajonale

O agino s. 70.
19%
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O albanski jaz
250. 67%
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Pérvoja e punés
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Arsimtarét
Bibliotekisti
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Mbajtésit
higjienés

Nikoqir
shkollés

Gjithsejt

Planifikimi dhe organizimi i procesit edukativo-arsimor pér
vitin shkollor 2022/2023

Né shkollén toné€ procesi edukativo-arsimor organizohet dhe
realizohet né bazé Ligjit pér arsimin fillor, plan-programeve mésimore
té cilat me propozimin e Byrosé 1 verifikon ministri.

Detyra kryesore dhe mé e réndé€sishme e shkoll€s €shté organizimi 1
veprimtaris€ edukativo- arsimore dhe pastaj n€ ¢do fush€ do té niset nga
qéllimi,detyrat ,standardet dhe parimet baz€ pér organizimin ¢ k&saj
veprimtarie.

Pér ményrén e organizimit t€ mésimit dhe aktiviteteve tjera té€ shkollés
fillore shfrytézohet ligji pér arsim fillor,si dhe udhézimet e BZHA
,gjithésesi merret parasysh angazhimi 1 arésimtaréve. Plani mésimor 1

shkoll€s fillore pérmban 1é€ndé obliguese , zgjedhore ,mésim plotésues ,
shtuese si dhe oré pér bashkésin e klasés.

Me kété propozim rekomandohet mésimi né vitin shkollor t&
realizohet175 gjeri prej 180 dit€ mésimore € paraprakisht do té
caktohet me kalendarin pér mésim t€ miratuar nga Ministria e Arsimit,
ku kété vit shkollor, mésimi organizohet sipas plan-programit nga k.1
deri né té€ kL.IX.

N¢ Shkoll€ do t€ organizohen kéto 1€nd€ t€ mésimit:
-Mésim né 1éndét obliguese

-Mésimi né€ 1€ndét zgjedhore

-Mésimi shtues

-Mgésimi plotesues

-Oré pér bashkésine e klasés

-Aktivitete t€ lira t€ nxénésve



http://www.albeu.com/kerko.php?fraza=propozim
http://www.albeu.com/kerko.php?fraza=Arsimit

-Vizita apo vézhgimi i oréve mésimore nga drejtori dhe shérbimi
pedagogjik, me g€llim gé t€ ndiget cilésia dhe realizimi i programeve t&
klasés I-1X;

-Biseda me nxénésit dhe prindérit rreth véshtirésive né mésim;

- Bised€ dhe bashk&épunim mes arsimtaréve

-Zhvillimi profesional 1 mésimdhénésve pérmes vizitave né€ seminare,
organizimin e seminareve t€ brendshme dhe oré mésimore;

- Kontrollim permanent i1 njohurive té nxénésve duke pérdorur
vlerésimin formative dhe sumativ;

- Kontrollimi i1 njohurive t€ nxénésve nga kl.e katért deri né klasén e
nénté népérmjet testeve t€ standarizuara .

- Analiza e rezultateve t€ arritura dhe marrjen e masave pér arritjen e
rezultateve mé té larta.

Meésuesit punén edukativo arsimore doté e realizojn me theks né risit né
puné duke aplikuar format dhe metodat bashkohore, demokracisé dhe
respektimit t€ dallimeve individuale né mesin e nxénésve.

Me qéllim té efikasitetit mé t€ madh né procesin arsimor né€ kualitetin e
njohurive dhe pérparimin e nxénséve do té thellohet bashképunimi mes
nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve.

Pér két€é qéllim meésuesit do té€ bashképunojé me drejtorin,shérbimin
profesional, me késhilltarét e BZHA , me gé€llim t€ vetém, pér t€ arritur
realizimin mé t€ suksesshém té projekteve dhe rezultate mé t€ larta té
nxenesve.

a) Organizimi i mésimit té léndéve té obliguara

Mésimi obligativ do té realizohet pér t€ gjithé nxénésit nga kl.I deri né
kLIX t€ né 1éndét mésimore t€ parapara me plan programin mésimor :
Gjuhé shqipe,maqedonase, angleze, franceze e gjermane (gjuha e dyté e
huaj ), Ars.Teknik, Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji, Histori,
Gjeografi, Inovacione kl.e I1X , Etika, Informatika né VI-VII, arsimi
teknik né IV,V dhe VI, arsim muzikor, arsim figurativ, arsim fizik shénd,
Arsim qytetar dhe orén ¢ bashkésisé sé klasés.

Pérfshirja e 1éndéve mésimore né€ mésim sipas klasave dhe fondi javor
pér ¢do 1éndé jané t€ pércaktuara me Planin dhe programin mésimor.

Qéllimet, detyrat dhe pérmbajtjet e mésimit né 1€ndé mésimore té
caktuara jané té pércaktuara me programin mésimor, qé ¢do
mésimdhénés 1 posedon né programet e tyre vjetore.




Procesi edukativo arsimore né shkollén fillore géndrore ,, Kirili e
Metodij,,f.Rramanli dhe shkolla periferike n€ f. Agino sell ésht€¢ baza
dhe komponenta kryesore e réndésishme né procesin —edukativo
arsimore e cila ndikon né realizimin e qéllimeve edukative e mésimore
dhe procesi edukativo arsimor €shté i organizuar né dy ndérrime
Kreativitetin dhe socializimin e personalitetit t€ nxénésve né zhvillimin
e diturive dhe né jetén e pérditshme.

Byroja e zhvillimit pér arsim ka dorézuar drejtimet e Planifikimit dhe
organizimit e mésimit pér kété vit shkollor.

Ndérsa paralelet tjera do t€ ndjekin mésimin me programet e mésimit té
Konceptit néntévjecar t& shkollés fillore.

Né bazé té Ligjit pér arsimin fillor e né€ lidhje me pércaktimin

e léndéve zgjedhore né€ vitin shkollor 2022/2023, né shkoll€ éshté
realizuar anketimi i prindérve dhe nxénésve me

listat e ofruara me 1éndé€ zgjedhore pér secilén paralele.

Mésimi zgjedhor

Gjat€ muajit Maj pérpara prindérve té nxénésve té€ KLIV-IX sipas
klasave,shkolla organizon anketime te 1&€ndéve zgjedhore t& parapara me
plan dhe programin mésimor té shkollés ,t€ cilat do té realizohen gjaté
kétiy wviti shkollor.Prindérit dhe nxénésit 1 zgjodhin  kéto Iéndé
zgjedhore:

Klasa Léndét zgjedhore
né gj.magedone dhe gj. shqipe

VI Civilizimi evropian

IX Shkathtésite jetésore Agino

IX Shkathtésite jetésore - géndrore maq.

VIII Hulumtimi i vendlindjes

Vla-b Etika e religjioneve

VII Shkathtésite jetésore

Villa-b Edukimi mbi mjedisin

IX-b Pérparimi i shéndetit

IX -a Arsimi teknik




Sipas dinamikés pér realizimin e programeve t€ reja nga ana e
Arsimtaréve béhet planifikimi dhe organizimi i plan-programit

mésimor.

Ligji pér arsimin fillor

Plani e programi i procesit edukativo-arsimor
Struktura globale e Procesit edukativo arsimore dhe
Pérvoja dhe rezultatet nga vitet e kaluara shkollore

N¢ lidhje me punén dhe rezultatet e arritura pér vitin e
kaluar shkollor mund té ceket organizimi i miré né planin
edukativ dhe arsimor,ku jané t& konkretizuara temat,qéllimet
,detyrat ,drejtimet pér realizimin e funksionit edukativ né
shkollg.

Gjaté kétyy  vitt  shkollor do ti  kushtohet vémendje
produktivitetit mé€simor né planin edukativ,funksional ku do té
plotésohen géllimet kryesore né€ procesin edukativo-arsimor.

Té zhvillojmé aftési intelektuale,fizike krijuese dhe praktike
né pajisjen e nxénésve me kulturé t& pérgjithsshme, nxitjen dhe
afirmimin e aftésive té tyre,vlerat individuale té pérgjithshme dhe té
zhvillojmé personalitete té shéndosha psiko-fizike me shikim drejt té

sotmes dhe ardhméris€, ku do t€ zhvillojné ndjenjén e
pérgjegjésisé,té vértetés pér njé jeté té shéndoshé dhe bashkékohore.




Né procesin edukativo-arsimor do t€ pérdoren metodat dhe
format mé bashkékohore digjitale duke I kushtuar réndési

aftésive psiko-fizike té nxénésve me procedura adekuate
didaktiko-metodike.

} Metodat ‘ Teknikat
Aktivitetet

M¢ésimi individual Puna ekipore

N

Motivimi " ARSIMI CILESOR | » Integrimi

Socializimi /

Kushtet e punés Hulumtimi

M¢ésimi bashk&kohor realizohet pérmes pérkryerjes
profesionale dhe pedagogjike ku nénkupton afté€simi pér
pérdorimin e teknikave bashkékohore interactive t& cilat
mundésojné hulumtim dhe zhvillim mé t&€ madh dhe té shpe;jté
té aftésive ,shkathtésive diturive individuale té nxénésve.

Mésimi aktiv dhe interaktiv do té jeté prioritar si detyré né
programin e punés né kété vit shkollor,ku té gjithé nxénésit nuk
do t€ jen€ pasiv né€ orét e mésimit,pastaj do tu jepet mundésia
qé t&€ hulumtojné pér zgjidhjen e detyrave mésimore.




Me qéllim té€ profesionalizmit t€ arsimtaréve mbahen shumé
seminare ¢ ligjérata shkencore me entin pedagogjik si dhe késhilltarét té
jené vizitues t& shpesht té shkollave, ku népérmes bisedave, sugjerimeve
ndérrimit t€ mendimeve té ndikojné né pérgaditjen profesionale t&
arsimtaréve.

Programi mésimor pérmban pérmbledhje t€ géllimeve
mésimore zhvillimore té I€ndéve mésimore t€ matematikés dhe
shkencave natyrore . Hulumtimi shkencor pérfshin shqyrtimin
e 1deve, vlerésimin e déshmive, planifikimin e punés
hulumtuese dhe evidentimin dhe analizén e t€ dhénave.

Edhe né€ kété vit st né vitin e kaluar do t€ kemi kontakte té
vazhdueshme me prindérit,pasigé kané ndikim primar tek
nxénésit dhe jané né bashképunim me trekéndshin prindér-
arsimtar-nxénés.Pjesémarrja active ¢ prindérve né mbledhje t&
ndryshme dhe né organizime té€ ndryshme do té kontribojné€ né
pérparimin e punés né€ shkollé¢,né pérmirésimin e rezultateve t&
suksesit dhe n€ angazhimin vullnetar n€ shkoll€ ,késhtu fémijét
do ta ndjejné shkollén si shtépi té tyre t&€ dyte.

Qcéllimet Zhvillimore dhe Plani Zhvillimor

Q¢llimi zhvillimor — Rritja dhe p&rmirésimi i kushteve pér puné.
Q¢llimi zhvillimor - Rritja e cilésisé s¢ mésimdhénies € nxénésit e
pérfitojné njohuri te reja né€ shkollén fillore "Kirili e Metodij " pérmes
pérdorimit t€ mjeteve elektronike té teknologjis€ moderne té
mésimdhénies .

Qéllimi zhvillimor —Zhvillimi profesional 1 kuadrit mésimor né
pérputhje me trendet bashkokohore pér pérmirésimin ¢ cilésisé sé
mésimdhénies.

Qéllimi Zhvillimor -Rritja e ndérgjegjésimit té ruajtjes s€ mjedisit dhe
pérmirésimin ¢ kushteve t€ punés né shkollé.




Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ Veriore permes
iniciativés Kompjuter pér secilin fémijé, e pajisi shkollén me
kompjuteré, me cka t€ gjithé nxénésit kané qasje né mesime dhe
pérfshin- kompjuteré llap-top qé do t€ pérdoren pér mésimin klasor e
léndor.

Né kéto kompjuteré &shté instaluar sistemi operativ ku té gjitha
aplikacionet jané té lokalizuara né gjuhén maqedonase dhe gjuhén

shqipe.

Hulumtimi né klasé ne rrjetin e internetit

Interneti 1 plotéson burimet dhe materialet sipas planeve  té
arsimtaréve dhe nxénésve dhe e zvogélon pavarésiné nga koha dhe
hapésira qé jané faktoré kufizues né shkolla. Ai ofron ményra té
fugishme dhe té llojllojshme pér nxénésit dhe arsimtarét né procesine
mésimit, mund€son gjetjen e t€ dhénave t€ ndryshme dhe krijon mundési
pér hulumtim. Interneti €shté mjet q€¢ mund té€ pérdoret thuajse me
secilén teori arsimore. Ai i1 bén t€ mundshém edhe burimet plotésuese té

informacioneve, e rrit komunikimin dinamik dhe e Iehté€son procesin
mésimor.

Kushtet e punés edukativo-arsimore né shkollé

Shkolla joné ka atmosferé pozitive ,ka identitetin pra
karakteristikén e saj fizike dhe psikologjike.
Ambienti shkollor (pamja,rregullimi,oborri 1 shkollés,terenin
sportiv) Shkolla ka zyrén e drejtorit,té sekretarit,té
arsimtaréve,klasat ku nxénésit mésojné,bibliotekén , mirépo na
mungojné kabinete si dhe mjetet bashkékohore didaktike. Me
programin e ri shkollor kemi edhe klasén té pajisur me
kompjutor ku mésohet 1énda e informatikés si dhe shkolla e ka
rrjetin e internetit.
Gjaté pushimit vjetor €shté e gélgeruar shkolla e dizenfektuar
pér shkak te virusit dhe e ndriguar.Mésimi zhvillohet né dy
ndrrime edhe até paradite dhe pasdite né t€ dy shkollat.Sipas
kushteve g€ ka shkolla éshté e pajisur me mjete mésimore me
ato mé elementare.




Veprimtaria educative arsimore nuk mund té nd€rpritet gjaté
vitit shkollor pérveg gjaté festave shtetérore ,festave t€ etniteteve, festat
fetare  dhe gjendjes gjaté situatave t& jashtézakonshme (fatkeqési
natyrore,epidemi ).

Né ditén e patronatit t¢ Shén .Kirili dhe Metodi — 24
Maj,festohet patronati i shkollés , ku organizohen manifestime
edukative, kulturore zbavitése dhe sportive.

Struktura e kuadrit edukativ-arsimor kané pérgaditje
profesionale,pérvojé,pérsosje permanente etj, shkolla joné ka
edhe gjendjen financiare.

Mésimi plotésues

Né pajtim me Plan-programin mésimor pér shkollat
fillore shkolla €shté e obliguar t€ béj€ pércjelljen permanente
dhe sistematike t&€ nxénésve q€ kané véshtirési n€ mésimin e
rregullt.

Mésimi plotésues €shté 1 pérfagé€suar me numér t€ caktuar té
oréve.
Mésimi plotésues organizohet pér nxénés té cilét né vazhdimési
tregojné rezultate t€ dobéta n€ mésime ,e veganarisht nése:
- Kang sé paku dy nota té dobéta,
- Kané rezultate t€ dobéta né 1éndé té caktuar mésimore,
- Mungojné nga mésimi né€ 1é€nd€ t€ caktuar mésimore
dhe —
Me kérkesé t€ nxénésit ose prindit ,pérkatésisht tutorit
té tij.

Mésimi organizohet pér nxénés té cilét ballafagohen me
véshtirési n€ mésim té cilét nuk mund té arrijné sukses
pozitiv ,me ngecje né disa 1éndé mésimore,organizohet pér nx.
me mésim 1é€ndor dhe klasor kané numrin e nxénésve sipas
pérparimit t& nxénésve.

Mésimi plotésues né€ kété vit shkollor organizohet edhe né
momente kur nxénésit kan€ nota negative pa marré¢ parasysh se
cilén 1é€ndé.
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Né kété llo) mésimi organizohet mésim individual ,né puné
grupore dhe mé rrall€ né formén frontale.

Nxénési 1 dérguar né mésim plotésues ,gjaté njé muaji ndjek
mésim plotésues mé s¢ shumti né¢ dy 1énd€ me mé s€ shumti
katér oré mésimore pér 1éndé mésimore.

Nése nxénési nuk 1 ndjek orét e mésimit plotésues merr
mungesé té€ paarsyeshme.

Mésimi shtues

Organizohet né pajtim me plan-programin pér shkollén
fillore ku organizohet dhe ka karakter t& detyrueshém.
Mésimi shtues u dedikohet nxénésve té cilét arrijné rezultate
mbimesatare dhe dallohen me dhunti dhe talent t€ shquar né
léndét e caktuara mésimore .
Mésimi shtues me nxénés t€ talentuar ku béhet
identifikimi dhe zgjedhja e nxénésve me pércjellje
sistematike,me kontrollim dhe vlerésim té aftésive zhvillimore.

NEé orét e mésimit shtuese dhe aktiviteteve t€ ndryshme nxénésit
kané treguar interesim dhe i1 u jepej njé pérkrahje e madhe
nxénésve qé pérparojné mé shpejt , pra kjo ishte rezultat dhe
sukses 1 arritjeve t€ nxénésve tané q€ morén pjesé né gara té
ndryshme komunale dhe republikane té cilét jané shpérblyer me
dhurata té ndryshme Iévdata dhe mirénjohje.

Shkolla ka sistem pér identifikim té€ nxénésve q€ kané
véshtirési né mésim, t&€ nxénésve me talent té€ vecanté, si dhe té
nxénésve me nevoja té vecanta arsimore dhe vazhdimisht ndjek
pérparimin e tyre.




Programe té individualizuara pér te punuar me nxenesit e
talentuar

Cdo arsimtar identifikon dhe pérgadité program individual pér
té punuar me nxénésit e talentuar me kohézgjatje t€ realizimit nga muaji
Shtator deri né Maj gjaté nj€ viti shkollor né€ t€ cilén do té jené té€ kygura
1éndét ku nxénési doté tregoj talent.

Si persona pérgjegjés jané arsimétarét léndor dhe klasor né bashképunim
me shérbimin profesional. Kéto planprograme mésimore nénkuptoin
nivel mé té€ larté shhkencor t€ pérmbajtjeve programore.

Garat e nxénésve

Garat ndikojné q€ te nxénésit t€ zhvillohet fryma
garuese,shoqérimi,si dhe t& thellohen té pérfitohen njohuri e
dituri ne mesime.

Sipas  géndrueshmérisé s€ tyre ata mund té
jené:shkollore,komunale,rajonale dhe republikane.

Garat shkollore organizohen pér pjesémarrésit e klaséve té
IV-IX né t€ gjitha Iéndét mésimore ku marrin pjesé té gjithé
nxénésit qé€ kané interes dhe talent.Nxénésit tané kané marré
pjes€ né shumé gara ku jané€ lavdéruar dhe shpérblyer si dhe
nxénés té gjeneratés t€ klasés sé [X.

Poashtu organizohen edhe kuize t& dituris€ t€ 1éndéve pérkatése
per festat e Marsit e Nentorit.

Nxénésit zhvillojné shkathtésité individuale dhe numri
mé 1 madh 1 nxénésve sipas zgjedhjes s€ vet jané t&€ pérfshiré s¢
paku né njé aktivitet t&€ lir€ pér mbéshtetjen e zhvillimit t& tyre
personale dhe sociale,pa dallim nga gjinia,pérkatésia etnike dhe
statusit social. Né orét e mésimit plotésuese ,shtuese dhe
aktiviteteve t€ lira nxénésit kané treguar interesim dhe i u jepej
njé pérkrahje e madhe nxénésve q€ pérparojné mé shpejt , pra
kjo ishte rezultat dhe sukses 1 arritjeve té€ nxénésve tané qé
morén pjesé€ né gara t€ ndryshme.

N¢ shkoll¢ disa arsimtaré me punén e tyre profesionale né
kontinuitet identifikojné nxénés té talentuar.




Arsimi dhe edukimi fillor i nxénésve me nevoja té vecanta

Né arsimin dhe edukimin e nx.me nevoja t€ vecanta arsimore
niset nga parimet demokratike ,humanitare pér edukim,arsim
dhe afté€sim pér jeté.

- Planifikimi 1 késaj veprimtarie né€ shkoll¢ organizohet

vetém né rastet kur shkolla ka nxénés me pengesa né zhvillim,
pengesa né t€ folur,puna logopedike,puna me fémijé g€ kané
pengesa trupore, me pengesa té lehta intelektuale dhe fémijét
q¢€ kané pengesa emocionale etj.Kurse f¢mijét me démtime mé
té rénda kygen né€ shkollat e vecanta.
Mirépo né shkollén tone nuk kemi kushte hapsinore dhe mjete
adekuate si dhe arsimtar professional pér kéto fémi me
pengesa té lehta psiko-fizike prandaj shkolla éshté e obliguar
té punojé me kéta fémij€ sipas kushteve qé€ 1 disponon .

Arsimi inkluziv

(1) Arsimi fillor €sht€ organizuar né ményré institucionale,
kadrovike dhe pérmbajtjesore n€ ményré q€ mbéshtet inkluzionin e té
gjithé fémijéve né€ arsimin e rregullt fillor.

(2) Arsimi inkluziv €shté proces 1 cili do t’i marré parasysh
nevojat e ndryshme individuale pér zhvillim t€ nxénésve, duke dhéné
mundési t€ barabarta pér realizimin e t€ drejtave themelore pér zhvillim
dhe arsim cilésor.

(3) Arsimi inkluziv nga paragrafi (2) i pérfshin ndryshime dhe
pérshtatje t€ pérmbajtjes mésimore, gasjes, strukturave dhe strategjive
pér nxénésit me aftési t€ kufizuara, me vizion dhe bindje té pérbashkét se
shteti ka obligim té siguroj€ arsim pér té gjitha f€mijét.

(4) Inkluzioni 1 t€ gjitha f€mijéve n€ arsimin e rregullt fillor
definohet me Konceptin pér arsim inkluziv, t€ cilin e miraton ministri me
propozim t€ Byrosé dhe 1 njéjti publikohet n€ faget e internetit té
Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés (né tekstin e métejmé: Ministria) dhe
Byrosé.

(5) Infrastruktura, mbéshtetja ¢ individualizuar, plan-programi
mésimor né€ arsimin fillor, jané pérshtatur racionalisht sipas nevojave
individuale t€ nxénésit.




Ekipet inkluzive

N¢ shkollén fillore drejtori formon ekip inkluziv shkollor, 1 cili
kujdeset pér politika dhe praktika inkluzive n€ nivel té gjithé shkollés
dhe ekip inkluziv pér nxénésin 1 cili punon sipas planit arsimor
individual (n€ tekstin e métejmé: PAI) ose sipas programit mésimor té
modifikuar nga neni 30 1 kétij ligji.

Ekipi inkluziv shkollor €shté me mandat prej tre vitesh
shkollore dhe pérbéhet nga shtaté anétaré, si vijon: pedagogu,
pérkatésisht psikologu, pérkatésisht punétori social 1 shkollés, dy
mésimdhénés nga radhét e t€ punésuarve né shkoll€ (njé mé€simdhénés 1
mésimit klasor dhe njé mésimdhénés 1 mésimit 1éndor), dy prindér
pérkatésisht kujdestaré€, edukatori dhe rehabilitatori special dhe drejtori 1
shkollés.

Ekipi inkluziv shkollor 1 planifikon dhe realizon aktivitetet né
nivel t€ gjithé shkoll€s dhe kujdeset g€ ato t€ harmonizohen dhe
zbatohen né punén edukativo-arsimore.

Ekipi inkluziv pér nxénés €shté pér periudhén deri né
pérfundimin e arsimit fillor t€ nxénésit dhe pérb&het nga: mésimdhénésit
e nxénésit, prindi pérkatésisht kujdestari, pedagogu pérkatésisht
psikologu, pérkatésisht punétori social i shkollés, edukatori dhe
rehabilituesi special. Ekipi inkluziv pér nxénés né fokus t€ punés s€ vet 1
ka nxénésit konkreté dhe pérgatitjen dhe realizimin e planeve té tyre
individuale arsimore.

Ekipi inkluziv pér nxénénés pérgatit PAI dhe program
mésimor t€ modifikuar pér nxénésin me aftési té€ kufizuar né€ pajtim me
potencialet dhe nevojat e tij individuale .




Programi shkollor inkluziv

Aktivitetet

Qéllimet

Detyrat

Rezultatet e
prituara

Koha
[realizim

Pérgtitja e
arsimtaréve —
planifikimi global
dhe tematik té
programit
mésimor pér
realizim né vitin
shkollor 2022 /
2023

Puna
mésimore té
pérshtatet pér
nevojat
zhvillimore
dhe
individuale
dhe té té
arriturave té
nxénésve né
pajtim me
njohurité
shkencore pér
dallimet né
zhvillimin e
fémijéve.

NE t€ gjitha [émité
programore, sipas
léndéve mésimore,
planifikojmé
shfrytézim dhe
kombinim t&
patjetérsueshém té té
gjithé metodave
bashkékohore
interaktive aktuale,
format dhe mjetet pér
puné mésimore, me
theks t€ vecanté ndaj:
M¢ésimit pérmes l0ojés,
mésim pérmes
zgjidhjes sé
problemeve dhe
hulumtim, né nivel i
pérshtatshém me
mésimin te nxénésit e
moshés aktuale.

Arsimtaré
EISH

Ekipi
inkluziv
shkollor

Né
planifikimet,
programi
mésimor Eshté
e pérshtatur; *
drejt nevojave
zhvillimore té
pérbashkéta
dhe
individuale pér
pérparim té
nxénésve;
*Planifikohen
teknika té
ndryshme dhe
strategji pér
relizimin e
programés
mésimore.

Gusht,
Shtator
Viti

Identifikimi i
nxénésve me
prirje dhe té
talentuarit,
pérgatitja e
programit pér
mésim sht

Té
identifikohen
ata nxénés me
prirje dhe té
talentuarit /
identifikimi i
tipit té
suksesshém;
Té
planifikohet
mésim shtues
né€ pajtim me
nevojat dhe
interesat e
nxénésve me
PT

Identifikimi |
karakteristikave pér
mésimin; -
Identifikimi |
karakteristikave
krijuese; * Njohja e
karakteristikave
motivuese; *
Identifikimi i
karakteristikave
sociale * Pérgatitje e
programit pér mésim
shtues

EISH
Arsimtaré

Ekipi
inkluziv
shkollor

Jané té
identifikuar
nxénésit me
afinitet té
pérgjithshém
pér disa lémi
*Jané té
identifikuar
nxéngés té
talentuar nga
disa l1émi *Jané
pérgatitur
drafte té
programeve
pér mésim
shtues

shtatori
tetori,
Viti




Eshté béré sé
pari
identifikimi i
nxénésve me
véshtirési né
mésim *Jané
béré bazat pér
planifikime pér

Té& sigurohet
ndihmé té
nxénésve té
cilét kané
pengesa né
nxénien e
materialit
mésimor né

Pérshtatja e
pérmbajtjeve nga
materiali mésimor pér
tejkalimin e
véshtirésive né
mésim; *Pérshtatja e
punés mésimore ndaj
nevojave t€ nxénésve

Planifikimi |
programit pér
mésim plotésues

EISH
Arsimtaré

shtatori
tetori,
Viti

EKipi

mésimin e
rregullt-
ndihmé pér
tejkalimin e
véshtirésive;

inkluziv
shkollor

mésim
plotésues sipas
léndéve dhe
klasave

Drejtimet pér
pérgatitje t& PIA
dhe plotésimi I
formularéve té
nevojshém

T,u ndihmohet
arsimtaréve né
kuptimin e
ploté té
arsimimit
inkluziv dhe
arsimtarét té
pérgatiten né
pérgatitjen e
PIA;

Takime konsultative,

diskusione dhe
trajnime interne.

EISH
Arsimtaré

Ekipi
inkluziv
shkollor

Eshté rritur
numri i
arsimtaréve té
cilét dine té
pérgatitin PIA
* Jané té
pérgatitur PIA-
té pér t& gjithé
nxénésit pér té
cilét éshté
vértetuar se
éshté e
nevojshme. *
Pérmirésimi 1
punés ekipore
té€ arsimtaréve

Gusht,
Shtator
Viti

Aktivitetet

Qéllimet

Detyrat

Bartésit

Rezultatet e
prituara

Koha
[realizim

Punétori me
prindér

Prindérit té
jené t&
informuar oér
arsimin
inkluziv né
shkollé

Me cilat sfida
inkluzioni duhet té
meremi

Si duhet té
punojmé

Pér ta arritur
qéllimin

Si té kontribojne
prindérit pér
zhvillimin e
arsimit inkluziv

Ekipi
inkluziv
shkollor

Eshte rritur numri
I ptrindérve

Shtatori-
janari

Pérkrahja e
arsimtaréve ne
identifikimin(detek
timin) t€ nevojave
mésimore té

Arsimtarét ta
ndérrojné
paradigmén
nga
identifikimi i

Takime
konsultative

EISH
Arsimtaré

Eshté rritur numri
1 arsimtaréve té
cilét diné té

Gjaté vitit
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fémijéve

(nevojat e
vecanta“ drejt
identifikimit té
nevojave pér
mésim té
fémijéve dhe
drejt gasje, |
cili fokusohet
né
identifikimin
(detektimin ) e
véshtirésive
gjaté mésimit

identifikojné dhe
té ndihmojné né
pengesat specifike
né mésimin e
nxénésve

shkollor

Pérkrahje nga
nxénésit — punétori
me anétaré té
bashkésisé€ sé&
shkollés

T€ sigurohet
pérkrahje e
nxénésve pér
nxénésit me
NVA

Punétori

EISH
Arsimtaré

Eshté rritur numri
1 nxénésve té cilét
né mésim dhe
jasht saj u
ndihmojné
nxénésve me
véshtirési né
mésime;

Gjaté vitit
shkollor

Pércjellje dhe
identifikim té
fémijéve té cilét
kané nevojé nga
mésimi plotésues

Té
shfrytézohet
vértetimi
diagnostik né
fillim té wvitit
shkollor
*Nxénésit té
vlerésohen né
meényré
formative

Pérpunimi 1
drejtimeve dhe
instrumenteve:Pér
mbajtjen e
shénimeve, pér
mbledhjen e
punimeve,
eventualisht edhe
té€ ¢cek listave e té
tjera.

EISH
Arsimtaré

dentifikimi né
kohé t€ nxénésve
me véshtirési
gjaté
mésimnxénies sé
materialit
mésimor né
mésimin e
rregullt; *Eshté
rritur numri i
nxénésve té cilét
me sukses i
pérballojné
pérmbajtjet nga
pérshtatja e punés
mésimore drejt
nevojave té tyre
individuale

Gjaté vitit
shkollor

Gjaté vitit
shkollor

Takime joformale
me arsimtarét dhe
kuadrin tjetér dhe
biseda pér dis
pyetje ose
véshtirési

T€ rritet
bashképunimi
e kudrit
shkollor dhe t&
pérgatiteten
aktivitete té
pérbashkéta
individuale

Kémbimi ideve,
propozimeve,
mendimeve,
konsultimeve

Eshté rritur numri
1 arsimtaréve té
cilét kané fituar
pérkrahje nga
EISH.

Gjaté vitit
shkollor




Takime dhe
konsultime me
persona

profesional jashté
shkollés

T& fitohet
ndihma
profesionale
plotésuese dhe
pérkrahja ; *Té
kémbehen
pérvojat dhe
ideté, si dhe
bashképunimi
né aktivitete
nga pérmbajtje
té caktuara

Takime,
marréveshje,
konsultime dhe té
tjera.;

*pérparimi i
arsimit inkluziv
dhe | procesit
edukativo-arsimor

Gjaté vitit
shkollor

Raport pér punén
eEISHT

Té mblidhet
(sumohet)
realizimi i
aktiviteteve
dhe efekteve
nga puna e
EISH edhe i
arsimit
inkluziv né
shkollé.

*Vetéevaluimi 1
inkluzionit té
shkollés dhe té
punés s¢ EISH
*Finalizimi i
portfolios inkluzive
shkollore pér vitin
shkollor *Sumimi i
aktiviteteve té
EISH *Refleksioni
1 punés s¢ EISH

Eshté
dokumentuar
puna e EISH
*[shté béré
analiza e punés s€
EISH *Jané
formuluar
propozimet pér
puné pér vitin e
ardhshém

Gjaté vitit
shkollor




KALENDARI I ORGANIZIMIT TE PUNES GJATE VITIT SHKOLLOR
2022/2023

Pér realizim t& suksesshém té procesit edukativo —arsimor shkolla
joné planifikon dhe arganizon punén dhe oraret mésimore né pajtim me
Ligjin pér arsimin fillor ké&t¢ kalendar ku pércaktohet e miratohet
kalendari i vitit shkollor nga Ministria arsimit e shkencés . QEllimet
programore té€ vitit arsimor, fillimi 1 vitit shkollor,tremujort I paré ,
gjysémvjetori,tremujori I treté dhe fundi 1 vitit shkollor e formave té€ tjera
té veprimtaris€ edukativo arsimore e pushimit diméror e veror té
nxénésve gjaté vitit shkollor 2022/23.

Né ditén e patronatit t& shkollés mé 24 Maj né shkoll€ organizohen
aktivitetet kulturo sportive dhe tjera manifestime n€ shkollé.

PROJEKTET

Pér realizimin e mésimit t€ obligueshém né dhe

profesionalizimin pedagogjiko-metodike arsimtaréve realizohet né
kornizé té shkollés e kycur né projektet

Projekti ,,Integrimi multietnik i t€ rinjve né arsim,,
Projekti i ndértimit té Sallés sportive shkollore

INA — Projekt 1 nxénésve prej kl. I - IX
Zvoglimi 1 dhunés né shkolla — Stop dhunés
Integrimi 1 edukatés Ekologjke né sistemin arsimor
né R. e Magedonisé - Eko standardet

Projekti - Fuqizimi 1 bashk&punimit multietnik né
komuna

Projekti "Shkolla t& sigurta-mjedis i harmonishém"
Projekti i USAID - Aspekti edukativ i nxénésve
Projekti prioritet pér planifikimin dhe realizimin e
kanalizimit prej t€ oborrit t€ shkollés e gjeri te gypi
kryesor.

Projekt qé né shkollén periferike ndrrimi dhe rrethimi i
oborrit me mbrojtése té€ oborrit t&€ shkollés.
Projekti,,ndrrimi i dritareve dhe dyerve dhe komplet
rekonstruimi 1 objektit té€ shkoll€s né periferike ne
f,Agino sell




Arsimtarét rregullisht ndjekin seminaret,trajnimet dhe késhillat e
realizuara nga ana e Byros pér zhvillimin e arsimit né R.e
Magedonisé veriore.

Projekti ,,Integrimi multietnik ne komuna ,,

Qéllimi kryesor 1 projektit €shté qé arsimtarét dhe nxé&nésit e
partner shkollave me mbéshtetje t€ Byrosé pér zhvillimin e arsimit dhe
komunat t&€ praktikojné bashképunimin multietnik né pajtim me
aktivitetet e planifikuara ,né kété ményré kontribohet né zhvillimin e
bashképunimit dhe tolerances multietnike n€ partner shkollat.

Q¢&llimi 1 projektit €shté g€ t€ pérmirésohet integrimi ndéretnik dhe

toleranca né komuna. BZHA dhe komunat jané partneré kyc né
realizimin e t& gjitha aktiviteteve projektuese.

Rezultatet e pritura:

— Nxénésit nga pérkatésia e ndryshme etnike 1 zhvillojné shkathtésité dhe
kompetencat pér arsim interkulturor (AIK) népérmjet pjes€émarrjes aktive
né aktivitetet e ndryshme (seksionet e pérbashkéta, orét e pérziera,
fokus-grupet, anketat) dhe kané mundési qé t€ njohin nxénés tjeré té cilét
ndjekin mésim né gjuhé tjetér.

— Migésité e tepérta ndérmjet nxénésve nga pérkatésia e ndryshme etnike
né dhe jashté shkollés.

— Arsimtarét zbatojné TIK né orét e rregullta mbi baz€ t€ drejtimeve té
fituara nga késhilltarét pér BZHA.

— Pérmirésimi 1 mésimit dhe praktikave t€ mésimit pér léndén Arsim

qytetar

Programa ,,Integrimi i edukimit ekologjik né
sistemin arsimor n€é Maqgedoniné Veriore ,,
Eko — standardet - Kursimi i energjisé elektrike
- Kursimi i ujit
-  Mirémbajtja e objektit shkollor né mjedis t€ shéndosh
- Rregullimi ekologjik i oborrit shkollor




PROGRAMI”
arsimor té Maqgedonisé

Shfk,,Kirili dhe Metodij”f.Rramanli
Viti shkollor 2022/2023

Eko-standardi 1

Deklarata :Kursimi i energjisé

Integrimi i edukimit ekologjik né sistemin

Polisa:shfrytézimi racional i energjise elektrike dhe energjisé termike né ndértesén

shkollore.

Qéllimi :Ulja e konsumit t€ energjisé elektrike dhe termike pér 10% né krahasimi

me vitin e kaluar

Pika e aksionit

Lénda

Pérmbajta
mésimore

Klasa/v
iti

Koha e
realizimit

8.emerimi | personave sipas numrit te paraleleve
dhe ndrimeve ne shkolle peraplikimin e titullit te
lartepermendur

Matematika

Rregullat e
thjeshta treshe

VIl/

Muaji 9
java 3

burimeve
racional

4.plan pér zvogélimin e
nxehje(dru,naftaetj.)-shfrytézimi
planifikimi | burimeve per nxemje.

per
dhe

Fiziké

Pocat kursyese

VIHI/

Muaji9
java 4

4.plan pér zvogélimin e burimeve
nxehje(dru,naftaetj.)-shfrytézimi racional
planifikimi | burimeve per nxemje.

per
dhe

Kimia

Shenjat
kujdes

pér

IX/

Muaji 10

java l

6.pastrrimi I rregullt 1 dritareve(njéhere ne
jave)pér kursimin maksimal te energjise se
diellit.

Biologjia

Efektet e serrés
gelgore

VIH/

Muaji
10
java 2

8.emerimi | personave sipas numrit te paraleleve
dhe ndrimeve ne shkolle peraplikimin e titullit te
lartepermendur

Arsimi  fizik
dhe

shéndetésoré

Kursimi
energjisé
néobjektin
shkollés-
ushtrime

VIHI/

Muaji
10
java 3

9.formimi 1 eko patrolles(grupet e nxénésve)té
pérfshire ne realizimin e ketyre pikave te
aksionit,te cilet do ta percjellin,vezhgojne dhe
kontrrollojne implementimin e ketij aktiviteti.

Gj.Magedonas
e

Fémijéria-
Tolstoj-gojore

Muajil0
Java 4

8.caktimi | personave pergjegjes sipas numrit te
paraleleve dhe nderrimit te shkolles per
realizimin pikave te lartpermendura.

Kultura
Qytetare

Mediumet dhe

ekologjia

4.plan pér zvogélimin e burimeve
nxehje(dru,naftaetj.)-shfrytézimi racional
planifikimi | burimeve per nxemje.

per
dhe

Gjuhe angleze

Mini
proekt:shtépia

29

1me

9.formimi I eko patrolles(grupet e nxénésve)té
pérfshire ne realizimin e ketyre pikave te
aksionit,te cilet do ta percjellin,vezhgojne dhe
kontrrollojne implementimin e ketij aktiviteti

Informatika

Shfrytézimi I
soliterit per
ndérprerjen
automatike té
kompjutoréve

burimeve

|4 plan

pér zvogélimin e per

Arsimi

Vizatim: kursimi

45




nxehje(dru,naftaetj.)-shfrytézimi racional dhe

planifikimi | burimeve per nxemje.

figurativ

rrymés elektrike”

7.paraqitja e udhezimeve per kursimin racional
te energjise elektrike dhe energjise se nxehjes ne
objektin shkollore

Arsimi muzior

Kénga:”pranvera”

6.pastrrimi 1 rregullt 1 dritareve(njéhere ne
jave)pér kursimin maksimal te energjise se
diellit.

Gjeografi

Burime tjera té
energjisé

6.pastrrimi I rregullt I dritareve(njéhere
jave)pér kursimin maksimal te energjise

Arsimi teknik

Kursimi
energjise
ndértimtari

Eko-standardi 2:

Deklarata :Kursimi i ujit

Polisa:kursimi racional I ujit né objektin shkollore dhe oborrin shkollor
Qellimi:zvogélimi I ujit t€ hargjuar pér 10% né krahasim me vitin e kaluar

Pika e aksionit

Lénda

Pérmbajtja
mésimore

Koha e
realizimit

e gendjes sé& instalimit té

ujésjellsit(gypat,kazanét,etj)

Matemat
ika

Puna me té dhéna

Muaji6

3.ndérrimi dhe sanimi I kazanéve t€ vjetér té
toaleteve me ato té rinjé.

Fizika

Matja e véllimit dhe
dendésisé

Muajil0

3.ndérrimi dhe sanimi I kazanéve t€ vjetér té
toaleteve me ato té rinjé.

Kimia

Shénderrimi 1
substancave-fizike dhe
kimike

Muajil0

2.nderrimi dhe sanimi | gezmave jofunksionale
me ato te reja.

Biologjia

Lévizja e wit né
natyré dhe
transpiracioni

Muaji4
Java 1l

l.analiza e gjendjes sé instalimit t&

ujésjellsit(gypat,kazanét,et)

Arsimi
fizik dhe
shéndete
sor

Shfrytézimi racional I
ujit pér pirje dhe larje

Muajil
java 4

Gj.Shqip

Hartim me shkrim: “E

Muaji4

6.caktimi I personave pégjegjés sipas numrit te
nxenesve dhe paraleleve

&j.angle
ze

Minir Esptoekeishtepia
magaplikimi I t8
dhénave per hargjimin
e ujit si dhe evidence e
tyre.

daviagis

Javal

9.formimi | EKko-Patrola(grupi i nxénésve)té
pérfshiré né realizimin e pikave te aksionit,té
cilet do ta percjellin,vézhgojné dhe kontrrpolojne
procesin e implementimit te ketij aktiviteti.

Informati
ka

Shénimet lidhur me
hargjimin e ujit si dhe
venja e evidences se Si
duhet t& kursehet uji.

9.formimi | EKko-Patrola(grupi i nxénésve)té
pérfshiré né realizimin e pikave te aksionit,t&é

Gjeograf
ia

Elementet natyrore té
mjedisit
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cilet do ta percjellin,vézhgojné dhe kontrrpolojne
procesin e implementimit te ketij aktiviteti.
5.Dhénia e udhezimeve pér shfrytézimin e ujit
né oborrin e shkollés

e gjendjes sé
ujésjellsit(gypat,kazanét,etj)
2.nderrimi dhe sanimi i gezmave jofunksionale
me ato te reja.

instalimit  té

5.dhénia e udhezimeve pér shfrytézimin e ujit
né oborrin e shkollés
Rezultati pérfundimtar

9.formimi | EKo-Patrola(grupi i1 nxénésve)té
pérfshiré né realizimin e pikave te aksionit,té
cilet do ta percjellin,vézhgojné dhe kontrrpolojne
procesin e implementimit te ketij aktiviteti.

S5.hulumtimi I udhezimeve pér shfrytézimin e
ujit n€ oborrin e shkollés

kulture
qytetare

Mediumet
kursimin e ujit

pér

Eko-standardi 3

Deklarata:
shéndoshé né shkollat dhe kopshtet

Polisa:Mjedis jetésor i shéndoshé pér mésim dhe puné

Mirémbajtja e ndértesés dhe mjedisit jetésor té

Qéllimi :Sigurimi I kushteve té shéndetshme pér puné dhe qéndrim né shkollé

Pika e aksionit

Lénda

Pérmbajtja

klasa

Koha
realizimit

6.Theksimiénia e udhézimeve pér mirmbajtjen o
objektit shkollore dhe mjedisin e shendetshem né t&é
gjitha hapsirat e shkollés.

Matemat
ika

Muajil0
javal

4.Gjate ngjyrosjes se mureve te shfrytezohen eko-
ngjyra.ose ngjyra té quajtura KOA(komponenta
organike qé avullohen).

Fiziké

Proekti
nxemje
géndrore

pér

Muajil
java 3

3.Pastrimi I koridoreve,zyrave,klasave dhe fishes sé&
sportit me mjete ekologjike ose t€ pahelmueshme.

Kimi

Hidrooksidet-
sapunimi

Muajill
java2

l.Lirimi nga sendet e  panevojshme né
ndértesé(bangat e thyera,saksité,vazot,dérrasat e
zeza,lulet e vjetra dhe té vyshkura.)

Biologji

Frymémarrja-
higjiena e
organeve  pér
frymémarrje
dhe preventive
nga sémun djet

Muaji2
javal

-Pércaktimi I personave pérgjegjés né pérputhje me

numrin e  paraleleve  dhe  turneve  né
shkollé,gjejgésisht numrin e grupeve népér kopshtet
pé realizimin e pikave t€ lartpérmendura t€ veprimit.

Arsimi
fizik dhe
shéndeté
sor

Mirmbajtja e
rendit dhe
higjienés  né
ndértesé
shkollore dhe
fushén e
sportit.

Muajil2
java2




8. Formimi [ patrrullave ekolopgjike(grupeve té | Gjuhé “O kjo Muajill
nxénésve,gjegjésisht  fémijéve)té  pérfshiré né | magedon | toké”L.Tashov javal
realizimin e pikave t€ veprimit,té cilét do té | ase ski-analiza
ndjekin,mbikqyrjen dhe kontrrolojné procesin e
implementimit té kétyre aktiviteteve.

l.raporti pér numrin e sendeve té panevojshme té | Gjuhé “Atdheu im” Muajill
larguara n€ ndértesén. shqipe java2
2numri [ leckave pér pastrim t€ shénuara pér | Kulturé | T¢ drejtat Muaji9
dysheme,prodhime druri,dritare,tualet dhe ngjashem | qytetare | ekologjike javal
dhe vende té veqanta pér ruajtjen e leckave.
3.mjete né té cilat shkruan se jané ckologjike ose | Gjuhé Ushtrime Muaji2
numri | eneve te shenuara(shishekavanoz,dhe | angleze | :gramatiké — java3
ngjashem). pérshkrimi I
dhomés
4.dokument(porosi,fletedergesedhe ngjashem)né té | informati | Mirmbajtja e Muaji2
cilénbqarte shikohet porosia dhe 1loji I nghyres. ké kompjutoréve java 1
8.Formimi I patrrullave ekolopgjike(grupeve té | Shkencat | Ndérimi i Muaji6
nxénésve,gjegjésisht  fémijéve)té  pérfshiré né | natyrore | natyrés me javal
realizimin e pikave té veprimit,té cilét do té urbanizimin
ndjekin,mbikqyrjen dhe kontrrolojné procesin e
implementimit t€ kétyre aktiviteteve.

5.Dhénia e udhezimeve pér shfrytézimin e ujit né | Ars.figur | Skulptura- Muaji3
oborrin e shkollés ativ maketa
6.Numri I luleve né€ saksi g€ jané mire t€ mbajtura. Arsim Kéngé Muaji4
muzikor | ekologjike java 1
8.Formimi | patrrullave ekologjike(grupeve té | Arsimi Kultura e
nxénésve,gjegjésisht  fémijéve)té  pérfshiré né | teknik punés- puntori
realizimin e pikave t€ veprimit,té cilét do té shkollore
ndjekin,mbikqyrjen dhe kontrrolojné procesin e
implementimit t€ kétyre aktiviteteve.
4.dokument(porosi,fletedergesedhe ngjashem)né t& | Gjuhé Ushtrime Muaji4
cilénbqarte shikohet porosia dhe 1loji I nghyres frenge gramatikore: java2
pershkrimi |
dhomes
Rezultati pérfundimtar Mjedis jetesor dhe 1 paster pér mésim dhe puné né
shkollé




Eko-standardi 4

Deklarata : Oborr i rregulluar dhe ekologjik

Polisa:oborr i rreguluar dhe funksional qé éshté né pérputhje me nevojat pér

mbrojtjen e mjedisit jetésor.

Qéllimet ; oborr i rregulluar funksional sipas t€ gjitha parametrave ekologjike né
ményré né t€ cilén deri né maksimum t€ shfrytézohet pér nevojat e t€ gjithéve qé

géndrojné né shkollé.

Pika e aksionit

Lénda

Pérmbajtja
mésimore

Klasa

Koha
realizimit

1.Lirimi nga sendet dhe bimet e
panevojshme dhe jofunksionale nga
oborri (lule té vyshkura dhe drunj té
tharé,bangat e thyera,koshat e plehrave té
thyer dhe ngjashém).

Matematike

Pérqindja

VI

Muajil2
javad

2.Mbjellja e drunjeve local né ¢do 5m2

Fiziké

Mrojtja nga rrezet
radioaktive

Muaji5
javal

3.Mbjellja e drunjve gjetherenes né
lokacionet perkatese té cilat gjat€ verés
do t& shérbejné si mbrojtje nga dielli

Kimi

Nxemja globale
dhe vrimat e
ozonitbimet e
nderojne

gendrimin e tyre

Muajil
javal

4 Mbijellja e luleve lokale

Shkencat
natyrore

frymemarrja

Muajil2
java3

5.numri I luleve né saksi q€ jan€ mire té
mbajtura

Ars.fizik
dhe
shendetesor

Pastrami dhe
rregullimi I
oborrit jetesoe

6.rrethimi 1 oborrot me gardh t€ gjallé
dhe vendosja e uléseve.

Gjuhe
magedonase

Nje shpende te
lumi-pershkrim |
fotografise.

7.sanimi ,ngjyrosja,lidhja dhe ngjashem)l
gardhit té gjallé .

Gjuhe
shqipe

Nje shpende te
lumi-pershkrim |
fotografise.

8.pérpunimi I planit pér vaditje(sistemi
pik pas pike,grumbullimi I ujit té
shiut,orari | diteve pér ujitje

Gjuhe
frenge

Nje shpende te
lumi-pershkrim |
fotografise.

Nje shpende te lumi-pershkrim |
fotografise.

Informatika

Perpunimi I
prezantimit  per
oborr te
rregullluar
shkollore.

8.p€rpunimi I planit pér ujitje (sistemi
pik pas pike,grumbullimi 1 ujit té
shiut,orari I ditevepér ujitje.

Gjeografi

Zhvillimi
ekonomik dhe
funksional I
lagjeve.




Nje shpende te
fotografise.

lumi-pershkrim |

Histori

Nje shpende te
lumi-pershkrim |
fotografise.

Muaji9
java3

12.vende te shenuara dhe te
perpunuarae te vendosura ne vende te
dukshme.

Ars.figurati
v

Nje shpende te
lumi-pershkrim |
fotografise.

Muajil2

13.theksimi I udhezimeve per
mirmbajtjen e oborrit shkollore.

Ars,muziko
re

Manushage -lule

Muaji3
javal

14.percaktimi | personavepergjegjes ne
perputhje me numrrim e paraleleve

Ars, figurati
Y

Vizatim-ekologjia
si duket oborri |
shkolles sime

Muaji4
javal

15.formimi I patrullave

ekologjike(grupeve te
nxenesve,gjegjesisht femijeve).

Ars.fizik
dhe shen.

Pastrami dhe
rregullimi I
fushes se sportit

Muaji4
java2

9.pastrimi | rregullt 1 oborrit

Ghuhe
magedonase

“Druri skaj
lumit”-pershkrim
fotografish

Muaji4
java3

9.pastrimi | rregullt I oborrit

Gjuhe
shqipe

“-vjersheFshati

b 2

1m

Muaji5
javal

15.formimi I patrullave
ekologjike(grupeve te
nxenesve,gjegjesisht femijeve).

Gjuhe
frenge

Ushtrime
gramatikor-
pershkrim I
dhomes

Muaji6
javal

8.pérpunimi I planit pér vaditje(sistemi
pik pas pike,grumbullimi I ujit té
shiut,orari | ditevepér ujitje.

kulture
qytetare

Demokracija dhe
ekologjia

Muaji5
java2

8.pérpunimi I planit pér vaditje(sistemi
pik pas pike,grumbullimi I ujit té
shiut,orari [ ditevepér ujitje

Gjuhé
angleze

Pershkrim dhe
thurje fjalish per
ekologjiné

Vi

Muaji5
java3

Rezultati pérfundimtar

Oborr i rregulluar dhe i mirmbajtur nga ana e nxénésve




EKO KALENDARI

26. JANAR
2. SHKURT
14. SHKURT
15. MARS
21. MARS —
22. MARS —
22. PRILL —

15. MAJ
22. MA]

24. MA]

31. MA]

5. QERSHOR
8. QERSHOR
17. QERSHOR

11.KORRIK
16. SHTATOR

21. SHTATOR

22, SHTATOR

26. SHTATOR

4. TETOR

5. TETOR
15. TETOR
16. TETOR

3 NENTOR
17. NENTOR
24. NENTOR

Dita Botérore ¢ Edukimit Mjedisor
Dita Botérore ¢ zonave mocalore
Dita Botérore e ruajtjes s€ energjisé
Dita Botérore e konsumatorit

Dita Botérore e Pyjeve

Dita Botérore e Ujit

Dita Ndérkombétare e Tokés

Dita Ndérkombétare e ndryshimeve klimatike
Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Dita Evropiane e Pargeve

Dita Botérore kundér duhanit

Dita Botérore e mbrojtjes s€ mjedisit

Dita Botérore e ogeaneve

Dita Botérore e luft€s kundér shkretétirés

DitaePopullimit

Dita Ndérkombét. e mbrojtjes s€ shtresés sé

ozonit

Dita Ndérkombétare e pages

Dita e 1évizjes pa makina

- | Dita e maleve té pastra

Dita Botérore pér mbrojtjen e kafshéve
Dita Botérore e habitateve

Dita Ndérkombétare e ecjes n€ natyré

Dita Botérore e ushqimit

Dita e ajrit t€ pastér

Dita e 1€vizjes ekologjike

Dita Ndérkombétare e mbjelljes s€ peméve




TA RUAJME PLANETIN TONE, NUK KEMI PLANETE
REZERVE




Projekti "Shkolla té sigurta-mjedis i harmonishém"

Sjell sé bashku mésuesit, nxénésit, prindérit, policing, shérbimet sociale
dhe pérfagésues tjeré té€ shoqérisé tone, pér t&€ adresuar g¢éshtjen e
siguris€ né€ shkolla, dhe 1 njéjti ka arritur sukses né pérfshirjen aktive té
nxénésve né€ marrjen té€ nj€ pjese t€ pérgjegjésisé pér sigurin€ né shkolla
né duart e tyre.

Sé bashku pér shkolla pa dhuné.

Programi preventiv kunder dhunes né shkollé

Qéllimi 1 kétij programi €shté pengimi 1 sjelljes s€ dhunshme né shkollé
dhe edukimi 1 nxénésve pér zgjidhje té€ pa dhunshme té konflikteve.

Doté realizohet vizita té stacionit policor n€ Kumanové ,me qéllm qé
nxénésit t€ informohen pér ményrén e veprimit t€ policéve né raste té
caktuara dhe mjetet q€ pérdorin ato.

Realizimi 1 kontakteve mes shkollés dhe stacionit policor pér zgjedhjen
e konflikteve.etj.

Zhvillimi 1 ligjeratave nga eprorét policor me tema:

Prdorimi i alkoholit,i mjeteve narkotike,siguria né shkollg,sjellja né
komunikacon etj .

Programin parandalues kundér sé mundjeve té varésive

Qéllimi 1 kétij programi €shté zvogélimi 1 keqpérdorimit t€ mjeteve
narkotike dhe edukimit t€ nxénésve pérmes pérmbajtjeve nga 1€ndét
mésimore pér démet e keqpérdorimi t€ kétyre mjeteve. Pérmes
inkuadrimit né aktivitete dhe projekte t€ ndryshme, nxénésit 1 ndértojné
dhe preferojné stilet e shéndosha t¢ jetés.

Shkolla do té bashképunojné me Qendrén pér puné sociale, MPB —
seksionin pér delikuencé t€ adoleshentéve dhe organizatat jogeveritare,
me qéllim t€ ofrimit t€ ndihmés pér nxénésit g€ manifestojné sjellje
asociale.

Kéta nxénés do t€ inkuadrohen né projekte dhe aktivitete t€ ndryshme.

Siguria né shkollé

Té€ gjitha subjektet e inkuadruara né€ procesin edukativo arsimoré né
shkoll€ duhet t&¢ ndjehen t€ sigurté q€ t€ munden me sukses té realizojné
punén e tyre.

Edhe prindérit duan qé fémijé€ e tyre shkollén ta pérjetojné si njé ambient
té sigurté dhe té ndjehen kéndshém.
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Programi pér aktivitete interne ne kuader te proektit INA
( Integrimi nderetnik ne arsim)

Aktiviteti

Qéllimi

Parakushtet

Efektet
paraprake

Pérgjegjés

Koha
e
realizi
mit

Pergaditje e
perbashket
dygjuheshe
per
cfageje
teatrale me
nxenesit nga
nje tekst te
pershtatshem.

nje

Permes
pergaditjeve
te perbashketa
nxenesit te
bashkepunojne
, te njihen me
mire dhe te
zhvillojne
ndjenjat e te
respektuarit e
njeri tjetrit.

Zgjidhet teksti
dramatic, zgjidhen
nxenesit e talentuar
nga te dy
bashkesite,pergaditje
e programe per pune
,sigurim | hapsires
per te ushtruar.

Shogerimi |
mirfillte tek
nxenesit ge
njihen per
her te
pare,afrimi
dhe
shkembim
mendimesh
ne mes
nxenesvete
etnitetevet
e ndryshme

Arsimtaret
pergjegjes:
Ar.gjuhes
shqipe
Ar.gjuhes
magedone.

Tetor

Grupi valltar
multietnik ge do
te pergatise
gershetim te
valleve ,nga te dy
grupeve etnike.

Njohje me te
mire te te dy
grupeve dhe
bashkesive
etnike

Pergaditje
koreografike, ku
jane perzgjedhur
12 nxenes edhe
ate gjashte 6
nga secila grup
etnike,eshte
zgjedhur muzika
dhe eshte
siguruar hapsira.

Shogerim
relaksues,ne nj
atmosfere ku d
te mesojn
shumcka pe
njeri tjetrin

Arsimtaret
arsimit
dhe
shendetsor,gjit
ashtu edhe at
te arsimit muazi
e te dy
gjuheve si dh
antaret e timit.

fizik

Me nxenesit te
vizitohen
Xhamite e fshatit
dhe kumanovés
Kishen ne fshat
dhe qytet e mé
gjéré

Njohje
objektet
kulturore te
te dy
bashkesive
etnike

me

Sigurim te
pelgimit ng
prinderit,
pergditje te
programe gjith
ngjarjen,
sigurim te
transportit et;j.

Zgjerimi | dituri
per
monumentet
historike
kulturore
vendeve
jetojne

dhe njoftimi me
feté tjera

Arsimtaret dheq
nxéneésit

fund ii
tetorit

Formim
ekipeve
sportive
multietnike
futboll

per
,basket(

Ngritje te
frymes se

shendoshe ku
do te sundoje
sporti e jo

Nxenest e
zgjedhur,progra
ma per pune
dhe koha e
realizimit te

Fryme
shendoshe dhe
shogerim
shendoshe gjs

garave

Arsimtar te
arsimit
fizike
shendetsor
dhe timi

dhe

shkoll
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bashkesite et trajnimeve

PRINDERIT DHE ARSIMTARET NDERMARRIN VEPRIME NE SHKOLLE

Dhuna né shkolla &sht€ problem né€ c¢do vend. Ajo ndodh
ndérmjet veté feémijéve. Prishja e ciklit t€ dhunés iu bén thirrje té
gjithéve — personelit t&€ shkollés, arsimtaréve, prindérve dhe bashkésisé —
t€ b&né ndryshime. Me réndési €shté se ne nuk duhet t€ presim q¢ té
ndodh dhuna e pastaj t€ reagojmé por ta parandalojmé. N& kété rrafsh
prindérit mund té béné disa veprime gé t'i bashkohen lévizjes pér té

krijuar shkolla pa dhuné.

Shkollat e sigurta nuk krijohen vetvetiu; ato krijohen dhe mbahen nga
njerézit e pérkushtuar pér t€ siguruar mjedis t€ sigurt dhe respekt. Kéta
njeréz jané téré bashkésia e shkollés — nxénésit, arsimtarét, personeli i

shkoll&s, prindérit dhe shogéria mé e gjeré.

Q¢llimi 1 projektit Eshté té késhillohen prindérit, fémijét e té ciléve nuk e
ndjekin mésimin rregullisht, kané sukses t€ dobét né mésim dhe
manifestojné forma t€ ndryshme té sjelljes joadekuate, si dhe té
késhillohen veté nxénésit.

Pjesémarrja aktive e prindérve né shkollé

Komponentat kryesore me t€ cilat realizohet pjesémarja e prindérve
né procesin arsimor dhe programén arsimore jané:

- Mbledhjet prindore

- Komunikimi

- Dobia prej bashképunimit me prindérit

- Volontimi i tyre si profesionist n€ njési mésimore t€ caktuara
né raste nevoje
Komunikimi né mes shkoll€s dhe shtépisé
Meényra se si t€ rriturit mund t&€ ndihmojné
Ndértim 1 partneritetit
Planifikim i orientimit profesional
Nxitje q€ prindérit té jen t€ interesuar pér pjes€émarrja
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- Nxitje g€ ata t€ jan sa mé afér procesit edukativo arsimoré qé
té ken mundési sa mé shum tju japin ndihmé fémijéve t€ tyre
- TE€ njohin t€ drejtat e tyre si faktor kryesor né shkollé

Prindérit kané t& drejté€ q¢€ sistematikisht t€ marrin informata

pér punén dhe jetén e nxénésve né shkoll€ ku jané té kycur fémijét e
tyre,t€ njithen me t€ arriturat né mésim dhe né aktivitete té tjera, t€ njihen
me problemet dhe kushtet pér puné, si dhe té marrin pjesé né realizimin
e pérmbajtjeve t€ caktuara me nxénésit n€ shkollé.

Kur nxénésiti shohin prindérit e tyre t€ kycur né punén né shkollé
dhe me mésuesit, ndjenja e tyre e siguris€ rritet.

Gjithé fémijét kan€ dobi prej marrédhénieve pozitive ndérmjet
shtépisé dhe shkollés.

Bashképunimi mes mésueses dhe prindérve zhvillohet né bazé té
kétyre formave:

Késhillime té prindérve

e Bisedé individuale
Té cilat sipas karakterit mund té jené informative ,kur prindérit
informohen pér suksesin dhe sjelljen e tyre né shkollé.(anketime ,
intervista)

e Mbledhje prindore grupore;

Ku globalisht shikohen problemet né klasé dhe ku ndikohet
edukativisht pér rritjen e kulturés pedagogjike dhe arsimin
pedagogjik te prindérit.

e Lajmérim me shkrim t€ prindérve; me tel.celular, rrjetin social,
né lidhje me suksesin ,me ndonjé problem pér nxénésin ,sjelljen e
dobét t€ nxénésit ,ndonjé lévdaté pér nxénésin.

Po nése paraqitet nevoja mund té organizohen edhe mé shumé
takime me prindérit. Gjithashtu mvarésisht prej aktualitetit mund té
vij€ deri te ndryshimi 1 rendit t€ dités.




Bashképunimi me prindérit

Bashképunimi me prindérit planifikohet sé bashku me ta, varésisht nga
mundésité, interesat, dhe nevojat e prindrve né procesin edukativo-
arsimor.

Bashképunimi me prindérit do té realizohet népérmjet:

1. Bashk&punimit né formé grupore

2. Kontakteve individuale arsimtar — prind

3. Inkuadrimin e prindérve né procesin edukativo- arsimor dhe
aktivitetet jashtémésimore.

Qéllimet kryesore té bashképunimit me prindér:

Me inkuadrimin e prindérve dhe bashképunimin e pérhershém né
shkollén arrihet informimi 1 duhur pér jetén, punén e f€mijés né€ shkollé

dhe efekti mé i madh né punén edukativo — arsimore.

Qéllimet e vecanta té bashképunimit me prindér:

Népérmjet takimeve individuale prindi informohet direkt pér f€mijén e
t1j, duke marré pasqyrén e rezulltateve té arritura n€ punén e pérditshme.
Gjithashtu edhe arsimtari merr informata kthyese lidhur me jetén e
fémijés né shkollé dhe familje si dhe zhvillimin e tij.

e Ballafagim me faktin se sa fémija e gjen veten e vet n€ mjedisin e
tij, sa kérkon dhe fiton pérkrahje nga té tjerét.
Informim pér shkallén e pérvetésimit t€ njohurive té€ nevojshme
dhe dhénie e udhézimeve pér pérmirésimin e suksesit ( né rast se
¢shté e nevojshme ).
Informim pér probleme té caktuara né t€ cilat has nxénési
(shéndetésore,sociale,pedagogjike etj).

Népérmjet takimeve grupore ( prindore) prindérit marrin informata

pér pasqyrén e ploté t€ punés edukativo- arsimore né klasé.

¢ Prindérit njoftohen me planprogramin g€ do t€ realizohet gjaté
vitit shkollor ( cilat libra do t€ pérdoren ,mjetet ndihmése, mjetet
mésimore etj).
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Prindérit informohen pér risité g€ do t€ pasojné gjaté vitit shkollor.
Pjesmarrja né€ realizimin e aktiviteteve t€ ndryshme né klas€ dhe
né€ mjedisin e gjere.

Marrja e géndrimit t€ pérbashkét dhe ndikimi né€ zhvillimin e
emocioneve pozitive t¢ fémijés sic jané :dashuria, gézimi,
kénaqgésia, siguria.

Inkuadrimi 1 prindérve me profesion adekuat né temé dhe qasja né
portfolio.

Rezultatet e pritura

Edukimi né bashképunimin e hapur dhe kérkimi i rrugé€ve adekuate né
zgjedhjen e problemeve t€ ndryshme.

Me bashképunimin prind — mésues pritet efikasitet mé 1 madh n€ punén
edukativo arsimore dhe realizim 1 géllimeve sipas plan programit pér
klasén e paré.

Bashképunimi me prindér do té realizohen:
Takime individuale i arsimtarit me prinderit (bisedé, intervisté,
anketa, t€ ndryshme) .
Kéta takime mund t€ jené té pérditshme ose té pérkohshme mvarésisht
nga nevojat. Gjithashtu prindé€rit mund t€ jené t& informuar edhe me
shkrim népérmjet té fletézave, fletoreve, materialeve informative e té
ndryshme.

KYCJA E PRINDERVE NE PROCESIN EDUKATIVO — ARSIMORE
DHE AKTIVITETET JASHTE MESIMORE

Prindérit sipas nevojés mund t€ kycen né :

% Pérmirésimi i kushteve pér puné ( pamje estetike,pastértia)

¢ Pérpunimi i materialit didaktik

¢ Ndihmé né mésimin plotésues dhe shtues

¢ Pjesémarja e prindérve né€ realizimin e orés mésimore

¢+ Diskutime dhe propozime rreth organizimit te ekskurzioneve te
fémijéve té tyre né pérputhje me Rregulloren dhe planin vjetor té
shkollés.




Akomodimi dhe kapacitetet hapsinore
» Kushtet hapsinore

Hapésira shkollore 1 plotéson kushtet pér mbajtjen e mésimit sipas
Rregullores. Ekzistojn€ kushte adekuate té€ kéndshme pér zhvillimin e
mésimit, pér punén e kuadrit arsimor dhe pér organizmin e aktiviteteve
té lira me nxénésit. Madhésia e klasés pérshtatet me numrin e nxénésve
népér paralelet.

- Shkolla ka orar dhe plan té qarté dhe i1 shfrytézon maksimalisht
kapacitetet disponuese pér zhvillimin e mésimit dhe té aktiviteteve té
lira, me c¢ka i plotéson nevojat e nxénésve
*  Shfrytézimi 1 kapaciteteve hapsinore

Mjetet didaktike dhe materialet mésimore

e Pajisja me literaturé profesionale dhe me mjete ndihmése
mésimore

Shkolla disponon me literaturé t€ llojllojshme profesionale dhe mjete
mésimore dhe ndihmése né pajtim me plan-programet pér té gjitha léndét
mésimore. Shkolla 1 pércakton nevojat pér mjete mésimore dhe
ndihmése, duke pérfshir€ aty librat, materialet pér puné praktike, pajisjet
audio-vizuele dhe teknologjive t€ informimit dhe komunikimit |,
komjuter pér nxénés dhe arsimtarét dhe né ményré té€ vazhdueshme
ripértrin ato qé t€ jen€ né pérputhje me rrjedhat bashkékohore mésimore.

Pérshtatja e t€ mésuarit moshés sé nxénésve, parim 1 réndésishém 1
mésimdhénies dhe t€ mésuarit.

Parimi 1 t€ pérshtaturit t€ t€ mésuarit vecorive t€ moshés s€ nxénésve
&shté njé parim 1 réndésishém 1 didaktikés q€ mbéshtetet né€ teoriné e
njohjes.

Parimi 1 t&€ pérshtaturit t€ t€ mésuarit moshés sé nxénésve shpreh
kérkesén e domosdoshme g€ si pérmbajtja dhe véllimi 1 materialit
mésimor, ashtu edhe metodat e t€ mésuarit t€ jené né pérputhje me forcat
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mendore t& nxénésve, me aftésit€ perceptuese e asimiluese té tyre. Ky
parim kérkon, né veganti, qé niveli 1 materialit mésimor t’u pérgjigjet
shkallés s€ zhvillimit psikik t€ nxénésve, rezervave té njohurive e
pérfytyrimeve té tyre t&€ méparshme.

Materiali mésimor qé u jepet nxénésve nuk mund té reduktohet né
kuadrin e dhénies sé disa njohurive térheqése minimale ose thjesht duke
ulur nivelin shkencor t€ trajtimit t& 1€ndés.

- udhézues pér mésuesin

-Burime te ndryshme mésimi (tekste, fotografi, burime arkeologjike etj.);
-enciklopedi, fjaloré, atlase, harta et;.;

- Internet, softueré arsimor té ilustruar;

- revista;

- mjete audio-vizuale dhe mjete t€ tjera né varési té 1éndEs;-

- kompjutor

- tablo elektronike etj.

Nga ana tjetér dhe ngarkesa e tepért, ngjeshja e materialit mésimor
me informacione , ashtu si dhe pé&rdorimi i metodave té pap&rshtatshme,
con né€ formalizém, né njé t€ mbajtur mend mekanik, ul veprimtariné
krijuese t€ nxénésve dhe efektivitetin e procesit mésimor-edukativ. Si
nénngarkesa dhe mbingarkesa né mésim, shkojné né dém té formimit t&
nxénésve.

N¢ shkollén toné programet mésimore jan€ unike. Ato, midis té
tjerash, jané ndértuar duke marré parasysh dhe fuqin€ thithése e
pérvetésuese té nxénésve, afté€sin€ e tyre pér té pasqyruar né ményré té
térthorté e t€ pérgjithésuar realitetin objektiv. Me rritjen né moshé
ndryshojné edhe kérkesat njohése dhe interesat intelektuale t& nxénésve,
pasurohet pérvoja e tyre jetésore. T€ gjitha kéto kérkojné qé t&€ mésuarit
té organizohet né ményré t€ tillé q€ si pé€rmbajtja e materialit mésimor,
ashtu edhe metodat e t€ mésuarit, t’1i pérgjigjen shkall€s s€ pérgatitjes sé&
nxénésve.

* Biblioteka e shkollés éshté e pajisur dhe e furnizuar me libra
shkollore té cilat jané donator t€ proekteve si dhe té bashkésisé lokale qé
jané lektyra prej klasés s€ paré gjer né té néntén poashtu edhe nga
buxheti komunal.




e Material shpenzues

Shkolla planifikon dhe siguron me kohé material shpenzues né sasi té
mjaftueshme, pér realizimin e aktiviteteve mésimore dhe aktiviteteve té
lira sipas planit t€ shkollés.

Sigurimi i kuadrit té nevojshém mésimor
* Numri i t€ punésuarve dhe kuadri mésimor adekuat
» Efektiviteti dhe vendosja e kuadrit

» Shérbimi profesional si mbéshtetje e kuadrit mésimor( pedagogu dhe
psikologu 1 shkollés) Shkolla ka shérbim profesional i cili u ndihmon
mésimdhénésve n€ organizimin e mésimit, me konsultime me arsimtarét
, hulumtimet n€ ndjekjen e pérparimit té nxénésve, né ballafaqimin me
problemet individuale dhe grupore dhe né dhénien e ndihmés adekuate
nxénésve. Shérbimi profesional né€ programin e vet pér puné planifikon
dhe zbaton aktivitete t€ llojllojshme pér puné me nxénés dhe arsimtaré
dhe gjithnjé ésht€ 1 hapur pér bashképunim.

Ndjekja e nevojave zhvillimore té kuadrit mésimor
* Zhvillimi profesional i mé€simdhénésve

Puna financiare né shkollé
* Procedurat me t€ cilat sigurohet respektimi i rregullativés ligjore pér
punén Financiare

Procedurat pér punén financiare q¢€ i zbaton shkolla jané né€ pérputhje
me normativat ligjore. Kuadri udhéheqés ka mirékuptim pér mekanizmat
q€ mund t’1 pérdoré pér arritjen e mjeteve ploté€suese financiare. Késhilli
i shkollés &shté i njohtuar me aktivitetet financiare té shkollés. Kuadri
udhéheqés e ndjek me vigjilencé shpenzimin e buxhetit, me qéllim q¢€ t&
fitojé cilési adekuate pér mjetet e shpenzuara financiare.

e Transparenca né planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit té
shkollés

Shkolla 1 informon organet dhe trupat e shkollés pér buxhetin
shkollor dhe pér shpenzimet. Personat pérgjegjés rregullisht diskutojné
pér informatat lidhur me resurset dhe pérmes vendimeve g€ 1 sjellin
sigurojné ekonomi, efikasitet dhe drejt€si né shpérndarjen e mjeteve
financiare. Kuadri udhéheqés konsultohet me té€ gjithé t€ punésuarit kur
¢shté nevoja dhe né nivel adekuat deri né detaje.
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Plan-programet e mésimdhénésve
Mbéshtetja dhe ndjekja e planifikimit té mésimdhénésve

N¢ shkollé ka gasje t€ pércaktuara pér planifikim dhe procedura té
vecganta pér mbéshtetjen dhe ndjekjen e planifikimit t&€ mésimit nga ana e
drejtorit, ekziston shérbim profesional dhe persona t€ caktuar nga
organet profesionale. S& paku dy heré né njé gjysmévjetor ndigen
planifikimet e mésimdhénésve nga ana e drejtorit ose shérbimi
profesional.

- T€ gjith€ arsimtarét pergaditin planet vjetore , tematike dhe pérgatitje
ditore g€ pérmbajné té gjitha elementet e domosdoshme pér organizimin
dhe realizimin e suksesshém té orés. Planifikimet e mésimdhénésve
pérmbéjné drejtime t€ garta se ¢cka duhet té pritet t&€ mésojné nxénésit
(cilat jan€ rezultatet e pritura t€ mésimit), si dhe kur.

Q¢llimet e mésimdhénies, rezultatet e pritura nga mésimi dhe ményra e
notimit jané t€ pércaktuara me planifikimin, kurse kuadri arsimor 1
shfrytézon informacionet nga notimi g€ t€ mund t€ identifikojé nevojat ¢
nxénésve dhe t’1 planifikoj€ hapat e métejshém té€ mésimit.

Aktivitetet, duke 1 pérfshiré edhe detyrat e shtépis€, jan€ planifikuar né
até ményré g€ té shfrytézohet n€ ményré efektive

» Planifikimet individuale t€ mé&€simdhénésve
* Kémbimi 1 pérvojave dhe informatave gjaté planifikimit
* Orari I mésimit

Vlerésimi i punés sé mésuesit

Theksi €sht€ vendosur né pércjelljen dhe vlerésimin e planifikimit dhe
pérgatitjes s€¢ mé€simdhénies. T¢€ gjithé mésuesit jané t€ obliguar q€ deri
mé 15 shtator t€ dorézojné planet vjetore globale dhe planet tematike .
Gjithashtu secili duhet t€ keté pérgatitje ditore pér realizim té orés
mésimore. Pércjelljen dhe vlerésimin e mésuesve do t€ b&jén drejtori
,shérbimet profesionale késhilltarét nga Byroja e Arsimit dhe
Inspektorati shtetéror 1 arsimit. Pércjellja dhe vlerésimi i1 punés sé
mésuesve do té pérfshijé:

-Mésimdhénie dhe puné t€ tjera té€ organizuara me nxénésit,

-Pércjellja dhe vlerésimi i nxénésve,

-Planifikimi dhe pérgatitja e mésimdhénies dhe zgjedhja e formave dhe
metodave
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-Bashképunimi me prindérit

-Pérgatitja e mjeteve mésimore,

-Kryerja e detyrés sé kujdestarit té klasés,-pjes€marrja né vlersimin
intern té nxénésve,

-Mbajtja e evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik

-Pérgatitja dhe udhéheqe té ekskursioneve,garave, mésimit né natyré et;.
-Organizim t€ aktiviteteve sportive, kulturore dhe aktivitete té tjera té
dobishme me nxénésit.

-Aktivitete t€ lira t€ nxénésve, puné kérkimore me projekte me nxénésit,
-Kryerja e detyrave té tjera t€ parashikuara n€ programin vjetor.

Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

Gjaté gjith€ vitit shkollor do t& pércillet, kontrollohet dhe analizohet
mbajtja né€ rregull e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike né té
gjitha fushat e veprimtarisé s€ shkoll€s:

Ditarét e klasave pér ¢do paralele, fletét evidentuese, déftesat, libri
kryesor, procesverbalet nga késhilli 1 mésuesve, aktivet profesionale,
késhilli 1 shkollés, shérbimi profesional, Shpérndarja e arsimétaréve
sipas 1éndéve dhe klasave.

Procesi mésimor

* Format ,metodat dhe teknikat arsimore

Shfrytézohen metoda, forma dhe teknikat t& llojllojshme mésimore
(duke pérfshiré edhe pérdorimin e Teknologjive té informimit dhe
komunikimit n€ mésim), té cilat jané né harmoni me nevojat e nxénésve
dhe me stilin e tyre t€ mésimit. Mésimdhénésit shfrytézojné metoda miré
t€¢ planifikuara dhe adekuate g€ t€ punojné me nxénésit edhe
individualisht, n€ grupe 0se me téré paralelen. Mésimdhénésit, né
ményré t€ suksesshme 1 zhvillojné shkathtésité individuale pér mésim té
secilit nxénés.

 Zgjedhja e detyrave, aktiviteteve dhe resurseve

Zgjedhja e detyrave dhe aktiviteteve (me nivel t€ ndryshém té

ndérlikimit) 1 &shté pérshtatur nevojave individuale arsimore té

nxénésve, e cila g€ ndihmon € nxénésit t’1 arrijné qéllimet e

parashikuara té mésimit. Mésimdhénésit shfrytézojné resurse dhe gasje
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té ndryshme pér mésim dhe mésimdhénie, duke mos u kufizuar vetém né
librat e miratuara shkollore dhe né literaturén plotésuese.

e Marrédhénia interaktive midis nxénésve dhe mésimdhénésve

* Sjellja e arsimtarit ndaj nxénésve

Té gjithé mésimdhénésit me nxénésit sillen me respekt dhe me
mirékuptim, duke ndihmuar dhe duke bashképunuar. Gjaté késaj ata nuk
béjné dallim midis nxénésve nga aspekti gjinor, social dhe etnik.

* Ndjekja e procesit mésimor

Shkolla ka dispozita interne pér ndjekjen e procesit mésimor dhe kéto
zbatohen rregullisht, ndérsa mésimdhénésin e vizitojné né oré drejtori
dhe shérbimi profesional, sé paku dy heré né njé gjysmévjetor.
Praktikohet qé t€ kémbehen pérvoja gjaté ndjekjes s€ punés sé€ kolegéve
nga ana e grupit profesional.

Pérvojat e nxénésve nga mésimi
* Mjedisi i mésimit

Nxénésit 1 pérjetojné klasat dhe hapésirat e tjera shkollore si mjet
motivues dhe stimulues qé nxit interesin e tyre pér mésim.

Punimet ¢ nxénésve ekspozohen né vende té€ dukshme pérkatése (né
shkoll¢ dhe né€ klas€), duke respektuar norma estetike. Ato ndérrohen, né
pérputhje me géllimet e mésimit dhe mésimdhénies. Cdo nxénés pérfiton
mundésiné qé€ t€ ekspozoj€ ndonjé punim.

* Atmosfera e mésimit

Nxénésit konsiderojné se ményra e mésimit né shkollé éshté interesante
dhe ajo qé mésohet €shté e lidhur me pérditshméring. Gjat€ orés sé
mésimit, pjesa mé e madhe e mésimdhénésve 1 inkurajojné nxénésit té
mendojné né ményré t& pavarur, t€ shtrojné pyetje dhe té€ nxjerrin
pérfundime pér at€ q€ mésojné. Shumica e mésimdhénésve nuk i
kritikojné nxénésit para nxénésve té tjeré ose para té rriturve. T€ gjithé
nxénésit marrin pjesé aktive gjaté orés s€¢ mésimit.
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* Nxitja e nxénésve (é té ndérmarrin pérgjegjési

Gjithpérfshirja e nevojave té nxénésve

* Identifikimi 1 nevojave arsimore té nxénésve

Kuadri mésimor dhe shérbimi profesional i identifikojné né ményré
sistematike nevojat arsimore t&€ nxénésve, si edhe pengesat né procesin e
mésimit t€ ¢do nxénési dhe ndérmarrin masa pér realizimin e tyre,
gjegjésisht pér ménjanimin e tyre.

-Shumica e mésimdhénésve, gjaté procesit edukativ shfrytézojné€ metoda
teknika t€ ndryshme me ¢ka u japin mundési nxénésve, q€ me stile té
ndryshme t€ mésimit t€ mésojné sa mé shumé qé éshté e mundur. Gjaté
notimit shfryté€zojné teknika t€ ndryshme me c¢ka i motivojné nxénésit t&
mésojné dhe t&€ arrijné maksimumin e tyre.

* Respektimi 1 nevojave t&€ ndryshme t€ nxénésve né mésim

Organizimi i procesit edukativo-arsimor é&shté veprimtari
shumé komplekse ku pérfshihet mésimi i rregullt prej klasés I —
IX ( ményra e organizimit,kushtet pér puné,fondi javor e
vjetor),léndét e detyrueshme(obliguara).
- Aktivitetet jashtémésimore t€ nxénésve

Léndé zgjedhore

Mésimi plotésues

Mésimi shtues

Ekskurzionet

Kujdesi pér shéndetin e nxénésve

Bashképunimi me mjedisin lokal
Pércjellja,vlerésimi dhe pérparimi t€ nxénésve dhe té punés
educative.

Ministria e arsimit dhe shkencés né pajtim me ligjin pé tekste
shkollore pér t& gjithé nxénésit ka ofruar tekste shkollore pa
pagesé pér secilin nxénés , ku si obligim né fund té wvitit
shkollor kompletin ¢ librave qé i ka pranuar nxénési ti kthejé
né€ shkoll€ té ruajtura por néqofté€se nuk jané komplet prindi
éshté 1 obliguar t€ béj€ pagesén 75% prej vlerés sé katalogut té
librave.




Shkolla &shte e detyrueshme dhe e obligueshme t’i informojé
prindérit dhe nxénésit pér 1éndét zgjedhore né vitin shkollor
2022/2023 jané t& aplikuara programe té reja pér léndét
zgjedhore pér nxénésit e kl. S€ VI ( kéto programe mésimore
edhe mé tej jané ekuivalente né mésime te kl e IX né arsimimin
néntévjecar

Komunikimi me opinionin dhe promovimi i shkollés
Bashkésia lokale

Bashképunimi me partnerét social realizohet pérmes ndihmés sé
ndérsjellé profesionale, me pajisje gjaté realizimit té projekteve té vogla
shkollore, shfrytézimin e mjeteve demonstruese dhe veglave, pranimi i
nxénésve gjaté realizimit t& ekskursioneve té planifikuara profesionale,
vizitave, me ndérmarrjet, institucionet sociale, institucionet e
administratés publike. Do té realizojmé bashképunim me organizatat,
kompanité e ndryshme.

Nxénésit do t€ inkuadrohen né t€ gjitha manifestimet qé organizohen.

Institucione nga fusha e kulturés

Shkolla do té implementoj komunikim me institucionet nga fusha e
kulturés: biblioteka, muze, teatro, kinema etj. Nxénésit do t€ marrin
pjes€ né€ konkurse letrare, do té realizohen vizita t€ monumenteve
kulturore historike, muzeumeve, ekspozitave etj.

Institucionet nga fusha e arsimit

Né bashképunim me shkollat tjera.

Vizita e nxénésve né disa prej shkollave me shkémbim ose gjaté
realizimit té

ekskursioneve profesionale €shté aktivitet 1 planifikuar g€ deri mé tani
éshté realizuar.

Bashképunimi 1 aktiviteteve sportive dhe garave né nivel komunal,
rajonal dhe republikan, gjithashtu éshté nj€ aktivitet 1 planifikuar pér
bashképunim me shkollat tjera t€ Republikés.

Ndihma profesionale nga bashképunétorét profesionalé, késhilltarét
epavarur prané BZHA.




Pér t€ gjithé véshtirésité, paqartésité dhe shqyrtimet, propozimet dhe
mendimet, pjesémarrja né pérpilimin e planave dhe programeve
mésimoré realizohet bashképunimi q€ edhe deri mé tani kemi realizuar
dhe planifikuar, edhe kété vit planifikojmé gé té realizoymé kéto
bashképunime me kété do t€ kontribuojmé pér kultivimin e tradités dhe
zhvillimin e programeve té reja mésimore.




Organizatat jogeveritare

Shkolla do té bashképunojmé me organizatat jogeveritare pér realizim t&
projekteve .

Projektet né fushén e arsimit jan€ t€ grupuar sipas kétyre prioriteteve:
Avancimi 1 t€ drejtave t€ nxénésve né suaza té sistemit té shkollave
fillore

Avancimi i shéndetit dhe ambientit jetésor.

Edukimi dhe trajnimi i1 shkollaréve t€ mesém pér avancim té aftésive dhe
diturive nga fusha e oratoris€, sipérmarrésis€, marketingut dhe
inovacioneve

Organizimi i manifestimeve, evenimenteve kulturore artistike dhe para
pér shkollarét e viteve pérfundimtare, promovim té€ s € m 1 maturantéve
mé té miré.

Organizimi 1 manifestimit pérkatés pér promovim t€ maturantéve mé té
miré

nga shkollat e mesme t€ qytetit .

Organizimi 1 forumeve, punétorive, garave dhe manifestimeve pér
pasurim té programeve t€ aktiviteteve jashté mésimore dhe avanimin e
pjes€marrjes aktive t€ nxénésve né jetén shkollore.

Klubet sportive

Shkolla do té bashképunoim me klubet sportive:
Me qéllim té€ pérkujdesjes pér shéndetin dhe siguringé e
nxénésve, shkolla do t€ bashképunojé me Shtépin€ e shéndetit
— Dispanzerin shkolloré, Institutin pér shéndet publik,
Organizata e Kryqit t€ Kuqg, Fondin pér shéndetési, Kompanité
e sigurimit t€ nxénésve. N&é bashképunim me Institutin pér
shéndet publik, do té organizohen ligjérata edukative nga fusha
e raporteve humane mes gjinive.

Realizimi i planeve dhe programeve mésimore:

* Planet dhe programet e aplikuara mésimore

* Informimi 1 prindérve dhe nxénésve mbi planet dhe programet
mésimore

* Adaptimi 1 programeve mésimore pér fémijét me nevoja t€ veganta
arsimore

* Zgjedhja e Iéndéve mésimore

* Realizimi 1 programeve té zgjeruara




Cilésia e planeve dhe programeve mésimore:

» Barazia gjinore dhe etnike dhe sensibiliteti multikulturor né programet

mésimore dhe mjetet ndihmése mésimore

* Integrimi 1 karakteristikave dhe nevojave té mjedisit lokal né programet

mésimore dhe mjetet ndihmése mésimore

* Integrimi 1 g€llimeve t€ pérgjithshme (ndérmjet 1€ndéve) té arsimit

e Ndikimi i mésimdhénésve dhe prindérve né planet dhe programet

mésimor
N¢ kuadér t€ mésimit,mésimi 1 1éndéve té detyrueshme paraqet
bazén pérmbajtésore t€ shkollés ku mésohen sipas planit
mésimor t€ sh.f. Gjuhé shqipe,gj. Maqgedone ,léndét
natyrore,shogérore,arsimi ~ fizik e  shéndetésor  ,ars.
figurativ,ars.muzikor,gjuha angleze ,gj.frénge kultura qytetare
dhe informatika.
T¢ gjitha 1éndét jan€ té pérfshira sipas planit mésimor ndérsa
qéllimet dhe detyrat si dhe pérmbajtjet mésimore jané té
pérfshira sipas programeve mésomore.Organizimi i mésimit i
pérfshin edhe kéto elemente:

- formimin e paraleleve,caktimin e nxénésve né

paralele,bartésit e drejtépérdrejté t€ mésimit,orét
mésimore,pajisjen me libra t€ nxénésve.
Mésimi né arsimin fillor pérve¢ Iéndéve t&
detyrueshme pasurohet edhe me 1€ndé zgjedhore dhe
me programe pér té fituar njohuri rreth shkathtésive
jetésore.

Aktivitetet jashtémésimore

Kjo strukturé pérfshiné elemente t€ réndésishme jo vetém
pér organizimin dhe realizimin e programit mésimor,por edhe
pér afirmimin dhe vetérealizimine nxénésve né segmente e
sfera t€ ndryshme t€ shkollés,planifikohen sipas madhé&sisé dhe
kushteve ku punon shkolla.

Kétu pérfshihen aktivitete dhe pérmbajtje t€ cilét realizohen
jashté dmésimit.

Aktivitetet jan€ pér zgjerim t&€ diturive,té€ zhvillojné
kurreshjtjen e fémisé, kreativiteti,
pavarésiné,qéndrueshmériné,aftésité individuale dhe kultivohet
koha e liré€ e nxénésit dhe tregohen rezultatet e arritura et;.
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* VEllimi dhe llojllojshméria e aktiviteteve té€ planifikuara dhe
té realizuara jasht€ mésimore
* Pérfshirja e nxénésve né aktivitetet jasht€ mésimore
* Inkuadrimi i1 nxénésve né zgjedhjen dhe planifikimin e punés
né aktivitetet
jashté shkollore
» Afirmimi 1 nxénésve dhe 1 shkoll€s, pérmes aktiviteteve jashté
mésimore
Kéto aktivitete jané: -Aktivitetet e lira t& nxénésve
- Puna e dobishme shoqérore
- Aktivitetet e bashkésive t€ nxénésve
- Ekskurzsionet
- Garat e nxénésve

Veté interesimi 1 nxénésve jep pércaktimin e llojit t€ aktivitetit.
Népérmjet kétyre aktiviteteve krijohen parashikime individuale
né procesin edukativo-arsimor pér motivimin dhe kujdesin
individual t€ aftésive t&€ nxénésit.




Aktivitetet e lira

Véllimi dhe llojlloshméria e aktiviteteve jashté mésimore
jané té planifikuara ku ato shprehin nevojat dhe interesimin e
nxénésve dhe shérbejné pér mbéshtetjen e zhvillimit t€ tyra
personal dhe social.

Numri mé€ 1 madh 1 nxénésve jané té pérfshiré s¢ paku né njé
aktivitet t€ lir€ pér mbéshtetje t€ zhvillimit té tyre personal e
social pa dallim gjinie,,pérkatésia etnike dhe sociale.

Ata pérfshihen sipas zgjedhjes s€ vet, pra nxénésit me
ndihmén e arsimtaréve marrin pjes€é né manifestime té
ndryshme dhe pérpigen t€ arrijné sukses té larté népér gara té
ndryshme g€ organizohen né nivel lokal ,shtetéror dhe
ndérkombétar .

Ekzistojné dhe shfrytézojné mjete ( p.sh. radio e
shkollés,kéndi shkollor etj )pér afirmimin e tyre dhe suksesin
mé cilésor.

Aktivitetet realizohen me nxénésit e grupit klasor dhe léndor
dhe ato ndahen né kéto grupe:
Matematikantét e rinj Fizikanét e rinj
Kimistét,biologét,gjeografét,historianét ,piktorét e rinj

etj.

Aktivitetet kulturore-arsimore

Kori 1 shkollés Aktivitet teknike

Seksioni i dramés Aktivitet sportive

Seksioni recitues Seksioni
futbollit,hendbollit,basketbollit

Seksioni letrar

Bibliotekistét

Pércjellja,vleré€simi dhe pérparimi i procesit edukativo-arsimor

Notimi si pjes€ pérbérése ¢ procesit-edukativo arsimore




Vlerésimi i nxénésve

Pasi notimi si proces i nxénésve sipas dispozitave ligjore, rregullores dhe
parimeve &shté pjesé pérbérése e procesit edukativo arsimor , pra shkolla
joné ka kodin e notimit dhe kritere té€ harmonizuara pér vlerésim , sipas
kritereve dhe standardeve té notimit ku si proces i vazhdueshém duhet
té jeté 1 drejté,transparent dhe objektiv né parim nxénésit dhe prindérit
jané sistematikisht t€ informuar.

Té gjithé arsimtarét gradualisht kan€ bér€ pércjelljen permanente té
diturive ku kané shfrytézuar metoda dhe instrumente matése ( teste,
detyra kontrolluese etj).n€é ményré sistematike vlerésuan pérparimin e
zhvillimit  motorik,kognitiv,social emocional dhe Kkreativitetin e
veténjohurive t€ nxénésve.

-Llojet e vleresimit dhe kalendari per vleresim

Léndé pér pércjellje, verifikim dhe vlerésim té€ veprimtaris€ edukativo-
arsimore do té jené rezultatet e arritura né ngadhénjimin e pérmbajtjeve
edukativo-arsimore, shprehit punuese, shkallé t& interesimit dhe
angazhimit n€ mésim dhe aftésimi praktik pér aplikim té diturive.

Arritje t€ nxénésve q€ té vlerésohet me aplikim té strategjive té
ndryshme té

vlersimit .

Notimi duhet t€ jet€ shprehje e orvatjeve t€ nxénésve gjaté orés
mésimore si dhe jashta oréve. Pér kété géllim, ményrat e notimit duhet t&
jené t€ lloj llojshme edhe até:

Vlerésimi gojarisht (q€ bazohet mbi standardet e vlerésimit dhe
Taksonomisé sé¢ Bllumit)

Vlerésimi me shkrim (pérmes testeve objektive)

Vlerésimi formativ (gjaté veté orés mésimore)

Vlerésimi sumativ (né€ gjysmé vjetor dhe né fund té vitit)

VLERESIMI me numra: Pércaktimi notés numerike qé duhet té
pérfshijé€ arritjet e nxénésit krahas t€ mbajturit mend dhe reproduktimit t&
pérmbajtjeve mésimore, kuptimit dhe pérvet€simit té€ pérmbajtjeve
mésimore, pérkatésisht afté€sive t€ nxénésit pér interpretim té tyre .




Me afté€si mé€ t€ larta intelektuale pér analiz€, sinteza dhe
vlerésimi, q€ nénkupton aftésiné e nxénésit pér rregullim, kombinim té
elementeve né térési t€ reja dhe aftési t€ nxénésit pér vlerésim té
arsyeshém sé ndonjé konstatimi ose vepre.Nota numerike pércaktohet né
kété ményré:

Nota e mjaftueshme dy (2) — diturité nxénésve kané té béjné me
t€ mbajturin n€ mend dhe reproduktimin, nxénési duhet t€ njoh diturité t&
ofruara, t€ definoj, t€ reproduktoré fakte, t€ numéroj, t€ eméroj nocione
dhe t€ zbatoj dituri n€ detyra mé té thjeshta.
Nota miré tre (3) - diturit€ nxénésve kané té béné me t€ mbajturin né
mend dhe reproduktimin, nxénési duhet té njoh diturit€ té ofruara,
nxénési mund téanalizoj fakte dhe praktikisht ti zbatoj diturité, logjikisht
té mendoj dhe té ket€ mendimin e tij, t€ numeéroj, t€ eméroj nocione dhe
té zbatoj dituri n€ detyra mé té thjeshta.
Nota shumé miré katér (4) — diturit€ e nxénésve kané t€ b&jné me detyra
té elementeve té njohura dhe t€ reja, nxénési mund té analizoj fakte dhe
praktikisht ti zbatoj diturité, logjikisht t€ mendoj dhe té€ ket€ mendimin e
tij, vazhdimisht t€ jeté aktiv, té jeté 1 plot€sueshém, i rregullt né mésime
dhe obligime, t€ interpretoj, t€ krahasoj dhe ti analizoj dhe ilustroj me
shembuj kritik té diturive té pérvetésuara.

Nota shkélqyeshém pesé€ (5) — diturit€ e nxénésit kané t€ béjné me
analiz€, sintez€ dhe vlerésim, nxénési mund té zbatoj diturit€é pér
zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura, €shté 1 afté pér mendim
logjik dhe zbatim praktik té fakteve, ai ka géndrime t€ ndértuara, €shté 1
afté té sistematizoj dhe gjeneralizoj€, t€ hulumtoj dhe zbatoj diturité,
éshté 1 aft€ pér lidhjen e teoris me praktikén, shfrytézon burime
plotésuese, parashtron dhe pérgjigjet n€ pyetje té temave té€ ndryshme.

VLERESIMI ME SHKRIM

Pas ¢do térésie tematike, verifikohet niveli 1 diturive pérmes testeve
objektive (pyetje nga 4 nivelet sipas Taksonomié s¢ Bllumit, pyetje me
rrethim, ploté€sim, me bashkim, me sqarime, me zgjidhje et].). Pér kété
qé€llim, fitimi 1 pikave €shté n€ ményrén vijuese: prej 30% deri mé 50%
suksesi 1 realizmit t€ testit pason nota dy (2), prej 50% deri mé 70%
pason nota tre (3), prej 70% deri 85% nota katér (4) dhe prej 85% deri
100% nota pesé (5).




VLERESIM FORMATIV: &shté njé proces g€ realizohet né€ veté orét
mésimore, pérmes té cilave nxénésit dhe arsimtarét shqyrtojné€ shkallén e
pérvetésimit t€ materialit, problemeve me té cilat ballafagohen, cfaré
duhet t€ ndryshohet dhe ku duhet té fokusohen mé t& tepér pér
pérvetésim mé t€ suksesshém té materialit mésimor.

VLERESIMI SUMATIV: Pason si rezultat i t& gjitha formave té
lartpérmendura t€ notimit dhe realizohet né€ fund t€ gjysmé vjetorit dhe
né fund té vitit shkollor.

Ekipi pér pércjellje, analizé dhe pérkrahje

Standardet jané t€ bazuara né principet e vlerésimit kualitativ dhe té
drejté g€ jané€ pjesé e standardeve:

Principet:

1. Vlerésimi, para s€ gjithash ka pér qéllim gé ti pérmir€soj t€ arriturat e
nxénésve.

2. Vlerésimi siguron informata t€ plota pér suksesin e nxénésve.

3. Vlerésimi €shté pjes€ pérbérse e procesit mésimor.

4. Vlerésimi bazohet né pérdorimin e mé tepér metodave.

5. Vlerésimi éshté proces 1 vazhdueshém

6. Vlerésimi éshté 1 drejté

7. Vlerésimi éshté transparent

(Cdo tremujor prindrit marrin informata né mbledhjet prindérore pér

suksesin e fémijve t€ veté,gjithashtu jané t€ informuar edhe me shkrim
gjaté gjysémvjetorit dhe né fund te vitit.

* Politika e shkollés pér notim

Shkolla i1 zbaton dispozitat pozitive ligjore qé e rregullojné notimin e
nxénésve. Shkolla ka politiké t& definuar pér notim, g€llimi themelor 1 sé€
cilés éshté ta mbéshtes¢ mésimin e secilit nxénés, duke pérfshiré edhe
kodin e notimit. Shkolla ka kritere t& harmonizuara pér notim, me té cilat
nxénésit dhe prindérit jané térésisht té€ informuar.

» Metoda dhe forma té notimit

TE¢ gjithé mésimdhénésit shfrytézojné metoda dhe instrumente té
ndryshme pér notim dhe né ményré té vazhdueshme e ndjekin dhe
notojné zhvillimin e nxénésve. Nxénésit pérfshihen né€ notim (pérmes
notimit personal, notimit midis veti, ndértimit té kritereve, mbajtjes sé
dosjeve). Qasja né notim ju mundéson nxénésve té arrijné rezultate mé té
mira.

* Shfrytézimi i informatave nga notimi né mésim

T€ gjithé mésimdhénésit u japin informata kthyese nxénésve pér punén e
tyre, diskutojné me nxénésit pér arritjet dhe pérparimin e tyre. Theks i
vecanté 1 vehet vlerésimit t€ arritjeve aktuale t€ nxénésve dhe
identifikimit t& aktiviteteve t€ ardhshme g€ do t€ zbatohen n€ mésim.
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Mésimdhénésit 1 shfrytézojné térésisht informatat e marra nga notimi qé
té pérmirésojné planifikimin dhe zbatimin e mésimit.

Informim pér pérparimin e nxénésve

* Informim i prindérve pér pérparimin e nxénésve

Shkolla ka sistem t€ pércaktuar pér informim té prindérve pér pérparimin
fémijéve té tre dhe e zbaton né ményré konsekuente. Sistemi 1 kétillé
pérfshin grumbullimin e rregullt t& informatave pér arritjen e nxénésve
dhe dhénien e informatave konkrete transparente kthyese prindérve dhe
nxénésve pér notat, duke pérfshiré edhe rekomandime té holl€sishme pér
pérmirésimin e suksesit té secilit nxénés veganérisht.

Pér két€ qéllim shfrytézohen takime joformale dhe formale,
takime individuale dhe grupore me prindérit, t€ cilat jané organizuar
miré dhe né té cilat jepen informata té garta. Prindérit marrin edhe
raporte me shkrim me informata dhe detale pér arritjen e f€mijés sé tyre
pér ¢do 1éndé mésimore, duke pérfshiré edhe informatat pér zhvillimin
personal dhe social t€ fémijés.

Nga prindérit kérkohet gé t€ japin informata kthyese pas raportit, pas té
cilit ndérmerren aktivitete n€ pérputhje me piképamjet ¢ prindérve né
raport me arritjen dhe pérparimin e fémijéve té tyre.

Né shkollén toné organizohet pércjellja sistematike,vlerésimi
dhe pérparimi né procesin edukativo-arsimor,ajo pérfshiné:

- Planifikimi,programimi dhe pérgaditja e drejtorit pér

udhéheqjen pedagogjike t&€ punés edukative né shkollg.
Planifikimi dhe pérgaditja e arsimtaréve pér realizimin
¢ suksesshém té oréve( planin global,plan-programin
mujor,plankospektin,pérgaditjen ditore e tjera.
Planifikimi dhe programi efektiv 1 punés sé
pedagogut,psikologut,dhe edukatorit.
Pércjellja,kontrollimi e notimi I suksesit qé kané
arritur arsimtarét e nxénésit n€ mésim e jashté
mésimit.
Duke e pasur parasysh rolin dhe pércjelljen né punén
educative-arsimore do t€ anagazhohen gjaté téré vitit
shkollor e kjo do té arrihet me sistematizim,kontiniutet
dhe objektivitet.




Sistemi yné 1 arsimit ka tradit€ dhe histori ku né rrugén e
vet ka pésuar ndryshime dhe ka nevojé pér reformim.

Shkolla si institucion public dhe kulturor-arsimor i
shpreh synimet dhe aspiratat pérparimtare ku ajo kontribon
pér afirmimin e saj si subject edukativ-arsimor,kulturor dhe
shoqéror.

Pércjellja,kontrollimi dhe notimi i nxénésve duhet té jeté
i vazhdueshém,sistematik dhe public.dhe sipas nenit 5 té
Rregullores elementet e vlerésimit jané(véllimi dhe cilésia e
diturive,shprehité e punés,interesi pér mésim,aft€simi I nxénésve pér
zbatimin e diturive.
Pércjellja permanente e notimit ka funkcionin si regulator ,dhe si
detyré t€ béhen analizat e rezultateve t€ arritura.

Me aplikimin e planifikimit t€ notimit dhe realizimin e saj

do ta pérmirésojmé kualitetin ,kuantitetin dhe objektivitetin e
notimit me té cilin do t€ ndihmoj€ né€ rezultatet t€ suksesshme né mésim
te nxénésit dhe né kualitetin e notimit.

Pérmes vendosjes sé standardeve pér notim,trajnimin e kuadrit
mésimor,pérgaditjen e materijaleve profesionale, ngritjen e vetédijes sé
té gjithéve g€ jané té inkuadruar né procesin e notimit pér pérfitimin e
notimit kualitativ poashtu lidhjen e notimit intern me até ekstern e cila
realizonet né shkollé.Pérfshirjen e arsimtaréve né proektet e
USAID/PEP,do ta shfrytézojmé pér ngritjen e dituris€ profesionale té
arsimtaréve dhe kuadrit udhéheqgés.

Q¢ t€ arrihet g€llimi né€ procesin e notimit edhe até zhvillimi né
praktikén mésimore ,shkollés €shté e nevojshme:
Organizimi 1 miré
Udhéheqja
Pércjellja
Vlerésimi
Analiza

Duke pasur parasysh rrethin né t€ cilin punon shkolla dhe
strukturén shogqérore té nxénésve dhe familjeve té tyre ,me planifikimn e
notimit do ta pérmir€sojmé rregullsiné e nxénésve pér mésim dhe
interesin e prindérve pér arritjet e fémijéve te tyre
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Qéllimi: Pérmirésimi i kontinuitetit ( vazhdimésisé) né notim

Detyra Realizues | Grupi Resurset instrument | Pércjellja | Korni | Kriteri i
Aktivitete qéllimor et e za suksesit
informaci | kohor
onit e
Krijimi, Bashképun | Arsimtarét Evaluimi Raportet Takime té
Mbéshtetja dhe | &étorét Késhilli i Materijale nga | Cek lista Gusht- | Realizuara
Promovimi Prindérve Proekti Informacioni | Proces shtator | Pérkrahja
I planifikimit profesional | Dhe Lgji pér verbal e arritur
T& notimit Nxénésit arsimin fillor
shkollor

Drejtori Arsimtarét | Planifikimi Shénime
Pércjellja Pedagogu ( Klasor shkollor 1 Anekdotime Vizita té

E procesit psikologu Dhe Iéndor) | Notimit Raportet & Realizuara
Té notimit Planet e Cek-listat hartimi |
Arsimtaréve Raportit
Dokumentet i Dhe

Dhe focus - konstatim
grupet eve

E nxénésve
Realizimi | | Drejtori Programi Raportet
qéndrimit Bashképun | Arsimtarét | shkollor Anketimet Raportet Konstatim
Té arsimtaréve | étorét Ligji pér A. Intervistat Analizat et

né notim Profe. fillorMaterijla Dhe
Koordinato e nga konstatimet Pér

rét seminaret ndrrimin e
shkollor géndrimit
daj
notimit

Vlerésimi Drejtori Planifikimi Portfoloit e
I kontinuitetit Bashképun | Arsimtarét | Tematik arsimtaréve Informacio Pérmirési
Né notim &torét Plankospektet ne mi I
Profe. e T€ kthyera notimit
Koordinato arsimtaréve
rét
shkollor




Qéllimi:

Pérmirésimi i kontinuitetit ( vazhdimésisé) né notim

Detyra
Aktivitete

Realizues

Grupi
qéllimor

Resurset

instrument
et

Pércjellja
e
informaci
onit

Kriteri
i
suksesi
t

Krijimi,
Mbéshtetja dhe
Promovimi

I planifikimit
Té€ notimit
shkollor

Ekipi |
notimi

Arsimtarét
Ké&shilli 1
Prindérve

Dhe
Nxénésit

Analiza e
gjendjes
Plotésimi I
ideve
Materijale nga
Proekti

Lgji pér
arsimin fillor

Anketimet
Pér arsimtaré
Prindé

Dhe nxénés
Cel lista

Proces
verbal

Aprovi
mi
Planit
shkollor
Té
notimit

Pércjellja
E procesit
T& notimit

Drejtori
Pedagogu
psikologu

Arsimtarét
( Klasor
Dhe 1éndor)

Planifikimi
shkollor |
Notimit
Planet e
Arsimtaréve
Dokumentet
Dhe focus -
grupet

E nxénésve

Shénime
Anekdotime

Cek-listat

Raportet

Né
vazhdi
mési

Vizita té
Realizua
ra,harti
mi |
Raportit
Dhe
konstati
meve

Analiza dhe té
dhénat

E pércjelljes t&
notimit

Drejtori
Bashképun
étorét
Profe.
Koordinato
rét
shkollor

Arsimtarét

Programi
shkollor

Ligji pér A.
fillorMaterijla
e nga
seminaret

T€ dhénat
statistikore

Késhilli 1
prindérve
Raportet
Analizat
Dhe
Konstatime

2022
Janar —
gershor

Pérmiré
sim I
kontinui
tetit

Né
notim




Ekskurzionet e nxénésve
., Udhétim, Mésim, Rekreim, Shoqérim”

Sipas Plan-programit, statutit dhe rregullores té shkoll€s
Ekskurzionet organizohen dhe kané karakter t€ obligueshém né
procesin mésimor.

Né bazg té nenit 34 me vendimin 4 té Ligjit pér arsimin
fillor Ministria e arsimit fillor e aprovoi Rregulloren pér
ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve si dhe aktivitetet e lira té
nxénésve né shkollat fillore.

Lloji i ekskurzioneve shkollore organizohet dhe
pércaktohet varésisht nga funksioni,qéllimet dhe detyrat.Kéto
realizohen né kuadér orarit té€ ditéve mésimore, té cilét duhet ti
realizojé shkolla gjaté vitit shkollor.

Ekskurzionet kané karakter t€ pérgjithshém edukativo-
arsimor,ekskurzione pér zbavitje dhe rekreim.
Programi pér organizimin dhe realizimin e secilit ekskurzion ka

- Qéllimet dhe detyrat e ekskurzioneve shkollore dhe

aktiviteteve té lira.

- Planifikimi, programimi dhe kushtet pér organizimin

dhe realizimin e ekskurzioneve

- Raportt pér realizimin e ekskurzioneve dhe

aktiviteteve té lira té tjera.

Né kété vit shkollor ato realizohen né kornizé né ditét ¢
mésimit t& obligueshém ku ato mbahen né pranveré dhe vjeshté.
Kahja e¢ udhétimit prej klasés sé paré deri t&€ néntén né
Republikén e Magedonisé Veriore ,kohén e
realizimit,vendet ,objektet té cilat vizitohen,udhéheqésin dhe
mjetet financiare et].

Angazhimi 1 prindérve mund té€ kontribojé shumé né
organizimin e ekskurzioneve. Ato organizohen pér zgjerimin
dhe thellimin e diturive ,edukimin e nxénésve Si dhe
sport,rekreim , argétim

si dhe lloje té aktiviteteve ndryshme  pedagogjike  té
planifikimit t€ kohés s€ liré t€ nxénésve.

Shkolla i organizon ekskurzionet e nxénésve ku do t&
realizohen — - nxénésit prej

- Nxénésit klasés s€ tret€¢ — njéditéshe

- nxénésit e klasé s€ gjashté — dy dit€she

- nxénésit e klas€s e IX — tri ditéshe

Me angazhimin e arsimtaréve dhe né bashképunimin e
prindérve nxénésit jané té pérkrahur nga ata t€ cilét nxénésit
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me shkresé marrin pélqimin e prindérit dhe ndihma e tyre éshté
e pazevendésueshme.

Numri i ekskurzioneve gjaté vitit shkollor , programet pér realizimin e
tyre , ményra e organizimit dhe realizimit vértetohen me plan programin

vjetor t&€ punés sé shkollés si dhe planifikimin global né 1éndét mésimore
Arsimtarét pérgjegjés: Xhemile Saiti,Svetlana Stojanoviq,Sulejman Xheladini

Aktivitetet e
planifikuara

realizator

koha
realizimit

pjesémarreésit-
nxénésit
arsimtarét

qéllimi

metodat
udhézimet
realizimit

Shétitje
vjeshtore njé
ditéshe  né
mjedisin e
shkollés

Ekipi
shkollés

Shtator
tetor

apo

Nxénésit e kl.3 -
9

Krijimi
shkathtésive
edukative
arsimore

Vetédije mé e larté
Pér mbrojtien a
ambientit  ,njohja
dhe dituri té thella
per natyren

Organizimi
I shkolles
dimérore

Ekipi
shkollés

Nxénésit e k1.3 -
9

Krijimi
dobive
edukative
Arsimore
Kreative

Vetédije mé e larté
Pér mbrojtjen a
ambientit ,njohja me
bukurité natyrore

Ekskurzioni
dyditore

né
Magedoniné
peréndimore

Ekipi
shkollés

Tetor apo maj

Nxénésit e k1.6

Krijimi
shkathtésive
edukative
Arsimore
Kreative

Zgjerimi i diturive

Te pasurive kulturo
historike dhe
vetédijes ekologjike

Ekskurzioni
tri ditore

né
Magedoniné
peréndimore

Ekipi
shkollés

Tetor apo maj

Nxénésit e k1.8

Krijimi
shkathtésive,
njohurive
diturive,
edukative
Arsimore e
Kreative

Zgjerimi i diturive
Te pasurive kulturo
historike dhe
vetédijes ekologjike
Rekreim  zbavitje
shogerim etj.

Mésimi  né
natyré né
Magedoniné
peréndimore

Kujdestarét
E klasés

Nxénésit e kl.4

Bashkéveprimi
I teoris€ dhe
praktikés
Dobité
edukativo
arsimore

Zgjerimi i diturive

Rekreim  zbavitje
shogerim etj.

Ekskurzion
njéditésh ,
Pelinc
Saraj,rtj.

Ekipi
shkollés

Nxénésit e kl.1-
2-8

Krijimi i
shkathtésive,
njohurive
diturive,
edukative
Arsimore
Kreative

Zgjerimi i
diturive ,sjellja ndaj
natyrés

Rekreim  zbavitje
shogerim etj.




Organizimi i | EKipi i | Qershor,korrik | Nxénésit e kl.1-- | Krijimi i | Zgjerimi i
pushimit shkollés 9 shkathtésive, | diturive ,sjellja ndaj
veror njohurive natyrés

diturive. Rekreim,shéndet
zbavitje shogerimetj

Puna e dobishme shoqérore dhe humanitare té
nxénésve

Ka pér géllim qé té zhvillohet dashuria ndaj punés,ndjenjén e
pérgjegjésise,
Shprehive pér mbajtjen e higjienés né shkollé dhe rrething, té
krijohet respekt
dhe gasje pozitive ndaj monumenteve kulturore-historike.
1. Mirémbajtja dhe rregullimi 1 ndértesés s€ shkoll€s dhe
oborrit té€ shkollés
2. Mirémbajtja dhe rregullimi 1 monumenteve kulturo-
historike
3. Organizimi i aksioneve ekologjike t€ nxénésve
4. Pyllézimi i vendeve t&€ zhveshura né rrethinén e shkollés
Késhtu do t€ ndikohet né zhvillimin e larté edukativo-
arsimore

Aktivitetet e bashkésive té nxénésve kané pér qéllim ti
pérforcojé dhe zhvillojé pavarésiné e nxénésve,disiplinén e
tyre,pérgjegjésiné pér puné dhe sukses né€ shkollé ti pérgadité
nx. si qytetaré n€ shogériné demokratike.

Secila nga kéto bashkési duhet té pérgadité program té saj né
pérputhshméri me moshén dhe interesat e nxénésve.

Shkolla ka dispozita t€ shkruara pér sigurimin e mjeteve
materiale pér nxénésit té cilét, pér shkak té familjeve té tyre me
gjendje té véshtiré materiale, nuk kané mundési ta ndjekin
mésimin me t€ njejtat kushte si edhe nxénésit e tjeré (pér
shembull, pér shkak té mospasjes s¢ librave shkolloré dhe
mjeteve mésimore) dhe t€ marrin pjesé né aktivitetet e lira té
cilat kérkojné mjete plotésuese (pér shembull, ekskurzione,
shfaqgje dhe gara). Dispozitat zbatohen né praktiké pér té gjithé
nxénésit qé rrjedhin nga familje me t€ ardhura té ulta materiale.
Me kété rast, shkolla bashképunon me prindé€rit, bashkésiné
lokale dhe me institucione té tjera relevante (pér shembull,
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gendra pér puné sociale, organizata humanitare dhe bashkési
afariste).

Aktivat profesionale rregullisht mbajné takime né€ té cilat
diskutojné dhe shkémbejné pérvoja dhe mendime. Gjithashtu vizitojné
realizojn€ vizita t€ ndérsjella. Pérskaj shkémbimit té pérvojave
profesionale, bashképunimit ekipor, shumé i réndésishém é&sht€ edhe
zhvillimi produktiv pér komunikim t€ hapur, respektimi dhe besimi 1
ndérsjellé, zgjidhja konstruktive e situatave problematike.

Puna ekipore dhe klima shkollore

Bashképunimi dhe respekti 1 ndérsjellé lujn rolin kryesor né

funksionalizimin e shkollés. Komunikim 1 hapur,respekti i
medimeve,modestia dhe vetékritika.
Zhvillim profesional 1 kuadrit mésimor dhe realizimi i1 programeve té
reja jan€ si rezultat I arritjeve t€ reja shkencore, ndryshimeve shogerore ,
programeve té reja mésimore. T€ gjitha aktivitetet do té realizohen gjaté
vitit shkollor dhe ne bashkeppunim me té gjitha strukturat e shkolés dhe
jashté saj, qé€ jané t€ lidhura me shkollén.

Zhvillimi profesional i kuadrit arsimor

Zhvillimi profesional i kuadrit arsimor bén pjesé né prioritetet e
shkollgs.
N¢ até drejtim shkolla kujdeset pér zhvillim profesional né té cilén jané
té kycur t€ gjithé arsimétarét dhe shérbimi profesional.
Zhvillim profesional nénkupton professionalizim individual,zhvillim
intern(nga shkolla) si dhe ekstern (nga BZHA dhe Ministria e arsimit).




Programi pér zhvillim profesional té kuadrit arsimor

Aktivitete pér zhvillimin Bartés/bashképuntor
profesional té kuadrit

Pjesmarrja n€ punét e aktiveve arsimtarét,pedagogu,
profesionale
drejtori,

Ké&shillat ¢ klasave arsimtarét,

Késhilli 1 arsimétaréve pedagogu,drejtori, psikologu
Pjesmarrja né
seminare,késhillime,konsulltime arsimtarét,pedagogu,drejtori,
Ndihmé profesionale
arsimétarve fillestar BZHA.

Shfrytzim i literaturés profesionale | arsimtarét,pedagogu,drejtori,
dhe Pedagogjike

Detektimi i nevojave dhe prioriteteve

Njé prej prioriteteve g€ pasojné nga gjendjet e detektuara nga veté
evalvimi €shté nevoja pér zhvillim profesional t€ arsimtaréve,dmth
arsimtarét dhe shérbimi profesional doté vizitoin sa mé tepér seminare
me qé€llim profesionaizimin e kuadrit gjaté v.sh.2022/2023.

Aktivitete pér zhvillim profesional

N¢ planin zhvillimor t€ shkollés, njé prej géllimeve zhvillimore Eshté
edhe pérsosja profesionale e arsimtaréve.

Qéllimi dhe detyrat:

Motivim i arsimtaréve pér zhvillim t€ vazhdueshm profesional me géllim
arritje t€ rezulltateve mé té larta né puné. Shtojca — tabela e planit
zhvillimor.




Aktivitete

Bartés/realzues

Bartés/realzues

Kriteret e suksessit

Detektimi [
nevojave dhe
kérkesave pér
zhvillim  prof.té
kuadrit arsimor

Arsimtarét,pedaagogu,
drejtori,

Né fillim té
viit
shkollor

Plan 1 pérgaditur pér
nevojat,riteret dhe
parametrat pér pércjellje
té métutjeshme

Pércjellja e
aktiviteteve gjaté
orés mésimore

Arsimtarét,pedaagogu,
drejtori,

Né fillim té
viit
shkollor

Procedura dhe programe
té definuara pér pércjellje
té oréve
mésimore.istrumente  pér
pércjellje.

Pércjellja
portofoliove
profesionale  té
arsimtaréve

Arsimtarét,pedagogu,
drejtori,

Gjaté vitit
shkollor

Certifkatat,punimetpla
net etj.

Zhvillimi  profesional

Cdo arsimtaré né ményré individuale dhe kolektive, profesionalisht
pérsoset. Indivivualisht pérmes pércjelljes sé literaturés profesionale dhe
kolektivisht pérmes seminareve dhe trajnimeve.

Pér zhvillimin e tij profesional drejtohet portofolit




Pércjellje,vlersim dhe pérparim i kuadrit edukativo arsimor

Qéllimi

Pérmbaijtjae
aktiviteteve

realizues

Efektet e pritura

Pregaditja
programeve
kualitative

Njohja me programe té
reja
mésimore,udhézime,libra.

Arsimtar,pedagog,
prindér,drejtor,

Pérparimi 1 procesit
edukativé dhe pércjellja
e ndryshimeve

Ballafagimi me
l€shimet dhe
gabimet né
planfikim dhe
evitimi i tyre.

Analiza e planifikimeve
globale,tematike dhe ditore

aktivi profesional,
pedagog,,drejtor

Programe kualitative qé
doté  kontribojn  né
zhvillim té punés sé
gjithanshme té shkollés.

Vendosja e
géllimit té qgarté
gjaté orés dhe
Aktivitete konkrete

Pércjellja dhe vlersimi i
orés meésimore

Arsimtar,pedagog,
prindér,drejtor,

Realizim i géllimeve té
planifikuara me
pérdorm t& formave dhe
metodave  pérkatése,
pérdorim  efikas 1
shkollés

Pércjellje
permanente e
njohurive,aftésiv e
dhe t&

arriturat e
nxénésve.

Pércjellja ,kontrollimi dhe
vlersimi 1 t€ arriturave té
nxénésve népérmjet
vézhgimit,vlersiit
gojor,detyrave t€ shtépisé
dhe testeve objektive.

Arsimtar,pedagog,
prindér,drejtor,

Arritjee mésiit
interesant dhe vlersimit
objektiv

-standarde dhe
kriteriume pér vlerésim

Zbulimi né kohé i
aftésive,mundésive
dhe interesit té
nxénésve.

Pércjellje e realizimit té
mésimit  plotésues dhe
shtues.

Arsimtar,pedagog,
prindér,drejtor,

Pérparim 1 nxénésve
sipas aftésive té tyre
dhe nxitje e zhvillimit
t€ tyre individual dhe
emocional




Zhvillimi profesional i mésimdhénésve dhe bashképunétoréve té tjeré
professional

Zhvillimi profesional pérfshin trajnimin e mésimdhénésve pér zbatimin e
suksesshém t€ planprogrameve té reja mésimore.

Shkolla do té kujdeset pér zhvillimin profesional e t&€ gjithé
mésimdhénésve dhe shérbimit profesional. Né varéshméri t€ nevojave do
té organizohen desiminime t& brendshme dhe gjithashtu do t€ marrin
pjes€ né té gjitha trajnimet, seminaret dhe késhillimet t€ organizuara nga
Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe
institucione té tjera.Stafi mésimdhénés éshté 1 detyruar t€ marré pjesé né
seminare dhe konsultime.Né kuadér té shkollés zhvillimi profesional do
té jet€ né perputhje me prioritetet e programit vjetor t€ punés s€ shkollés,
programet e punés té aktiveve profesionale dhe késhillit té
arsimtaréve,programi pér puné i drejtorit , programi pér puné 1 shérbimit

pedagogjik.

Planet e veprimit (evaulimit) te planeve aksionare
- Kriteret pér Suksesin

Qéllimi strategjik:

Rritja dhe pérmirésimi i1 kushteve t€ punés n€ shkollé

Né ményré qé€ té rriten dhe té pérmirésohen kushtet né shkollén ton€ me
planet e veprimit jané pérpunuar 4 géllime strategjike dhe 19 géllime
zhvillimore . Me t€ njejtat doté rritet kualiteti 1 funksionalizimit né
shkollé.Instrumentet q€ do té€ pérdoren né€ evaulimin e géllimeve
strategjike dhe zhvillimore jané:

vézhgimi , intervista dhe pyetésor.

Qéllimi zhvillimor 1 — Rritja dhe pérmirésimi i kushteve pér puné.
Pérmirésimi i kapaciteteve hapésinore (rinovimi shkollés, sanimi dhe
rregullimi i nyjeve sanitare ),

Ndértimi i terrenit sportiv né oborrin e shkollés

sanimi dhe rregullimi i nyjeve sanitare

Funksionimi i internetit né shkollé

Lyerje dhe pérmirésim té mureve té brendshme

Lyerje té objekteve
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Qellimi zhvillimor

- Rritja e cilésisé sé mésimdhénies qé nxénésit e fitojné né shkollén
fillore pérmes pérdorimit té mjeteve moderne té mésimdhénies

Qéllimet zhvillimore detyra

Forcimi 1 kapaciteteve t€ mésuesve né modernizimin e mésimdhénies
pérmes pérdorimit t€ metodave aktive té€ punés

Mésuesit t€ pérdorin forma moderne té teknikave t€ mésimdhénies dhe té
vlerésimit té cilat do té rrisin motivimin e nxénésve dhe doté pérmirésojn
rezultatet e tyre.

Furnizim me mjete didaktiko - mésimore pér arsimtarét dhe per
bashképunétorét profesional

Formimi i kabineteve

Qéllimi zhvillimor —Zhvillimi profesional i kuadrit mésimor né pérputhje
me trendet bashkokohore pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies.

Trajnimi 1 Mésuesve pér t€ pérdorur e-burime né planifikimin dhe
realizimin e mésimdhénies Trajnime pér pérgatitjen e projekteve.

Qéllimi Zhvillimor -Rritja e ndérgjegjésimit té ruajtjes s€ mjedisit dhe
pérmirésimin e kushteve t€ punés n€ shkollé .

Te aplikohet ne planifikimin e integruar né kuadér t€ mésimit brenda
aktiveve profesionale, duke e vendosur theksin né krijimin e vetédijes te
nxénésit pér mbrojtjen e mjedisit.

T€ vendosen kantonier pér mbeturina né oborrin e shkollés

Té€ organizohen aksione pér rregullimin e oborrit t€ shkoll€s




-Instrumentet mésimore

Instrumentet q€ do t€ pérdoren né evaulimin e planeve té veprimit jané:
vézhgimi , intervista dhe pyetésor. Si mjet pér vlerésimin e ndikimit té
cdo géllimi strategjik mundet t€ pérdoret tabela e méposhtme:

Kriteret

Definicioni

Lista kontrolluese e pyetjeve qé do
té shqyrtohen

Efektshméri

Shkalla e arritjes sé
objektivave dhe
ndikimi te programi /
projekt pér

Pérparim drejt€ arritjes  sé€
objektivave dhe arritjet
kryesore. Arsyet nga dhe natyra
e ndryshimeve. Faktoré t&
brendshém dhe / ose t€ jashtém
q¢€ ndikojn (pozitiv apo negativ

Efikasiteti dhe ekonomia

Pérdorimi 1 burimeve
té shpérndara

Rezultatet e planeve t€ veprimit
té krahasuara me shpenzimet e
duhura.

Ndikimi

Pérmirésim 1 punés sé
pérgjithshme né
shkollg.

Ndikim nga programi /

Projekti pér gjendjen e shkollés,
mésimdhénésve, nxénésve dhe
vetédijes pér rruajtjen e mjedisit
jetésore.

Qéndrueshméria

Jetégjatésia e ndikimit
pas

Mbarimit té
ndérhyrjes

Masat qé pérfshihen né planet e
veprimit me g€ t€ sigurohet
géndrueshméri pas mbarimit té
projektit / programi




Prindérit pérmes Késhillit t€ prindérve dhe anétaréve nga radhét e

Késhillit t& shkollés, q€ jané t€ pérfshiré né ményré t&€ drejtperdrejté né té
gjitha segmentet e jeté€s dhe punés né shkollé.
Késhilli i prindérve prané Shfk,Kirili dhe Metodij,,f. Rramanli i
shqyrton ¢éshtjet qé kané t€ béjné me jetén dhe punén né shkollg,
suksesin, sjelljen dhe rregullsiné e nxénésve si dhe té€ jap mendime pér
pérmirésimin e tyre.

Késhilli 1 prindérve, kujdeset edhe pér sigurimin € mjeteve monetare dhe
materiale pérmes llojeve té ndryshme té sponsorimeve, pér modernizim
té procesit mésimoré dhe realizimin e ekskuzioneve, shpérblimin e
nxénésve, pérkatésisht pér pérmirésimin e pérgjithshém té kushteve té
punés

Késhilli 1 prindérve kujdeset pér sigurimin e mjeteve pér nxénésit qé€ jané
me probleme sociale si dhe pér puné té tjera q€ jané né€ interes pér
shkollén dhe pér nxénésit.

Né procesin mésimor, prindérit japin mendime dhe sygjerime pér
plotésim dhe sygjerim t€ ¢do plani dhe ¢do heré jané t€ informuar pér
procesin edukativo arsimor me bashképunim t€ vazhdueshém me
drejtorin,késhillin e shkoll€s.pedagogun et;.

Né aktivitetet e shkollés

Prindérit 1 pérkrahin dhe jané aktiv né realizimin e aktiviteteve t€ lira té
nxénésve, garave, ekskurzioneve, manifestimeve et;.

Neé sjelljen e vendimeve

Prindérit jané€ t€ kycur né€ dhénien e ideve,sjelljen e vendimeve né
mbledhjet prindérore,késhillin e shkollés et;..

Edukim té famijes
Gjaté vitit shkollor planifikohen dhe organizohen mbledhje me karakter
edukativ,vizita t&€ familjeve.

Pérpilim i broshurés pér prindérit

Pérpilohet broshuré né fillim té vitit shkollor pér prindérit me an té sé
cilés prezantohen pjesé t€ programés vjetore t€ shkollés,me géllim qé
prindérit sa mé tepér t€ jené t€ informuar pér punén né shkollg.




Komunikimi me opinionin dhe promovimi i shkollés

Bashkésia lokale

Bashképunimi me partnerét social realizohet pérmes ndihmés sé
ndérsjellé profesionale, me pajisje gjaté realizimit t€ projekteve t€ vogla
shkollore, shfrytézimin e mjeteve demonstruese dhe veglave, pranimi 1
nxénésve gjaté realizimit té ekskursioneve té planifikuara profesionale,
vizitave, me ndérmarrjet, institucionet sociale, institucionet e
administratés publike.

Do té€ realizojmé bashképunim me organizatat, kompanité€ e ndryshme.
Nxénésit do té€ inkuadrohen né té€ gjitha manifestimet qé organizohen.

Institucione nga fusha e kulturés

Shkolla do té implementoj komunikim me institucionet nga fusha e
kulturés: biblioteka, muze, teatro, kinema etj. Nxénésit do t€ marrin
pjes€ né konkurse letrare, do té realizohen vizita t€ monumenteve
kulturore historike, muzeumeve, ekspozitave etj.

Institucionet nga fusha e arsimit

N¢é bashképunim me shkollat tjera.

Vizita e nxénésve né disa prej shkollave me shkémbim ose gjaté
realizimit té

ekskursioneve profesionale €shté aktivitet 1 planifikuar q€ deri mé tani
&shté realizuar.

Bashképunimi 1 aktiviteteve sportive dhe garave né nivel komunal,
rajonal dhe republikan, gjithashtu éshté njé aktivitet 1 planifikuar pér
bashképunim me shkollat tjera t€ Republikés.

Ndihma profesionale nga bashképunétorét profesional€, késhilltarét
epavarur prané BZHA. Pér t€ gjithé véshtirésit€, paqgartésit€ dhe
shqyrtimet, propozimet dhe mendimet, pjes€émarrja né€ pérpilimin e
planave dhe programeve mésimoré realizohet bashk&punimi qé edhe deri
mé tani kemi realizuar dhe planifikuar, edhe kété vit planifikojmé qé t&
realizojmé kéto bashképunime me két€ do té€ kontribuojmé pér
kultivimin e tradit€s dhe zhvillimin e programeve t€ reja mésimore.




Organizatat jogeveritare

Shkolla do té€ bashképunojmé me organizatat jogeveritare pér realizim té
projekteve té tyre.

Projektet né fushén e arsimit jané té grupuar sipas kétyre prioriteteve:
Avancimi 1 t€ drejtave t€ nxénésve né suaza t€ sistemit té shkollave
fillore

Avancimi i shéndetit dhe ambientit jetésor.

Edukimi dhe trajnimi i shkollaréve t€ mesém pér avancim té aftésive dhe
diturive nga fusha e oratoris€é, sipérmarrésis€, marketingut dhe
inovacioneve

Organizimi i manifestimeve, evenimenteve kulturore artistike dhe para
pér shkollarét e viteve pérfundimtare, promovim t€ s € m 1 maturantéve
mé té miré.

Organizimi 1 forumeve, punétorive, garave dhe manifestimeve pér
pasurim té programeve té€ aktiviteteve jashté mésimore dhe avanimin e
pjes€marrjes aktive t€ nxénésve né€ jetén shkollore.




Fusha te ndryshimeve, prioriteteve dhe gellimeve

Fushat e ndryshimit

N¢ baz€ té raportit vjetor,t€ analizave t€ realizuara né€ shkollé pér
v.sh.2021-2022 g€ u bazua né pércjelljen, analizimin dhe vlerésiimin e
punés dhe pércaktimi 1 anéve t€ fuqishme dhe t€ dobéta né shkollé,té
pércaktuara jané prioritetet vijuese né té cilat éshté véné theksi né punén
né periudhén vijuese.

» Krijimit té kushteve mé té mira pér mésimin e AFSH-s€ ( terren
sportiv,rrjeta,mjete sportive), n€¢ Mésimin e gjuhéve t€ huaja si
anglisht, fréngjisht,gjermanisht ,t€ sigurohen mjetet e nevojshme
si fjaloré, revista, CD, etj.Barazia dhe drejtésia pér té gjithé né
shkoll€ si pér nxénésit ashtu edhe pér t€ punésuarit.

Edukimi i kuadrit pér respekt mé t€ madh t& parimeve té
tolerancé€s dhe humanizmit né komunikim, si kusht pér forcimin e
klimés s€ shkollés

Ndértimi te nxénésit sistemin pozitiv t€ vlerave respektin dhe
tolerancén

Intensifikim t€ bashképunimit me shkollat e tjera né vend dhe
jashté vendit.

Inkuadrimi 1 prindérve n€ pérmirésimin e arritjeve t€ nxénésve né
gjithé procesin edukativo — arsimor.

Zbatimi 1 metodave interaktive dhe TIK né procesin arsimoré me
qéllim qé€ té pérmirésohet ambienti 1 mésimit qé nxénésit duhet ta
pérjetojné si ambient motivues kurse ményra e mésimit mé
interesant;




Detyrat prioritare

Detyrat prioritare gjaté vitit shkollor 202212023 do té jené:

1. Kygja né projekte té reja ( pérmirésimi i kushteve t€ punés , hapsirave
shkollore, kabineteve bashkekohore ).

2. Rritja e cilésis€ s€ procesit edukativo arsimore, zvoglimi I numrit té
mungesave t€ nxénésve né procesin mésimor

3. Kygja e kanalizimit prej toaleteve e gjeri te gypi kryesor né rrugg.
4. Rrénimi 1 objektit t€ vjeter shkollor se kanoset rreziku pér nxénésit.

5. Ndértimi 1 sallés Sportive nga Ministria e Arsimit ku jemi té kycur né
listé edhe e kemi lejen prej Ministrise.

6. Rrethimi i oborrit t€ shkoll€s periferike né f. Agino sell.

7. Ndrrimi i dyerve dhe dritareve né shkollén periferike

8. Né shkollén géndrore rregullimi 1 oborrit , rekonstruimi e shkalléve té
hyrjes s€ shkollés, gjelbérimi i oborrit etj,

9. Intensifikimin e zhvillimit profesional t€¢ mésimdhénésve pérmes
seminareve, konsulltimeve, késhillimeve,punétorive etj ku pérvojat dhe
njohurit e kétyre formave té€ zhvillimit do té€ pércillen te t€ punésuarit né
shkollg.

10 .Organizimin e garave shkollore te shumica e léndéve mésimore me
qéllim zbulimin dhe pércjelljen e nxénésve té€ talentuar si dhe praniné
dhe pjesémarrjen e prindérve né t€ gjitha aktivitetet e shkollés.

Qéllimet e shkollés
[1 Rritja e nivelit dhe mesatares s€ suksesit t&€ nxénésve
1 Ulja e numrit t&€ mungesave

[ Zhvillimin e motivimit mé t&€ madh te nxénésit qé t&€ angazhohen né
aktivitete t€ ndryshme té nxénésve né secilén 1€ndg,

1 Zhvillim t& nxénésve té€ talentuar né€ até fushé qé ato mé& shumé i
térheq ,




[1 Vendosja e procesit edukativo-arsimor né parimet e mésimdhénies

moderne,
[ Thellimi dhe zgjerimi i njohurive t&€ nxénésve né€ funksion t&€ zbatimit

praktiké té tjere.




] Nxénésit t& marrin njohuri, t& zhvillojn€ afté&sité€ dhe shkathtésité e
tyre t€ nevojshme

] p&€r arsimim t& mé&tutjeshém.

) Sigurimi i arritjeve dhe suksesit t& lartg.

[ Rritja e motivimit te nxéné&sit dhe mé&simdhénésit,

[J Rritja e bashképunimit dhe mbé&shtetja me mjedisin lokal,

1 Ndértimi i sistemit t& vler&simit , me ményrat e qarta , precize dhe
mjeteve té vlerésimit.

Kujdesi i shkollés pér mbrojtjen shéndetésore té nxénésve

Mbéshtetja e nxénésve
Kujdesi i gjithémbarshém i nxénésve

* Mbrojtje nga léndime fizike dhe fatkeqési elementare

Hapésira shkollore €shté e sigurt€ pér zhvillimin e mésimit. Shkolla ka
rregullore t€ pércaktuara dhe aktivitete pér sigurimin e

nxénésve gjaté mésimit n€ ndértesén shkollore dhe né€ oborrin shkollor
dhe kéto 1 realizon sipas planifikimit. Nxénésit shfryt€zojné pajime
mbrojté€se gjaté realizimit t€ pérmbajtjeve mésimore pér arritjen e
shkathtésive praktike.

Shkolla ka kuadér té trajnuar pér dhénien ¢ ndihmés sé paré, né raste
fatkeqésie t€ nxénésve né shkollé dhe 1 trajnon té€ gjithé mésimdhénésit
qé t€ dijné t€ gjinden né kéto situata. Shkolla ka akte interne pér veprim
né raste té fatkeqésive elementare dhe sé paku njé heré né vit simulon
gjendje té tilla.

Siguria né shkollé

TE gjitha subjektet e inkuadruara né procesin edukativo arsimoré né
shkollé duhet té€ ndjehen t€ sigurté qé t€ munden me sukses té realizojné
punén e tyre.

Edhe prindérit duan qé fémijé e tyre shkollén ta pérjetojné si njé¢ ambient
té sigurté dhe té€ ndjehen kéndshém.




Projekti “SHKOLLAT E SIGURTA - AMBIENTE TE
HARMONIZUARA”

Detyra: Ndértimi 1 siguris€ n€ shkollat pérmes organizimit, krijimit dhe
implementimit t€ aktiviteteve pér ngritje t€ vetédijes, aktivitete dhe
qéllime té fokusuara drejt€ zvogélimit t€ nivelit t€ dhunés dhe sjelljes
asociale té rinisé.

Grupi 1 punés

- krijimi, zhvillimi de implementimi i masave dhe aktiviteteve pér
identifikim t& problemeve;

- Zhvillimi 1 aktiviteteve / planeve aksionare g€ do té€ dizajnohen pér
ballafaqim pérmes identifikimit t€ problemeve specifike té siguris¢;

- Zhvillimi 1 strategjive té parandalimit, pérkat€sisht identifikimi dhe
ballafaqgimi me problemet e reja té siguris€é né shkoll€ (ndeshje
ndéretnike, shkrimi i1 grafiteve né muret e shkollés, droga, frikésimi,
shkatérrimi 1 mobileve etj).

Aktivitete té grupit do t€ jené:

- Zhvillimi dhe implementimi i raporteve multi kulturore

- Projekte qé€ kané t€ béné me kulturén civile.

- Kultura urbane

- Organizimi 1 edukimit t€ moshataréve

- Fushata q€ do t€ promovojné vlerat pozitive mes rinisé pérkundér
sjelljes asociale dhe t&€ dhunshme

Implementimi dhe promovimi 1 kodit té sjelljes

Pas pérfundimit t€ hulumtimit dhe analizés dhe pas pérpilimit té kodit té
sjelljes, do té pérpilohet plani vjetor 1 shkollés pér siguri — do té
sigurohen zgjidhjet pér problemet e identifikuara nga fusha e sigurisé sé
shkollave deri né fund té vitit

Né shkoll€ do té realizohen aksione dhe fushata né pajtim me aktivitetet
e parapara né€ planin e aktiviteteve dhe vazhdimisht sipas nevojave té
shkollés dhe ambientit.

* Preventivé ndaj dhunés

Shkolla posedon njé dokument t€ shkruar né t€ cilin jané€ té definuara té
gjitha format e sjelljes sé nxénésve dhe té rriturve, té cilat llogariten
dhungé fizike dhe psikike, me theks té vecanté té formave té shqetésimit.




Programi preventiv kunder dhunes

Qéllimi 1 kétij programi €shté pengimi 1 sjelljes s€ dhunshme né shkollé
dhe edukimi i nxénésve pér zgjidhje t€ pa dhunshme t€ konflikteve.

Doté realizohet vizita té stacionit policor né Kumanové ,me g€llm qé
nxénésit t&€ informohen pér ményrén e veprimit t€ policéve né raste té
caktuara dhe mjetet qé pérdorin ato.

Realizimi i kontakteve mes shkollés dhe stacionit policor pér zgjedhjen e
konflikteve.etj.

Zhvillimi 1 ligjeratave nga eprorét policor me tema:

Prdorimi 1 alkoholit,i mjeteve narkotike,siguria né shkollé,sjellja né
komunikacon etj.

Qéllimi 1 kétiy programi &shté zvogélimi 1 keqpérdorimit t€ mjeteve
narkotike dhe edukimit t€ nxénésve pérmes pérmbajtjeve nga l€ndét
mésimore pér démet e keqpérdorimi té kétyre mjeteve. Pérmes
inkuadrimit né aktivitete dhe projekte t€ ndryshme, nxénésit 1 nd€rtojné
dhe preferojé stilet e shéndosha té jetés.

Shkolla do t€ bashképunojné me Qendrén pér puné sociale, pér
delikuencé té adoleshentéve dhe organizatat jogeveritare, me géllim té
ofrimit t€ ndihmés pér nxénésit g€ manifestojné sjellje asociale. Kéta
nxénés do t€ inkuadrohen né projekte dhe aktivitete t€ ndryshme.

* Mbrojtje nga konsumimi i duhanit, alkoolit dhe drogés

Shkolla ka politikén e ndalimit t€ konsumimit t€ duhanit, alkoolit dhe
distribuimit dhe konsumimit té substancave narkotike, gjé qé nénkupton
se n€ shkollé (népér klasa, népér zyra, tualete, n€ oborrin shkollor) nuk
pihet duhan, nuk vihet né gjendje té€\ dehur dhe nuk konsumohet alkool,
si dhe nuk distribuohet dhe nuk shfrytézohen substanca narkotike.

Né bashképunim me bashkésiné lokale dhe me komunén, shkolla gjen
ményré qé ta pengojé pérdorimin e alkoolit dhe substancave narkotike né
oborrin e vet. Shkolla ka dispozita t€ shkruara pér regjistrimin e dukurive
té kétilla dhe ndérmerr masa kur ato nuk respektohen.




* Cilésia e ushqimit qé pérdoret
* Mbéshtetja e nxénésve me té meta psiko fizike

Shkolla ka dispozita t€ shkruara pér kujdesin e nxénésve me t€ meta
psiko fizike né€ zhvillim. Shkolla bashképunon me prindérit dhe
institucione té tjera relevante (pér shembull, organizata jogeveritare) pér
sigurimin e kujdesit té fémijéve me t&€ meta psiko-fizike né zhvillim dhe
posedon mekanizma moderne pér nxitjen e bashkénxénésve qé té japin
ndihmé dhe té kujdesen pér ata fémije.

* Kujdesi pér nxénésit né familje me gjendje té véshtiré sociale

Shkolla ka dispozita té shkruara pér sigurimin e mjeteve materiale pér
nxénésit t& cilét, pér shkak t&€ familjeve t€ tyre me gjendje t& véshtiré

materiale, nuk kané mundési ta ndjekin mésimin me t€ njejtat kushte si
edhe nxénésit e tjeré (pér shembull, pér shkak t€ mospasjes sé librave
shkolloré dhe mjeteve mésimore) dhe t€ marrin pjesé né aktivitetet e lira
té cilat

kérkojn€ mjete ploté€suese (pér shembull, ekskurzione, shfagje dhe gara).

Shéndeti

* Higjiena dhe mbrojtja nga sémundjet
* Kujdes pér nxénésit me probleme shéndetésore

Kujdesi pér shéndetin
Higjiena né shkollé

Kujdesi 1 posacém do ti kushtohet mirmbajtes s€ higjienés né shkollé.
Rregullisht do té pastrohen hapésirat shkollore dhe oborri i shkollés, do
t€ organizohen edhe aksione né té cilat do té inkuadrohen nxénésit me
qéllim t€ ngritjes sé vetédijes sé nxénéve kujdesin ndaj vetes dhe rrethit.




Kontrollimet sistematike

Té gjithé nxénésit e vitit t&€ paré dhe té viteve pérfundimtare do té
pérfshihen né kontrollimet sistematike qé do té realizohen me
marréveshje me mjekun e ambulantés shkolloré. Nxénésit do té pércillen
nga kujdestarét e klasés ose personi 1 shérbimit profesional.

VAKSINIMI | NXENESVE

Me kalendarin pér imunizim dhe vaksinimi do t€ realizohet pér té gjithé
nxénésit e viteve pérfundimtare. Vaksinimi realizohet nga Dispanzeri
shkollor, kurse nxénésit do té pércillen nga kujdestari i klasés.

Edukimi pér ushqim té shéndoshé

N¢ suaza té oréve té kujdestarisé dhe gjaté realizimit t€ p&rmbajtjeve
mésimore, nxénésit do t€ njoftohen me ménrat e ushqimit t€ shéndoshé.

Gjithashti né ményré aktive do t€ marrim pjes€ né€ fushatén “Ushqimi i
shéndoshé pér fémijét pa t€ meta” me qéllim t&é ngritjes s€ vetédijes dhe
pérgjegjésive pér shéndetin e tyre, duhe shénuar me kété ditén
ndérkombétare t€ ushqimit .

Ndihma késhilldhénése pér arsimin e métejshém té nxénésve

* Dhénia e ndihmés pér zgjedhjen e profesionit /institucionit pér arsim té

métejshém,né shkoll€ t&€ mesme.

Shkolla u siguron nxénésve informata té qarta, t€ sakta dhe mé té reja pér
mundgésité e shkollim t€ métejshém, Pér kété qéllim organizon aktivitete
dhe shfrytézon material promovues té institucioneve arsimore (fletushka,
tribuna, vizita népér shkolla dhe institucione t€ arsimit té larté etj) pér
orientim profesional té nxénésve.

Pérgaditja q€ e organizon shkolla pér nxénésit pér zgjedhjen e arsimimit
té métejshém, pas mbarimit té shkollés fillore pérmban njé spektér té
gjeré té gasjeve miré té strukturuara: pér shembull, vlerésim personal i
shkathtésive dhe interesave té nxénésve, ndihmé pérgatitje pér intervisté
informim 1 rregullt 1 prindérve dhe 1 nxénésve pér ndihmén g€ mund ta
marrin né shkollé, pérmes njoftimeve té shkruara dhe gojore nga ana e
shérbimit profesionale




* Kujdes pér nxénésit me véshtirési emocionale

Shkolla ka procedura t€ shkruara g€ t€ zbulojé me koh& dhe t&
kujdeset pér nxénésit me probleme emocionale, pa dallim nga burimet e
kétyre problemeve (pér shembull, dhuné familjare, negligjencé€ familjare,
divorci i prindérve, sémundje né familje, trauma pas konlikteve).
Shérbimi profesional &shté 1 trajnuar t’u ndihmojé nxénésve dhe/ose
prindérve né kéto situate ose t’i dérgojé né institucione relevante.
Shkolla ka bashképunim té rregullt me institucionet relevante, si¢ jané:
ambullanta, gendra pér puné sociale, policia, et].

Qéllimet dhe detyrat e shkollés pér shéndetin e
nxénésve jan€ pérfshiré né 1éndét mésimore nj€ pjes€ e oréve
realizohen né€ orét e kujdestarisé.

Né mjedis t€ shéndosh kemi edhe jeté t€ shéndosh,1.Pérparim 1
shéndetit n€ kuptim fizik (higjienén personale,mbrojtja nga
sémundjet ngjitése,edukimi seksual,droga ,alkooli,pirja e
duhanit.Pérparimi mental,zhvillimi 1
vetébesimit,respektit,tolerancés, komunikimi et;.

Né realizimin e kétyre pérmbajteve morén pjesé t& gjithé
arsimtarét pérmes bisedave me prindér,me bashképunétorét
profesional me ligjérime té€ ndryshme.

Organizimi i1 kontrollimeve sistematike pér nxénésit dhe
arsimtarét si dhe vakcinime t€ ndryshme kundér sémundjeve
ngjitése.

Qéllimet dhe detyrat e shkollés pér shéndetin e
nxénésve jané pérfshiré né 1éndét meésimore nj€ pjes€ e oréve
realizohen né€ orét e kujdestarisé.

Né mjedis té shéndosh kemi edhe jeté t€ shéndosh,1.Pérparim
i shéndetit né kuptim fizik (higjienén personale,mbrojtja nga
sémundjet ngjit€se,edukimi seksual,droga ,alkooli, pirja e
duhanit.Pérparimi mental,zhvillimi 1
vetébesimit,respektit,tolerancés,komunikimi etj.

N¢ realizimin e kétyre pé€rmbajteve marrin pjesé€ té gjithé
arsimtarét pérmes bisedave me prindér,me bashképunétorét
profesional me ligjérime té ndryshme.




Organizimi 1 kontrollimeve sistematike pér nxénésit dhe
arsimtarét si dhe vakcinime t€ ndryshme kundér sémundjeve
ngjitése.

Késhtuqé bashképunimi i shkollés toné nuk mungon me
gendrén shéndetésore si dhe bashképunimi i1 arsimtaréve me
mjekun pér zhvillimin psikik,fizik dhe shéndetésor té nxénésit.

Arsimi dhe edukimi fillor i nxénésve me nevoja té
vecanta arsimore

Né arsimin dhe edukimin e nx.me nevoja té vecanta arsimore
niset nga parimet demokratike ,humanitare pér edukim,arsim
dhe aftésim pér jeté.

- Planifikimi 1 késaj veprimtarie né€ shkoll€é organizohet
vetém né rastet kur shkolla ka nxénés me pengesa né zhvillim,
pengesa né té folur,puna logopedike,puna me fémijé qé kané
pengesa trupore, me pengesa té lehta intelektuale dhe fémijét
q¢€ kané pengesa emocionale etj.Kurse f¢mijét me démtime mé
té rénda kygen né shkollat e vecanta me trajtim t& defektologut.

Mirépo né shkollén tone nuk kemi kushte hapsinore dhe mjete
adekuate si dhe arsimtar professional pér kéto fémi me
pengesa té lehta psiko-fizike prandaj shkolla éshté e obliguar
té punojé me kéta fémijé sipas kushteve qé i disponon.

Ndihma késhilldhénése pér arsimin e métejshém té nxénésve
Ndjekja e pérparimit
Mbajtja e evidencés pér pérparimin individual té nxénésve

Mésimdhénésit mbajné evidencé té rregullt dhe t€ ploté pér arritjet,
rregullshmérin€ dhe sjelljen e secilit nxénés/nxénése, si dhe pér
zhvillimin e tij/saj intelektual, social dhe emocional. Né evidencé
vecanérisht jané té theksuara anét e mira t€ nxénésit/nxénéses dhe
potencialet e tij/saj zhvilluese. N€ evidencé pérfshihen edhe té dhénat pér
pérparimin e nxénésit/ nxénéses, q¢ jané fituar si rezultat 1 vlerésimit t&é
béré nga ana e mésimdhénésve né bashképunim me shérbimin
professional dhe prindérit e nxénésit/nxénéses.




- Analiza e pérparimit té nxénésve sipas paraleleve

Mésimdhénésit pérgatisin raporte dhe analiza té rregullta tremujore pér
paralelen e tyre, duke u mbéshtetur né evidencat individuale pér
nxénésit. Kéto raporte dhe analiza té€ pérgatitura pér paralele t€ vecanta
dorézohen pér mbikqyrje né€ shérbimin profesional dhe kuadrit
udhéheqés dhe mund t’i shikojné t€ gjithé mésimdhénésit, prindérit dhe
nxéneésit.

Klima pozitive shkollore
Atmosfera dhe relacionet né shkollé

* Prestigji/imazhi i shkollés

Shkolla njihet sipas cilésisé s€ larté t€ punés dhe sipas arritjeve té
nxénésve né 1€mi t€ ndryshme, si dhe sipas realizimit t& vizionit dhe
misionit t€ shkollés. Shkolla kujdeset pér shéndetin dhe pér siguring e
nxénésve, kultivon sensibilitetin gjinor dhe multikulturén, e mbéshtet
ekskluzivitetin dhe pérforcon participimin e nxénésve, prindérve dhe
bashkésis€ né jetén shkollore. Kuadri mésimdhénés gézon respect tek
prindérit.

e Kodi i sjelljes

Shkolla posedon Kod té sjelljes me t€ cilin jané pércaktuar parimet dhe
dispozitat e sjelljes t€ t&€ gjitha strukturave né€ shkoll€¢ (kuadri udhéheqgés,
mésimdhénésit, shérbimi profesional, personeli teknik, nxénésit dhe
prindé€rit). N&é hartimin e tij kané marré pjes€ pérfagésues té té gjitha
strukturave, ndérsa gjat€é miratimit t€ tij Eshté zbatuar proceduré
demokratike me pjesémarrjen e pérfagésuesve té té gjitha strukturave.
Shkolla posedon dispozita té shkruara pér reagimin né qofté se shkilen
parimet dhe dispozitat e sjelljes, t€ parapara me kodin dhe procedurat e
tilla 1 zbaton né praktikeé.

» Atmosfera shkollore

Né shkollé ekziston bashképunim profesional midis té punésuarve.
Kuadri udhéheqés dhe arsimor luajné rol t€ rénd€sishém pér mbajtjen e
atmosferés s€ pérhershme t& miré né€ shkoll€, g€ shihet nga sjellja e tyre
me nxénésit, me t€ punésuarit e tjeré, prindérit dhe vizitorét e shkollés.
T€ punésuarit 1 udhézojné nxénésit t€ kujdesen pér shkollén dhe pér njéri
tjetrin. Pothuajse té gjithé nxénésit (pa dallim nga aftésia, gjinia,
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pérkatésia etnike, fetare dhe nga prejardhja) ndjehen t& mirépritur nga té
rriturit dhe nga nxénésit e tjeré né shkollé.

e Sjellja dhe disciplina né shkollé

Disiplina e nxénésve éshté shumé ¢ miré. Ekziston atmosferé pune gjaté
mésimit dhe gjaté aktiviteteve t& lira, ndérsa té€ punésuarit pérheré
kujdesen pér sjelljen dhe siguriné e nxénésve gjaté kohés s€ pushimeve,
gjaté pritjes sé nxénésve dhe largimit t€ tyre nga shkolla. Nxénésit jané
té vetédijshém dhe bashképunojné me kuadrin dhe mes veti dhe sillen
me edukat€.

Té€ punésuarit, me kujdes dhe me autoritet ballafagohen me problemet, té
cilat kané t€ b&né me disiplinén dhe rregullshmérin€, dhe nuk ka
ndérprerje t€ mésimit. Shkolla e zbaton rregulloren e masave
pedagogjike né ményré adekuate.

e Pjesémarrja e nxénésve né zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e
vendimeve

Nxénésit informohen me kohé dhe térésisht pér té gjitha punét g€ jané né
interesin e tyre t€ drejtpérdrejté dhe marrin pjes€ né zgjidhjen e
problemeve dhe marrjen e vendimeve lidhur me ato puné.

PARLAMENTI I NXENESVE

N¢€ bazé té nenit 68 , paragrafi 7 sipas ligjit t€ arsimit fillor prej vitit
2019 ku thuhet se

(1) T€ gjithé nxénésit né shkoll€ e pérbéjné bashkésiné e shkollés.
Nxénésit kané té drejté t € organizimit t& nxénésve né nivel té
paraleles dhe shkollés.

(2) Ményra e organizimit té¢ nxénésve nga paragrafi (1) i kétij neni,
rregullohet me statutin e shkollés.

(3) Pér realizimin e organizuar té interesave té nxénésve né shkollén
fillore, nxénésit organizohen né bashkésité paraleles dhe parlament té
nxénésve.

(4) Parlamentin e nxénésve e pérbéjné kryetarét e bashkésive té
paraleleve.




(5) Konvokimin e pare té parlamentit té nxénésve e bén drejtori i
shkollgs.

(6) Parlamenti i nxénésve:

- merr pjesé né ményré aktive né pérfaqésimin dhe promovimin e
té drejtave dhe interesave té nxénésve,

- e promovon aktivizmin e nxénésve,

- merr pjes€ né aktivitetet pér sigurimin e mbéshtetjes sé
moshataréve t€ nxénésve me nevojat e veganta arsimore, né
realizimin e mésimit dhe aktiviteteve jasht€émésimore,

- merr pjes€é né€ pérpilimin e programit Vvjetor pér puné,

- jep propozim-aktivitete pér programet pér ekskursionet vjetore,
- jep propozime pér aktivitetet jasht€émésimore té shkoll&s,

- jep propozime pér pérmirésimin e standardit t¢ nxénésve,

- merr pjesé né evalvimin e punés sé shkollés,

- népérmjet pérfaqésuesve té vet merr pjesé né késhillin e prindérve
dhe késhillin e mésimdhénésve dhe

- organizon dhe marrin pjesé né aktivitete humanitare, aktivitetet
ekologjike dhe punén e dobishme shogérore.

(7) Kryetari i parlamentit t€ nx&nésve zgjidhet me shumicé votash

nga numri i pérgjithshém i pérfagésuesve té kryetaréve té€ bashkésive té
paraleleve né pérmjet votimit té fshehtg.

Promovimi i arritjeve

* Promovimi i arritjeve individuale té nxénésve
* Promovimi i arritjeve né emér té shkollés

Barazia dhe drejtésia

* Njohja e té drejtave té f€mijéve

* Trajtimi 1 barabart€ dhe 1 drejté 1 t€ gjithé nxénésve
» Pranimi dhe inkurajimi i multikulturalizmit

Raporti i partneritetit me prindérit dhe mé komunitetin lokal dhe
afarist

* Bashképunimi i shkollés me prindérit




Pérfshirja e prindérve né jetén shkollore

Shkolla ndérmerr aktivitete t€ shumta té planifikuara miré€ dhe organizon
trajnime q€ t’1i nxis€ prind€rit t€ inkuadrohen né punén edukativo-
arsimore t€ shkollés né t& gjitha nivelet. Prind€rit nxiten g€ t€ marrin
pjes€ aktive né procesin mésimor pérmes organizimit t€ ligjératave né
njé temé konkrete ose me vizita n€ vendin e punés té prindit, si dhe né
aktivitete té lira.

Shkolla shfrytézon metoda efektive pér komunikim me prindérit, pérmes
organizimit t€ takimeve individuale prindore dhe ditéve t€ hapura pér
pritje, duke 1u pérshtatur kohés sé liré té€ prindérve.

* Bashképunimi me bashkésiné lokale

Shkolla €shté inkuadruar n€ ményré aktive né jetén e bashkésisé
lokale pérmes zbatimit té projekteve té€ pérbashkéta dhe pérmes
organizimit dhe pjes€marrjes né ngjarje me interes pér bashkésiné.
Shkolla promovon inkuadrimin vullnetar t€ nxénésve né aktivitetet e
bashkésisé.

* Bashképunimi me bashkésiné afariste dhe sektorin
jogeveritar

Aktivitetet shoqéror,kulturor edukativ — organizatat e
nxénésve

Shkolla realizon puné cilésore me bashkésiné afariste, pérmes
mésimit praktik t€ organizuar mir€ dhe pérmes zbatimit té
projekteve t& pérbashkéta té inicuara nga té dyja palét. Ekzistojné
shumé shembuj konkret pér bashképunim té suksesshém me sektorin
jogeveritar dhe pjesémarrja aktive e t€ punésuarve né projekte me
interes t€ bashkésisé.




Funksioni 1 organizatave t€ nxénésve né pérparimin e
jetés s€ tyre pérfshihet edhe né€ procesin edukativo-
arsimor.Shkolla joné edhe kété vit do ti vazhdojé aktivitetet
kulturore edukative né nivel té€ lidhshméris€é sé afért me
mjedisin lokal-vendor.

Kétu do t&€ pérfshihen kéto aktivitete:

Funksioni 1 organizatave dhe shoqgatave t€ nx.né€ edukimin dhe
ngritjen e kulturés demokratike.

Né kuadrin e aktivitetit shog€ror t€ nx.organizohen komisione
dhe aktive t€ tyre me udhéheqgés té tyre:

Komisioni pér aktivitetin shogérort té€ nxénésve

Komisioni pér aktivitetin kulturor

Organizata e fémijéve

Bashkésia e nxénésve t€ shkollés

Lidhja e ekologéve t€ rinj

Kryqi i kug etj.

Bashképunimi 1 shkollés me ente dhe institucione pér
realizimin e géllimeve dhe detyrave.

Bashképunimi 1 shkoll€s pérkatésisht 1 arsimtaréve me
prindérit e nxénésve dhe njeréz té€ kulturés e shkencés.
Informimi 1 medijave pér rezultatet e arritura t€ shkollés et;.

Udhéheqja, menaxhimi dhe Krijimi i politikés

Puna e organeve profesionale né shkollé

Késhilli shkollor éshté konstituuar né pajtim me rregulloren ligjore
dhe Statutin e shkollé€s. Kompetencat pér menaxhim jané qarté té
definuara me Rregulloren e punés sé¢ Késhillit shkollor. Mbledhjet
mbahen me shumicén e anétaréve t€ késhillit. Késhilli shkollor u siguron
informata té hollésishme dhe té gjithanshme pér punén e vet, t€ gjitha
subjekteve té kygura né procesin edukativo-arsimor.




Menaxhimi i shkollés

Organi udhéheqés ka pércaktim strategjik, t&€ mbéshtetur né vizionin e
qarté g€ 1 pérmban piképamjet dhe nevojat e té€ gjitha paléve t€ pérfshira
né jetén shkollore. Organi udhéheqés ka njohuri se né cfaré ményre
objektivisht t’1 vlerésojé cilésité e t&€ punésuarve dhe kontributin e tyre né
punén ekipore dhe si ta promovojé praktikén e miré qé€ ekziston né
shkollé. Sjell vendime pérgjegjése. Ka ndértuar kredibilitet personal dhe
marrédhénie profesionale ndaj punés qé¢ mbéshtetet né shkathtésité dhe
diturité mé té reja, duke pérfshiré dhe aftésiné efektive qé t€ delegojé, té
komunikojé dhe t€ udhéheqé me t€ punésuarit dhe zhvillimin e tyre.

Né kété strukturé pérfshihen kéto elemente:
- Puna e Késhillit té€ arsimtaréve
- Puna e Késhillave té klasave
- Puna e kujdestaréve té klasave

Qéllime dhe krijim i politikés shkollore

Q¢éllimet e shkollés jan€ n€ pérputhje me géllimet e politikés arsimore
lokale dhe shtetérore. Qéllimet jané té qarta dheprecize dhe jané té
fokusuara né pérmirésimin e cilésis€ s€¢ mésimdhénies dhe arritjes
maksimale té t€ gjithé nxénésve. Tépunésuarit, prindérit dhe nxénésit
marrin pjesé aktive né krijmin e géllimeve, parimeve dhe vlerave té
shkollés dhe jané t€ njohtuar me ményrén e realizimit dhe pérmirésimit
te tyre.

T€ punésuarit marrin pjes€ aktive né krijimin dhe azhurnimin e
strategjive pér realizimin e qéllimeve. Shkolla i merr parasysh edhe
mendimet e prindérve dhe nxé&nésve.

Planifikimi zhvillimor

- Qéllimet e planifikimit zhvillimor

Q¢llimet jané precize, t& qarta dhe e reflektojn€ misionin, vizionin
dhe vlerat e shkollés. Gjaté pércaktimit t€ qélllimeve inkuadrohen
mésimdhénésit, prindérit, nxénésit dhe pérfagésuesit e bashkésisé lokale.
Shkolla ka plane aksionare pér gé€llimet e pércaktuara té cilat i zbaton né
ményré konsekuente dhe ka plan pér ndjekjen dhe vlerésimin e realizimit
té aktiviteteve dhe arritjet e caktuara pér sukses.

107




- Zhvillimi profesional/trajnimi profesional i kuadrit

Shkolla vazhdimisht i identifikon nevojat pér trajnim profesional té
kuadrit. Ka pérgatitur program dhe ka siguruar mjete financiare né
pajtim me nevojat e trajnimit profesional té€ t€ gjithé té punésuarve dhe
avancimit té procesit edukativo-arsimor, duke pérfshiré trajnimin pér
puné me nxénés g€ kané nevoja t€ vecanta arsimore.

- Mjetet materiale dhe teknike
Shkolla 1 identifikon me kohé nevojat pér mjete materiale dhe teknike
dhe vazhdimisht i planifikon dhe i siguron ato. Mjetet ekzistuese té
konkretizimit jané né funkcion dhe shfrytézohen né ményré optimale.
Shkolla planifikon dhe siguron mjete pér mirémbajtjen e vazhdueshme té
tyre.

- Infrastruktura
Shkolla vazhdimisht shqyrton planin pér pérmirésimin dhe modernizimin
¢ infrastrukturés s€ shkollés dhe siguron mjete té€veta dhe mjete té
donatoréve pér investime t€ dedikuara. Shkolla ka bashképunim me

vetgeverisjen lokale dhe bashkésiné lokale pér t€ pérmirésuar
infrastrukturén.

Puna e drejtuesve té shkollés
- Puna e drejtorit t€ shkollés
- Puna zévendésdrejtorit ose ndihmés drejtorit

Puna e shérbimeve profesionale
- Puna e pedagogut,psikologut
- Puna e bibliotekistit

Puna e organeve udhéheqése té shkollés
- Puna e Késhillit té shkollés

- Puna e organeve profesionale
- Puna e késhillit t€ prindérve




KUADRI MESIMOR

Arsimtari klasor e udh€heq klasén e tij prej klasés sé I ,mandej
vazhdon tjetri gjegjésisht I, 11,1V deri né V.

Vendosja graduale e arsimtaréve léndor ( lehtésohet kalimi prej
mésimit klasor n€ mésim léndor)

Prej klasés sé I angazhohet arsimtar 1€ndor pér gjuhén angleze

Né klasén e V pér arsimin e 1€ndéve natyrore angazhohen arsimtar
léndor,si dhe pér artet dhe arsimin teknik ,néqoftése ka arsimtar
léndor né shkollé,

Prej klasés s€¢ VI deri te IX angazhohen arsimtaré 1&€ndor pér
secilén 1énd€ mésimore.

Eshté theksuar nevoja pé trajnimin e arsimtaréve pér zbatimin €
programeve té reja mésimore pér t€ gjitha 1éndét.

Eshté pérpunuar propozim pér pérmirésimin e arsimit inicial t&
arsimtaréve ,n€ péputhje me konceptin e r1 si dhe pér pérkryerjen
dhe pérparimin e tyre né karrieré.

Bashképunim 1 pérforcuar me prindérit dhe pjes€marrja e tyre né
jetén dhe punén né shkollé.

MESIMDHENKESI

Mésimdhénési éshté hallka bazé ¢ mésimdhénies. Ai/Ajo ka pér mision
dhe detyré té pércjellé te nxénési dije sa mé té€ gjéré, t€ sakté dhe
korrekte n€ piképamje shkencore, kulturore e edukative.

Mésimdhénési- edukatori €shté reflektues 1 disiplin€s sé ndérgjegjshme
dhe shembull 1 miré pér nxénésit ose fémijét e institucionet edukativo-
arsimore. A1 &shté pérgjegj€s, gjithashtu, edhe pér edukimin dhe
formimin korrekt t€ nxénésve me normat dhe sjelljet e shéndosha
morale.

Veshja e personelit edukativo-arsimor nuk duhet té jeté provokative, por
né pérputhje me normat pedagogjiko-arsimore t€ sistemit arsimor té
Republikés s€ Magedonise.

T€ punésuarit gjat€ procesit mésimor, duhet t€ mbajé uniformén e
shkollés, t& realizojé planprogramin e procesit edukativo-arsimor, té
respektojé disiplinén e orarit t€ mésimit, duke kérkuar me korrektési
edhe prej nxénésve.




Pérveg procesit té rregullt mésimor, mésimdhénési duhet t€ organizojé
edhe takime né grupe ose me klasa té caktuara, pér tematika dhe
objektiva specifike g€ do t’u shérbenin nevojave pér mésim plotésues t&
nxénésve.
Mésimdhénési ¢do dité duhet t€ jeté 1 pérgatitur me ditarin pérkatés té
punés, 1 cili duhet té jeté analitik, racional dhe té pasqyrojé teknologjité
bashkékohore t€ mésimdhénies, punén né grupe, punén individuale, té
mésuarit aktiv e krijues etj.
Ai duhet t’i ndihmojé dhe udhérréfejé nxénésit pér pérdorimin e
kompjuteréve, projektorit, veglave muzikore dhe pajisjeve té€ tjera, té
pérgatis€ orét e mésimit me demonstrime ¢ me mjete konkrete: CD,
DVD, tabela, vizatime etj.
Mésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e orendive, pajisjeve
té klas€s . N& rast té& shkatérrimit ose démtimit, duhet menjéheré té
raportoj€ né drejtori.
Mésimdhénési mban pérgjegjési pér pjesémarrjen e nxénésve
né mésim si dhe lejon largimin e tyre nga mésimi, né€ rastet qé
1 konsideron té arsyeshme.

Mésimdhénési kujdestar i klasés

Mésimdhénési pergadité planin e bashkésisé sé klas€s. Detyré e
kujdestarit té klasés dhe té punésuarit tjeré edukativo-arsimor qé né
fillim t€ vitit shkollor té filloj€ t€ mbajé orét e bashkesise se klases sipas
planit, t’i informojé nxé&nésit dhe prindérit me dispozitat e késaj
rregulloreje, me rendin shtépiak né shkollé, me Kodin e Mirésjelljes, me
obligimet e tjera qé kané nxénésit, si dhe me pasojat qé mund té€ kené
nése nuk 1 respektojné ato.

Pér njé puné efektive dhe t€ gjithanshme me nxénésit,
mésimdhénési duhet t€ punojé né ményré aktive me té gjithé prindérit e
nxénésve, né takimet e caktuara periodike (mujore). Mésimdhénési
kujdestar me fletéthirrje thérret prindérit né takime, qé duhet té
organizohen dhe planifikohen mir€, duke kémbyer mendime dhe pérvoja
pér nxénésit. MeéEsimdhénési kujdestar me prindérit mban edhe
komunikim pérmes nxénésit, me telefon, me E-mail, me shkrim etj.

Mbi bazén e takimeve me prindér si dhe punés sé rregullt me
nxénés, mésimdhénési (kujdestar), né periudhén tre mujore, harton njé
karakteristiké€ pér secilin nxénés, formatin e t€ cilit e nxjerr Drejtoria e
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Arsimit. Karakteristika duhet t€ pérmbajé: evoluimin e nx&nésit né
mésime, géndrimet e tij, sjelljet, sukseset, problemet, edukimin etj.
Kujdestari 1 klasés e ka pér obligim t’'i kryejé¢ té gjitha punét
administrative né ditarin e klasé€s-elektronik dhe né librin e amzés q¢ ai
udhéheq.

Pér két€ puné edhe mban pérgjegjésiné e ploté té plotésimit té t&
dhénave personale té€ nxénésit.

Kujdestari 1 klasés ka pér obligim t’1 késhillojé nxénésit pér ruajtjen dhe
mirémbajtjen e inventarit dhe pasuris€é shkollore, si dhe kryerjen e
obligimeve t€ tjera t€ nxénésit qé dalin nga rregulloret ¢ shkollés,- dhe
MASHT-it.

Kujdestari i klasés ka pér obligim t’i identifikojé dhe evidentojé nxénésit
q¢€ e shkatérrojné ose démtojné inventarin e shkoll€s dhe ata t’i parages
né drejtorin€ e shkollés.




Kodeksi pér sjelljet né shkollé

1. Pér géndrim t€ kéndshém, t& sigurté dhe t€ suksesshém né shkollé té
nxénésve , t€ punésuarve dhe vizitoréve duhet té respektohen rregullat e
poshtéshénuara t€ sjelljeve.

2. Né shkoll€, nxénésit tjeré dhe personat e rritur q€ nuk jané né puné né
shkoll€, nuk munden t& hyjné me veté déshiré dhe né ¢do kohé. Detyrat e
tyre jané q€ té paraqiten te personeli teknik n€ hyrjen kryesore , 1 cili do
tu ndihmojé g€ mé lehté dhe mé shpejté t’ia arrijn€ géllimit t€ vizités pa
crregullime né procesin mésimor.

3. Mund té hyjné népér klasa né oré mésimore nése e njéjta nuk éshté
informuar arsimtari. T€ njéjtét nuk guxojné qé€ pér nevoja personale t’i
mbajné arsimtarét népér korridore jasht klaséve me ¢ka parandalojné
zhvillimin normal t& mésimit.

4. Pér zbatimin e rregullave té lartpérmendura jané pérgjegjés nxénésit,
udhéheqésit e klaséve, arsimtarét kujdestar,personeli teknik, shérbimi
pedagogjiko-psikologjik, ndihmés drejtori dhe drejtori i shkollé .

Puna né dokumentacionin pedagogjik shkollor

- Puna, ruajtja dhe arkivimi i dokumentacionit
- Dosja e nxénésve
- Dokumentacioni tjetér shkollor (libri amé I
nx.,déftesat,librezat e nx.dhe fletétransferi)
Arsimi dhe edukimi fillor i nxénésve me nevoja t€ vecanta
arsimore
Né arsimin dhe edukimin e nx.me nevoja té€ vecanta
arsimore niset nga inkluzioni i tyre dhe parimet demokratike
pér edukim, arsim dhe aftésim pér jeté.




Planifikimi 1 késaj veprimtarie né€ shkollé organizohet vet€ém né
rastet kur shkolla bén identifikimin e nxénésve me pengesa né zhvillim,
pengesa né t& folur,puné me logoped, defektolog puna me f&€mijé me
nevoje te veganta me pengesa t€ lehta intelektuale e fémijét qé kané
pengesa emocionale , véshtirési né mésime etj.Kurse fémijét me
démtime mé t€ rénda ,me nevoja t€ veganta kycen né shkollat te
specijalizuara dhe rehabilitimi i tyre né€ kéto institucione.

Mirépo né shkollén tone nuk kemi kushte hapsinore dhe
mjete adekuate si dhe arsimtar professional pér kéto f€mi me
pengesa té lehta psiko-fizike prandaj shkolla éshté e obliguar
té punojé me kéta fémijé sipas kushteve g€ i disponon.

Nga harmonizimi dhe lidhshméria reciproke e késaj structure
komplekse né procesin edukativo —arsimor mvaret klima
pedagogjike gé krijohet né shkollg.

Q¢llimet e shkollés jané t& qarta té, reflektojn€ misionin, vizionin
dhe vlerat e shkollés né procesin edukativo —arsimor, pérmes
bashképunimit té shérbimit pedagogjiko-psikologjik , me angazhimin
dhe pérkrahejn e kolektivit (arsimtaréve), nxénésve tané iu mundésua
motivimin e tyre, pérgjegjési individuale ,besueshméri, edukim dhe
pérvetésim t& diturive té€ reja pérshkak se kéto jané elemente pérbérése
né sistemin e arsimimit cilésor n€ shkollg.




Plan pér mbrojtje nga zjarret, térmetet dhe fatkeqésité elementare
natyrore

Aktiviteti

Qéllimet

Realizimi
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pér rezik
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Materiali
medicinal
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Qéllimet mésimore dhe aktivitetet e tjera gjaté vitit shkollor 2022/2023
do té jené:

1. Kygja né projekte té reja

2. Vazhdim t€ realizimit t€ projektit pér modernizimin ¢ shkollés me
qé€llim implementimin e ploté té projektit né€ shkollé

3. Pércjellje dhe pérparimin e mésimdhénies, vlerésimi formativ,sumativ
dhe
pérshkrues,

4. Mésimi plotésues,shtues, zgjedhor dhe aktivitete té lira t€ nxénésve

5. Pércjellja dhe pérmirésimin e punés sé aktiveve profesionale

6. Intensifikimin e zhvillimit profesional t€ mésimdhénésve pérmes
seminareve, konsulltimeve, késhillimeve,punétorive etj ku pérvojat dhe
njohurit e kétyre formave té€ zhvillimit do té pércillen te t€ punésuarit e
tjet€ né shkollé.

7 .Organizimin e garave shkollore te shumica e 1€éndéve mésimore me

qé€llim zbulimin dhe pércjelljen e nxénésve té talentuar si dhe praniné e
pjes€marrjen e prindérve né té gjitha aktivitetet e shkoll&s.

Qéllimet e shkollés
[1 Rritja e suksesit t& nxénésve
1 Ulja e numrit t&€ mungesave

[ Zhvillimin e motivimit mé t&€ madh te nxénésit qé t&€ angazhohen né
aktivitete t€ ndryshme t€ nxénésve né€ secilén léndé,

[ Zhvillim té nxénésve té€ talentuar né até fushé qé ato mé& shumé i
térheq ,

1 Vendosja e procesit edukativo-arsimor né parimet e mésimdhénies
moderne,

(1 Thellimi dhe zgjerimi i njohurive t€ nxénésve né funksion t€ zbatimit
praktiké té tyre,
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] Nxénésit t& marrin njohuri, t& zhvillojn€ afté&sité€ dhe shkathtésité e
tyre t€ nevojshme

] p&€r arsimim t& mé&tutjeshém.
) Sigurimi i arritjeve dhe suksesit t& lartg.

[J Rritja e motivimit te nxénésit dhe mésimdhénésit,

[J Rritja e bashképunimit dhe mbé&shtetja me mjedisin lokal,

[ Ndértimi 1 sistemit t& vlerésimit , me ményrat e qarta , precize dhe
mjeteve té vlerésimit.




Vetevleresimi apo vetéevaluimi i shkolles

N¢ bazé té Ligjit pér arsimin fillor t€ nenit 129 né secilén ¢do
dy vjet realizohet vetéevaluimi 1 té€ arriturave dhe suksesit té
punés edukativo arsimore né shkollg.

Vetéevaluimin e e pércjell dhe e realizon komisioni I pérbéré
prej pes€ anétaréve nga rradhét e arsimtaréve ,shérbimi

profesional e prindérve ku me propozimin e drejtorit € formon
Késhilli i shkollés.
Qéllimet e vetévlerésimit pér v.sh.2021/2022 jané: zbatimi dhe pérparimi

1 anéve pozitive dhe njékohésisht eliminimi 1 anéve negative qé jané
vérejtur nga periudha e kaluar.Si ané té forta té vetévlerésimit jané:
Komisioni pérgadité raportin e vetéevaluimit pér pérmiresimin e
kualitetit t&€ mésimit dhe kushteve té tjera shkollore.

Pikat e forta te shkolles

] Raportet ndernjerezore te shendosha;

[J Struktura kualifikuese e mesimdhenesve;

[1 Kreativiteti 1 mesimdhenesve;

1 Opinioni pozitiv per shkollen;

] Predispozitat intelektuale te nxenesve;

[ Gadishmeria e komunitetit te prindeve per bashkpunim me shkollen;

1 Funksionalizimi i organeve profesionale te shkolles;

] Bashkpunimi me mjedisin shogeror;

) Aktivitetet jashtemesimore te nxenesve te shkolles;

1 Siguria e duhur ne shkolle;

] Vijushmeria e mire e nxenesve ne mesim;




Pikat e dobeta te shkolles

] Hapsira e pamjaftushme shkollore ( per mesim dhe aktivitete
jashtemesimore);

Mjete finansiare per rregullimin e oborrit t€ shkoll€s

1 Mungesa e mjeteve dhe teknologjive bashkohore mesimore;

1 Mungesa e kabineteve te shkencave te natyres: kimi, fizike, biologji,
matema

[1 Mungesa e sallés sportive

1 Gaditshmeria e mesimdhenesve per trajnime dhe pergatitje
profesionale me nxénés me véshtirési né mésime

[1 Buxheti 1 kufizuar i shkolles;
) Buxheti i kufizuar komunal per investime kapitale;

Pérkrahja e nxénésve

Arritjet e nxenesve

Pércjellja dhe vlerésimi 1 té arriturave t€ nxénésve né shkollé éshté kryer
vazhdimisht gjaté gjithé vitit shkollor me nj€ analizé té situatés né katér
periudhat klasifikuese.

T& Arriturat e nxénésve né shkollé vlerésohen me vlerésim pérshkrues
dhe numerikisht.

N¢ periudhén e paré té procesit edukativo mésimor (I-III kl.) vlerésimi
apo notimi éshté né ményre pérshkruese, né periudhén e dyté (IV-VI kl.)
t€ arriturat e nxénésve né 1€ndét obligative dhe zgjedhore vlerésimi €shté
pérshkruese dhe numerikisht ,kurse n€ fund té gjysémvjetorit té paré dhe
né fund té vitit shkollor vlersimi éshté numerikisht,kurse gjaté
tremujorve €shté pérshkrues. Nxénésit n€ periudhén e treté (klasén VII-
IX) nxénésit vlerésohen numerikisht me notat nga (1) deri (5).




Vlerésimet kryhen individualisht dhe né grupe, kryehen me instrumentet
dhe teknikat e testimit (me gojé dhe me shkrim, teste, ushtrime me
shkrim, detyrat e kontrollit, ese, projekte etj.).

Vleré€simi i nxénésve kryhet edhe né pérputhje me kriteret dhe standardet
e vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Byroja pér Zhvillimin e

Arsimit.

Kujdestari 1 klas€s €shté 1 obliguar gjaté vitit shkollor d o t € pércillen
arritjet e nxénésve, rregullsia dhe sjellja e tyre. D o t € Béhen analiza pér
suksesin pér 1&€ndét e caktuara né t€ cilét nxénésit arrijné rezultate mé té
dobéta, ku d o t € organizohet mésimi plotésues. D o t € Identifikohen
nxénésit me véshtirési gjat€ mésimit dhe me t€ njéjtit, shérbimi
profesional d o t € realizon biseda késhillédhénése, Do t€ 1 udhézon né
teknikat efikase t€ mésimit dhe ndértimit té€ shprehive té€ punés.
Gjithashtu 1dentifikohen edhe nxénésit e talentuar té cilét pérmes
meésimit shtes€ 1 zgjerojné dhe thellojné diturité e tyre qé t€ marrin pjesé
né gara. Nxénésve u d o t € u mundésohet q¢ aktivitetet e tyre ti
prezantojné para opinionit t€ gjeré si dhe t€ marrin pjesé né gara.
Nxénésve u mundésohet q¢ aktivitetet e tyre ti prezantojné para opinionit
té gjeré si p.sh.: projekte kulturore dhe teatrore, pjesémarrje né emisionet
televizive, ekspozita, projekte etj.

PROGRAMI VJETOR PER PUNEN E DREJTORIT TE
SHFK , KIRILI E METODIJ,, F.RRAMANLI

pér vitin shkollor 2022/ 2023

Ndryshimet e médha shoqgéroro-ekonomike imponuan shumé,
shqyrtime té reja, sjellje t€ reja dhe gjithsesi shumé dilema dhe sfida.
Paraqitet nevoja pér pajisje me dituri dhe shkathtési t€ reja, e kjo nga
ana vet imponon nevojé pér shfrytézimin e teknologjisé bashkékohore
arsimore, pér edukimin e raporteve té reja kualitative mes nxénésve né
progesin edukativo- arsimor dhe gasje e re e shkollés. Pé&r shfrytézimin e
teknologjisé bashké&kohore arsimore, pér edukimin e raporteve té reja
kualitative mes nxénésve né progesin edukativo- arsimor dhe gasje e re
qé shkolla tu pérshtatet trendeve té teknologjisé bashkékohore.

Procesi edukativo arsimor  &shté njé nga sferat mé me
perspektivé né jeté, andaj duhet tu ofrojmé kushte moderne nxénésve
tané g€ té arsimohet sipas trendeve dhe modeleve té€ reja.

Jemi té obliguar qé ti ndjekim dhe pércjell ndryshimet né arsim
e shkencé, jam i1 vetédishém edhe pér problemet civilizuese né shtetin

119




tone dhe rrethin ku jetojmé . Andaj si drejtor do t€ d€shiroja q€ né
shkollén toné té krijoj kushte dhe té kultivoj klimén né t€ cilén nxénési
do t€ pajiset me dituri kualitative, do té mésojé se si ti zbatojé
diturité,njohurité dhe shkathtésité e arritura .

Si njéri nga parakushtet pér sukses é€shté té€ kontriboj pér
krijimin e kushteve g€ t€ punésuarit né shkollé¢ ta duan punén, té
motivohen, ndjehen krenar dhe té kénagen duka punuar, sepse njé pjesé e
madhe e veprimtarisé éshté e lidhur me aftésité€ personale, shkathtésité,
Kreativitetin dhe motivimin ¢ kuadrit mésimor.

[J Né shkoll¢ do t& zbatohet didaktiké moderrne, njéjté e fokusuar né
mésimin e grupit t€ 1éndéve matematiko - natyrore, 1€ndét shoqgérore,
gjuhét mirépo edhe té léndéve g€ jan€ n€ funksion té arsimit t€ mesém
profesional.

1 Shkolla maksimalisht do ti shfryt&€zojé dobité q& i ofrojné paisjet
kompjuterike,interrneti, dhe do t€ insistojé qé e njéjta t€ sendértohet dhe
té modernizohet.

[ Punétorité e nx&nésve me kapacitetet e pérgjithshme do t&€ vehen né
funksion té aft€simit profesional t€ nxénésve, mirépo edhe maksimalisht
do té shfrytézohen si burim 1 mundshém 1 finansave né shkollg.

[1 N& shkoll€ do té regjistrohen dhe do t€ mésojmé filloristét mé t€ miré
dhe mé té suksesshém, té cilét do t€ paisen me dituri dhe shkathtési .

[1 Shkolla do té funksionoj¢ né€ bazé t& korrnizave kohore té
pérshtatshme pér nevojat e shkollés dhe pér até cka presin prindérit.

[1 Shkolla do té keté oferté t€ madhe té aktiviteteve plotésuese né
funksion té€ pérmirésimit t&€ kualitetit dhe nivelit t€ diturive t€ nxénésve,
mirépo edhe t&€ pérmirésohet raporti dhe bashképunimi né relacion
nxénés-nxénés, nxénés- arsimtar, arsimtar-arsimtar.

[ Nxénésit do t&€ kené mundési té zgjedhin aktivitetet sipas intereseve té

veta nga sfera e sportit, muzikés,artit sipas mundésive té tyre psiko
fizike.

[1 Do té profesionalizohen arsimtarét pér t€ organizuar dhe realizuar
mésim me qéllim g€ orét t€ béhen mé interesante dhe mé t€ larmishme.
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] Nxénésit dhe arsimtarét toné€ do t€ jené t€ motivuar t& marrin pjesé dhe
té fitojné ¢cmime né gara, konkurse, panaire dhe manifestime tjera.

1 Ekskurzionet e nxénésve do té organizohen né bazé€ té planit dhe
programit mé paré t€ pérpiluar né funksion t&€ komponentés edukativo-
arsimore sipas rregullores s¢ MASH.




] Do t& ndejken projektet e ofruara, kurse arimtarét do té trajnohen pér
shkak té pércjelljes t& trendeve moderrne né arsim.

1 Do t€ merren aktivitete pér krijimin e kushteve t& kéndshme pér puné
né objektin e shkollés

1 Shkolla do t& kultivojé relacione aférsie me prindé€rit e nxénésve, do t&
bashképunojé me bashkésiné lokale .

Meényré e planifikuar e implementimit

[ Pérpilimi i planit afarist, me ¢ka do té merren parasysh té gjitha
meényrat e
mundéshme pér kontribut n€ buxhetin e shkoll€s.

[J Formon ekipé né t€ cilat do t&€ ket€ edhe persona t€ jashtém
profesional, me qéllim g€ té pérpilojé pjan pér pjesmarre aktive né
punétorité shkollore dhe né oranyherité, t€ néjtit pérkrah funksionit
themeloré arsimoré€ do t€ jené burim 1 finansave pér shkollén.

) Pérpilimi 1 ofertés, planit dhe programit pér aktivitete jasht€émésimore.

[ Pérpilimi i principeve pér bashképunim me prindér dhe organizata
punuese veprimtarija e s€ cil€s éahté kompatibile me profitet arsimore né
shkollén toné .

] Péprilimi 1 planit pér pjesémarje né gara.

[J Formimi i ekipit i cili do ti konstatoj& prioritete n€ shkoll&
Pérpilimi dhe implementimi 1 ciklit pér trajnim té arsimtaréve.




RAPORTI VJETOR PER PUNEN E DREJTORIT

Roli i drejtorit

Organi udhéheqés i1 shkollés éshté drejtori,ky éshté pérgjegjés pét
ligishmériné né€ puné dhe pér punén materiale-finansiare té shkollés.
Duke e pasur parasysh vend pozitén dhe strukturén e shkollé€s, popullatén
vendase, rrethin lokal, jam nisur nga parashikimi bazé se programin té
cilin e kam pérgaditur, paraget edhe pérgjegjési t€ madhe pér realizimin
e ploté.

Ky program ka pér qéllim té planifikohen dhe programohen
detyrat e parashtruara té drejtorit, t&€ pércaktohen format, metodat dhe
afatet e realizimit t€ suksesshém té procesit edukativo-arsimor, si dhe té
ndigen, analizohen dhe studiohen probleme t€ ndryshme té cilat do té
paraqiten gjaté punés.

Gjaté pérgatitjes s€ programit dhe planit operativ para s€ gjithash e kam
pasur parasysh réndésin€ e veprimtaris€ t€ cilén e kryen organizata,
situatén né shkoll€ dhe rrethinén e saj si dhe miratimin e aktiviteteve té
cilat jané t€ varura nga periudha e kaluar dhe e tashme, gjegjésisht
ardhméris€ sé shkollés, ndérsa né plan t& paré kétu b&jné pjesé:

a). Filozofia dhe politika e organizimit;

b). Vizioni pér té€ cilin synoj;
c). Strategjia me t€ cilén do t€ arrihen géllimet e parashtruara.

Qéllimi im, gjegjésisht misioni 1 shkollés &shté t€ siguroj arritjen e
rezultateve mé t€ médha né€ sferén e arsimit dhe gjaté kétij procesi
cdoheré té merret informaté (pérgjigje) rikthyese.

Gjaté pérgatitjes s€ kétij programi parasysh e kam pasur edhe zhvillimin
e marrédhénieve reciproke me shkollat dhe institucionet tjera népérmjet
transferimit t€ diturive dhe t€ mésuarit pér qasje mé aktive né€ drejtim t&
ndryshimeve né veté organizatén:




1. Shkolla

2. Shkollat tjera

3. Organizata punuese

4. Organizata jogeveritare

5. Komunén e Kumanovés

6. MASH 7. BZHA

Posagérisht do té pérpigem qé té€ punojé né fushén e integrimit té
shkollés me rrethin lokal, qé nénkupton hapjen e shkollés pér t€ gjithé té
interesuarit.

N¢ veprimtaring€ arsimore pérparési do t’1 jap punés dhe mésimit
ekipor (né€ bazé t€ vizionit tim personal i cili mé udhéheq né puné pér
arritjen e suksesit si menaxher n€ arsim, qé nénkupton se ai i cili ka edhe
zhvillon, jep, krijon, mé€son), ndérsa njéheré do té€ pérpigem qé shkolla té
jeté n€ hap konform formave dhe strategjive t€ reja t€ shkoll€s sé sotme
bashkékohore.

N¢ kété drejtim né shkoll€ jané duke u realizuar disa projekte té
cilat kané€ si pikésynim arritjen e rezultateve mé té larta né procesin
edukativo-arsimor, konkretisht pérmirésimin e rregullshmérisé sé
nxénésve dhe motivimin e tyre si dhe pérsosjen profesionale té
arsimtaréve.

Gjithashtu do té pérpigem té€ krijoj kushte pér puné né dy ndérrime, e
téré kjo né bashképunim me MASH dhe komunén e Kumanovés.

Puna ime pedagogjike do t€ jeté pér pérputhje mé Ligjin pér arsim
fillor, Planin dhe programin mésimor, aktet normative té sjella pér
nevojat interne t€ shkoll€s, kurse puna késhilldhénése do t€ jeté né
drejtim té€ dhénies s€ udhézimeve, késhillave, ideve si dhe ndértimit té
vizionit t€ pérbashkét me t€ punésuarit. Né programin pér puné té
drejtorit pérvec planit operativ do té pérgatis edhe plane mujore, javore
si dhe tematike, n€ varshméri me llojin e veprimtarive, fushave
pérmbajtésore me aktivitete té€ konkretizuara, bartésit e tyre si dhe
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dinamikén e realizimit. Evidencén dhe dokumentacionin pér aktivitetet
ditore do ta paraqges né€ ditar€ t& vecanté.

Gjithashtu n€ punén time té pérditshme do ti realizoj dhe zbatoj
vendimet t€ cilat do t’i sjellin organet drejtuese né shkoll€, njékohésisht
do t’i harmonizoj angazhimet e mia personale pér komunikim mé té
madh me nxénésit, prindérit, késhilltarin rajonal t&¢ BZHA -sé, inspektorét
shtetéror t€ arsimit t€ Kumanovés , si dhe t€ gjithé t€ tjerét t& cilét jané t&
interesuar pér punén e shkollés, posagérisht bashképunimi me rrethin
lokal me géllim t& afirmimit mé t€ madh t€ shkollés.

Bashképunimi né kété drejtim do té jeté edhe me kolegét e mi —
drejtorét e shkollave té regjionit t€ Kumanovés dhe mé gjeré si dhe
komunikimi me késhilltarét dhe zyrtarét e BZHA-s€ nga regjioni dhe
MASH-i.

Drejtori i kryen punét né vazhdim:

e pérfaqgéson dhe e paraget shkollén dhe éshté pérgjegjés pér
punén ligjore;

e organizon, planifikon dhe udhéheq punén e shkollés
fillore ;

pérgatit propozim té programit vjetor pér puné dhe &shté
pérgjegjés pér realizimin e programit vjetor.

Eshté pérgjegjés pér realizimin e té drejtave dhe detyrat e
nxénésve.

Kryen zgjedhjen e arsimtaréve, bashképunétoréve

profesionalé dhe kuadrit tjetér administrativo — tekniké né

pajtim me ligjin dha aktet e shkollés;

Kryen shpérndarjen e arsimtaréve, bashképunétoréve
profesionalé dhe kuadrit tjetér administrativo — tekniké;
Vendos pér ndérprerjen e mardhénieve t€ punés sé

arsimtaréve, , bashképunétoréve profesional dhe kuadrit




tjeter administrativo — teknik€ né pajtim me

marréveshjen kolektive;

bashképunétoréve profesionalé

PLAN PER PUNEN E KESHILLIT TE SHKOLLES PER

VITIN SHKOLLOR 2022/2023

Koha e
realizi
mit

Bashképunétor
Nr. Pérmbajtja Qéllimi
dhe realizues
Pérshtatja e
géndrimeve pérDrejtori, shérbimi
misionin dheprof., bashkésia e kl.,Gusht
vizionin e Késhilli i shk.
shkollés
Vendosja
Miratimi i programitfunksion
vietor pér punén edokumentit
shkollés dhe dorézimithemelor
te Késhilli 1 komunés punén
shkollés
Dhénia e mendimit pérPérfaqésimi me
pranimin e kuadritkuadér
arsimor deri te drejtori kualitativ
i shkollés profesional
Shpérndarja
Sjellja e planitbuxhetit
financiar pér punén enevojat
shkollés shkollés
vitin rrjedhés
Véshtrime
dhereﬂal?zimin
raportit 1<11meve
dhe prioritare
._aktiviteteve
pér,.. N
tjera te parapara
me  Programin
vjetor t&€ shk.

T:ﬁ(eahrHISi o né; Arkétari  Kontabilisti
g PATTEBHISIY Drejtori

Definimi 1 gé€llimeve
prioritare t€ shkoll€s
pér vitin shkollor ne
vijim

nei Drejtori,

& Shérbimi prof. Gusht

p

< .
Késhilli 1 arsimtaréve

Drejtori
Gusht

dhe y sshilli i shkollés

..i Arkétari
pee Drejtori

Kontabilisti
Néntor

PE ashilli i shkolles

pér

Drejtori
e

Shqyrtimi
miratimi i
vjetor
gjysmévjetorit
punén e shkollés

o Késh. I prindérve Shkurt

dh

Késh. i arsimtar. Qershor

Késh. i klasave
Shqgyrtimi
miratimi 1

pérfundimtare
shkollés

llogaris Shkurt

financiare
kuadér

ri: Késhilli i shkoll.
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ligjin dhe

Ngrit aft€simin profesional dhe pérkryerjen e arsimtaréve,

Efekti i pritur

Realizimi 1
shkollés né
procesit EA.

g€llimeve té
realizimin e

Realizim 1 suksesshém 1

gé€llimeve t€ parapara

Punésimi 1 kuadrit né

funksion té mésimit

Shfrytézimi 1

géllimore

mjeteve

Ndjekje e vazhdueshme e
suksesit t€ nxén. dhe punés
né térésiné shkollé

Shfrytézimi 1

géllimore

mjeteve




rregullores
ligjore

Drejtori
Respektimi i
Mbledhje sipasrregolleres Shérbimi prof.
ankesave dhelligjore dhe Gjaté |Vlerésimi i punés dhe
kérkesave tékritereve té K.1i prindérve téré efikasitetit t€ shkollés gjaté
prindérve, arsimtarévendryshme  pér vitit realizimit t€ PEA
dhe nxénésve géllime té K. i arsimtaréve
ndryshme
K. 1 shkoll&s

. Strategji
konstante  pérSHF

Evaluimi punés sé

]I%T,?;lllrléllt te iShkgitepg\I}z puné té Menaxhim 1 suksesshém dhe

.._suksesshme  téDrejtori Qershor kualitativ. i institucionit

punuese per dhe edukativ-arsimor
pérgatitjen e programit

. < tejkalimi IKésh. i prindérve
t€ r1 p€r pune

mangésive




Detyrat e Késhillit té shkollés

Ké&shilli i shkollés 1 kryen punét n€ vijim:
Miraton statutin pér shkollén fillore;
Propozon program vjetor pér puné dhe raport pér punén e
shkollés fillore komunale deri te késhilli 1 komunés;
Sjell program pér zhvillimin e shkollés;
Sjell program pér kygjen e standardeve mé té larta dhe programe
tjera;
Propozon plan financiar deri te themeluesi;
Propozon llogari pérfundimtare deri te themeluesi;
Shpall konkurs pér zgjedhje t€ drejtorit té€ shkollés fillore
komunale;
Mban intervisté me kandidatét pér drejtor;
Kryetarit t&€ komunés 1 propozon nj€, pérkatésisht dy kandidat nga
kandidatét e paraqitur né konkursin pér drejtor té€ shkollés;
Jep mendim deri te drejtori pér zgjedhjen e arsimtaréve,
bashképunétoréve profesionalé dhe edukatoréve;
Parashtron propozim deri te drejtori pér ndérprerjen e
marrédhénies sé punés pér té punésuarit né€ shkollg;
Vendos pér ankesat e té€ punésuarve né€ shkollén fillore;
vendos pér ankesat ¢ nxénésve, prindérit, pérkatésisht kujdestari i
nxénésit
- zgjedh komisionet e veta t&€ pérhershme dhe té pérkohshme, i
eméron dhe 1 shkarkon anétarét e tyre, e cakton rrethin e tyre t€ punés.
(1) Kompetencat e pérmendura né paragrafin (1) t€ kétij neni késhilli i
shkoll€s 1 realizon né pajtim me Rregulloren pér punén e Késhillit

té shkollés.




PROGRAMI PER PUNEN E PEDAGOGUT PER VITIN
SHKOLLOR 2022/ 2023

Gjaté vitit shkollor kishim parasysh dhe punohej sipas Ligjit té
arsimit fillor, programeve p&rmbajtésore dhe akitiviteteve t€ dhéna nga
programi vjetor pér punén e shkollés edukativo-arsimore.

NEé fillim té vitit shkollor n€ ményré active morém pjesé — né problemet
dhe detyrat pedagogjike té cilat jan€ t€ inkorporuara né programin vjetor
té shkollés pér kété vit shkollor. Pjesemarrja ne percjelljen dhe ndihma
profesionale gjate organizimit te procesit mesimor.

Pjesemarrja ne percjelljen dhe ndihma ne organizimin dhe realizimin e
aktiviteteve te lira te nxenesve , bashkesia e nxenesve,pune te dobishme
dhe ekskurzionet e nxénésve.

Programi vjetor do te realizohet ne bashkepunim me drejtorin ,
arsimtaret , nxenesit prinderit , me puntore profesional te MASH-it , te
BZHA-se dhe institucioneve tjera kompetente.

Percjellja e drejteperdrejte e punes edukativo-arsimore ne shkollé

Bashképunojmé me arsimtarét pér pérgaditjen e plan-programeve té
reja té€ konceptit mésimor pér klasén e nént€ .

Gjaté strukturimit t€ programit pér punén e pedagogut né kété vit
shkollor vihen parasysh kéto njohuri dhe nevoja t€ shkoll€s: - Vézhgimi i
notave té cilat jané dhéné€ né raportin pér punén e shkollés gjaté vitit té
kaluar. - Vazhdimési né realizimin e programeve paraprake té€ pedagogut
té shkoll€s.- Risi thelbésore t€ cilat jané pérmbajtur si kérkesé e
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konceptimit t¢ dokumentit — Arsim fillor.-Bazé e programimit t€ punés
s€ pedagogut n€ arsimimin fillor.

- Ligji pér arsimin fillor
- Statuti 1 shkollés

- Angazhime vetjake né baz€ té€ misionit t€ qéllimeve strategjike dhe
modernizimit t€ arsimit né kontekst t& programit nacional pér zhvillimin
e arsimit né RM.

- Planifikim zhvillimor t& shkoll&s.
- Realizim té suksesshém té projekteve:

PEP projekti me komponentét shoqérues, shkolla sipas déshirés sé
femijés, Aftésité jetésore. Gjithashtu duhen theksuar edhe projektimet e
brendshme t€ shkollés dhe aktivitete t€ caktuara hulumtuese.

KOMPETENCAT SPECIFIKE PER PEDAGOG
l. Puné me nxénés

Pedagogu kryesisht vepron né drejtim t& krijimit té praktikés
efektive arsimore dhe zhvillimore t€ teknikave dhe metodave pérkatése
pér pérmirésimin e procesit t€ nxénies.Duke respektuar nevojat dhe
karakteristikat individuale t& nxénésve,pedagogu i késhillon, edukon
dhe u ndihmon atyre g€ t€ pérmirésojné ményrén e t€ mésuarit dhe
sjelljes.

Ai praktikon metoda dhe mjete pér puné educative me nxénésit.

Pedagogu zbaton modele bashkékohore t€ udhéheqjes pedagogjike né
situata t€ ndryshme educative né shkoll€. Realizon puné edukativo-
arsimore késhilldhénése me nxénésit pér tejkalimin e arsyeve pér
problemet n€ mésime dhe sjellje. U ndihmon nxénésve né pérzgjedhjen
e aktiviteteve té lira né pérputhje me interesat e tyre.

- Mbéshtetje e nxénésve gjat€é nxénies — t&€ mésuarit

- Vézhgim dhe mbéshtetje e zhvillimit t&€ nxénésve




II. Puné me arsimtar

Pedagogu arsimtaréve u ofron ndihme profesionale ,konsulton
;mbéshtet ,planifikon - ve¢anarisht gjaté: planifikimit t€ aktiviteteve
mésimore dhe jasht€mésimore me ¢,rast 1 merr si bazé planifikimet
paraprake dhe rezultatet e té arriturave t€ nxénésve ,realizimin e mésimit
me shfrytézimin e metodave ,formave ,aktiviteteve ,mjeteve /resurseve
pérkatése bashkékohore ,notimin e nxénésve me qéllim qé té€ mbéshtetet
nxénia ,udhéheqjen e evidences dhe dokumentacionit pedagogjik
,organizimin ¢ mbledhjeve prindérore dhe vétévlerésimin e punés sé
arsimtaréve.

Ndihmon arsimtaret qé€ t€ pérzgjedhin dhe pérgatisin instrumente
pér vlerésimin dhe vetévlerésimin e té arriturave t€ nxénésve dhe
t1 shfrytézojné ato n€ ményré pérkatése.

Mbéshtetja e arsimtaréve gjaté planifikimit dhe realizimit té
procesit edukativo- arsimor dhe vétévlerésimit.

Mbéshtetja e arsimtaréve gjaté punés me nxénés

Vleréson apektet pedagogjike té€ librave shkollor.

Puné késhillédhénése — konsultative
Detyra punuese té ndryshme té késaj fushe

Puné konsultative-késhillédhénése me kuadrin mésimor,
kujdestarét e klasave, psikologu dhe bibliotekisti i shkollés.
Puné konsultative-késhillédhénése me drejtorin dhe anétarét e
tjeré té€ ekipit menaxhues dhe bashképunétoré profesional.

Puné konsultative-késhillédhénése me pérgjegjésit e ekipeve
profesionale dhe pérgjegjésit e aktiveve dhe seksioneve.

Puné késhillédhénése me anétaré t€ organeve dhe degéve té
shkollgs.

Pung késhillédhénése me arsimtarét — stazhistét.

Pung késhillédhénése me prindérit.

Puné késhillédhénése me nxénésit( t€ talentuar, me véshtirési né
mésim, dhe me ngecje mentale).

Puné késhillédhénése n€ kontekst t& aft€simit dhe p&rparimit t&
procesit edukativo-arsimor.
Né keété fushé do té realizohen kéto detyra konkrete

Puné késhillédhénése me arsimtarét té cilét realizojn€ mésim né
klasat e nénta t€ arsimit fillor néntévjecar.

Puné késhillédhénése me udhéheqésit e bashkésive té klasave dhe
udhéheqjes né nivel té bashkésisé shkollore prej kl. VI — IX, né
lidhje me suksesin,vézhgimin dhe proektimin e mésimit.
Respektimin e té drejtave té tyre shfaqje pozitive, participimi i
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tyre né€ sferat e jetés shkollor edhe pérshtatja e interakcioneve
demokratike me arsimtarét dhe drejtorin€ e shkollés, respektimin e
multikulturés n€ mes t€ gjitha subjekteve né mjedisin shkollor.
Puné késhillédhénése — instruktive me pérgjegjésit e aktiveve
profesionale nga mésimi léndor dhe klasor ne lidhje me aktivitetet
e SIT-it. (Implementimi 1 t€ gjitha risive nga aktivitetet
projektuese té€ theksuara te fusha e ndjekjes s€ mésimit, vlerésimi
formativ me té gjithé komponentét, ndjekja e zhvillimit té
portfoliove t€ arsimtaréve dhe nxénésve).

Puné késhillédhénése me kuadrin arsimor dhe me prindérit e
f.émijéve té cilét tregojné sukses té€ dobét, pa rregullshméri dhe
disipliné,

Bashképunim me mjedisin lokal dhe puné instruktive me faktorét
e jashtém (NJVL. Mediat) n€ kontekst t€ promovimit dhe
marketingut t€ shkollés

1. Puné me prindér

Pedagogu u ndihmon veganarisht prindérve lidhur me llojin dhe
meényrat € mbéshtetjes q€ duhet t,ia sigurojné fémijés n€ procesin e té
mésuarit ,me qé€llim gé ai t€ arrij€ potencialin e vet, si dhe raport me
edukimin e fémijéve né shtépi ( shprehi pér nxénie ,shfrytézim t€ kohés
s€ lire , ményra té€ komunikimit me fémijét).

- Ké&shillime ,konsultime individuale dhe grupore me prindér

IV. Bashképunimi me bashké&siné

Pedagogu i ka né fokusin e bashképuimit institucionet arsimore
,shéndetésore ,sociale ,shkencore, kulturore dhe institucionet tjera qé
mund t€ kontribojné né t€ mésuarit dhe zhvillimit mé cilésor té
nxénésve.Bashképunon me institucionet shkencore dhe arsimore né
hulumtime dhe vendosje té€ qasjeve innovative né punén edukativo-
arsimore.

- Bashképunim me bashkésiné lokale




V.  Zhvillimi profesional dhe bashképunim profesional

Pedagogu ka rol t€ posagém né& pérpilimin e programit pér puné té
arsimtaréve fillestar dhe né procesin e monitorimit té€ tyre.Pedagoggét,
poashtu, vézhgojné efektet dhe mbajné dokumentacion pér zhvillimin
profesional t€ kuadrit edukativo - arsimor.

- Mbéshtetje e zhvillimit dhe bashk&punimit profesional né
shkollé

Puné analitike — hulumtuese

3 Puné analitike — kérkimore
Detyra punuese té ndryshme té késaj fushe
- Shkalla e pérvetésimit t€ teknikés lexim né klasén e paré dhe
pérgatitja e raportit.
- Pérshtatje sociale dhe emocionale né klasén e paré
- Vlerésimi 1 leximit dhe t€ kuptuarit e tekstit n€ klasén e dyté.
- Vlerésimi 1 pérvetésimit té€ teknikés sé shkrimit té€ shkronjave
né klasén e treté (diktim).
- Teknikat e leximit n€ klasén e katért.
- Anketé€ né klasén e VII-t€ pér mungesat e paarsyeshme.
- Anketg€ pér vlerésimin objektiv n€ klasén e VIII dhe IX-té.
- Anket€ pér orientim profesional.
- Pérgatitja e analizave dhe raporteve.

Pedagogu vézhgon ,analizon dhe hulumton kryesisht procesin
edukativo-arsimore n€ aspekt mé té gjéré dhe né bazé t€ njohurive nga
analizat dhe hulumtimet propozon masa pér avancimin € mésimit dhe
forma tjera t€ punés edukativo-arsimore né institucion.

-  Hulumtim i punés edukativo-arsimore




V1.  Strukturé, organizim dhe klimé shkollore

Pedagogu ka rol t€ posagém né& ndekjen e pérparimin e mésimdhénies,
ményrén e udhéheqjes sé dokumentacionit pedagogjik,punén me
bashkésiné e nxénésve ,organizatatdhe klubet e nxénésve.

- Strukturé dhe organizim shkollor (planifikim dhe vézhgim I punés
edukativo-arsimore,evidence dhe dokumentacion pedagogjik
,evaluim).

Kompetenca specifike pér bashképuntor professional - Mentor pedagog

Vézhgim dhe mbéshtetje e zhvillimit t€ nxénésve

Mbéshtetje e arsimtaréve gjaté planifikimit dhe realizimit té
procesit edukativo-arsimor dhe vetévlerésimit.

Mbéshtetje e arsimtaréve gjaté punés me nxénés

EVIDENCA PEDAGOGIJIKE DHE DOKUMENTACIONI

Pér punén vetjake té€ evidencés pedagogjike dhe dokumentacionit
do té pérgatiten:

- Planifikimi 1 ditarit me puné pedagogjike instruktive né€ shkollé
- programi vjetor pér punén e pedagogut

- program operativ vjetor.

- ditaré kronologjik pér punén.

- ditar€ pér puné késhillédhénése me nxénésit, arsimtarét,
prindérit.

- ditaré pér ndjekjen e oréve mésimore.

- evidencé pér pjes€marrjen e nxénésve né€ gara dhe rezultatet e
arritura.

- ditaré pér evidencén e nxénésve t€ rinj dhe t& nxénésve t&
cregjistruar.

- Sjellja e dosies profesionale t€ arsimtaréve,

- pérgatitja e materialeve profesionale, instrumenteve, tabelave et;.
- Evidenca, raportet prezantime prej té€ gjitha gé€llimeve prioritare
dhe aktiviteteve q€ do t€ jené 1€nd€ pér t’u ndjekur
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- Sigurimi i te dhenave kontrolli dhe mbykqgyrja e punes dhe
perparimi i evidences pedagogjike dhe dokumentacionit.

Programi vjetor i punes se

pedagoguit Gusht

Raporti i punes se pedagogut gershor

Ditari i detyrave te realizuara Gjate vitit

Ditari i punes se nxenesit nxenesit
Gjate vitit

Ditari i punes se prinderve prinderit
Gjate vitit

Ditari i punes se arsimtareve arsimtaret
Gjate vitit

Percaktimi i instrumenteve per Varesisht nga nevoja

pune vetanake

Mbajtja e shenimeve nga puna € keshillave te klaseve dhe arsimaterve

Dokumentacioni per punen e Sipas nevojes Arsimatre, drejtor
kryer analitiko kerkimore

Pasqyra, raportet instrumentet, Varesisht nga nevoja Ekipi i shkolles
projektet

Pjesemarrja ne perparimin e Gjate vitit Arsimatar, drejtor

evidences pedagogjikedhe
dokumentacionin epergatitur ne
shkolle.

DETYRA PRIORITARE

1. Koordinimi i kuadrit arsimor dhe ekipit profesional né shkollé¢ me
pérfagésuesit e BZHA pér realizim mé t€ suksesshém té€ procesit
arsimor te klasat e para.

. Pérmbajtje projekteve té cilét implementohen né shkollg.

. Koordinim 1 puné€s me aktivet profesionale né€ lidhje me
involvimin e formave té reja, metodave dhe teknikave pér
realizimin e mésimit nga trajnimet né kontekst t€ rolit mé aktiv té
arsimtaréve né€ mésim.

Né muajin Maj pedagogu dhe psikologu I shkollés realizojné
regjistrimin e fémijéve né€ klasén e pare sipas rregullores dhe ligjit pér
arsimin fillor.

4. Gjetja e shkaqgeve dhe tejkalimi 1 tyre pér ¢regjistrimin e fémijéve té
cilét 1 takojné rajonit q€ 1 pérfshin kjo shkollé. Pérkrahje kétyre fémijéve
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dhe familjeve t€ tyre né zgjidhjen e problemeve té cilét ju krijojné
véshtirési n€ arsimimin e rregullt.

5. Thellimi 1 bashképunimit me prindérit dhe mjedisin lokal, organizatat
jogeveritare dhe sektorin e biznesit dhe hapjen e shkollés me géllim
promovimin dhe publicitetin mé t&€ madh t€ s€ njé;jtés.

Vézhgimi i punés edukativo-arsimore

Detyra té ndryshme punuese té késaj fushe

- Ndjekja e formave, metodave, planifikimi 1 mésimit té€ rregullt, shtues,
plotésues, fakultativ dhe zgjedhor.

- Pércjellja dhe respektimi 1 ligjshmérisé né€ arsimin fillor.

- Pércjellja e aktiviteteve jashtémésimore dhe t€ lira t€ nxénésve.
- Pércjellja e programit vjetor pér punén e shkollés

- Pércjellja e planifikimit té€ kuadrit mésimor

- Pércjellja e vazhdueshmérisé dhe objektivitetit gjaté vlerésimit té
nxenesve.

- Pércjellja dhe pjes€marrje ne realizimin e Notimit ekstern i nxénésve
dhe interne - Pércjellja e evidencés pedagogjike dhe dokumentacioneve.

- Pércjellja e afté€simit profesional t€ arsimtaréve.- Pércjellja e
funksionimit t€ organeve dhe degéve té shkollés.- ,Pércjellja , vlerésim
dhe gradim 1 punés vetjake.

Né kété fushé do té realizohet ndjekja e kétyre detyrave konkrete:

Ndjekja e organizimit dhe realizimit t€ mésimit né pérgjithési dhe
konkretisht né klasén e katért t€ arsimit néntévjecar. Gjithashtu
programet inovuese né klasén e shtaté, néntévjecare si edhe realizimin e
léndéve t€ reja zgjedhore qé ofrohen né nivel t€ klasave,anketimi i1
prindérve dhe nxénésve.

Pércjellja  dhe organizimi 1 punétorive praktike té aktiveve
profesionale t€ gjitha nivelet (mésimi Iéndor dhe klasor), né lidhje me
realizimin e aktiviteteve projektuese, mé konkretisht, vlerésimi formativ
i nxénésve, implementimin ¢ dimensioneve nga aktivitetet projektuese,
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Shkolla sipas déshirés s€ fémijés, ndjekja dhe vlerésimi i pérfitimeve nga
aktivitetet ekstrakurikuliare t€ cilét do t€ realizohen, aktivitete pér
bashképunim me organizata jogeveritare dhe sektorin e biznesit pér
promovimin dhe pérfitimin e shkollés, si edhe pérparimi 1 mjedisit pér
mésimin ¢ nxénésve. E njé réndésie t&€ vecanté do té jeté ndjekja e
aktiviteteve pér marrjen e thirrjeve dhe aftésive pér principin demokratik
t€ vendosjes né forma té ndryshme t€ shogérimit té€ nxénésve né shkollé
dhe zbatimi 1 tyre, si dhe pérfshirja n€ detyrat primare pér kété vit.

Puné késhillédhénése — konsultative
Detyra punuese té ndryshme té késaj fushe

Puné konsultative-késhillédhénése me kuadrin mésimor, kujdestarét e
klasave, arsimtarét, psikologu dhe bibliotekisti 1 shkollés.

Puné konsultative-késhillédhénése me drejtorin dhe anétarét e tjeré té
ekipit menaxhues dhe bashképunétoré profesional.

Puné konsultative-késhillédhénése me pérgjegjésit e ekipeve
profesionale dhe pérgjegjésit e aktiveve dhe seksioneve.

Puné késhillédhénése me anétaré té organeve dhe degéve té shkollés.
Puné késhillédhénése me arsimtarét — stazhistét.-mentor
Puné késhillédhénése me prindérit.-

Programa pér késhillim t€ prindérve té nxénésve né bazeé té Ligjit
qé€ t€ organizohen késhillime pér prindérit ,f€mijét e té ciléve kané mé
shumé se 3 t€ dobéta gjithashtu edhe g€ nuk éshté€ 1 rregullt né procesin
mésimor si dhe nxénés 1 padisciplinuar né procesin mésimor. Puné
késhillédhénése me nxénésit.Puné késhillédhénése né kontekst té
aftésimit dhe pérparimit té procesit edukativo-arsimor.

Né kété fushé do té realizohen kéto detyra konkrete

Puné késhillédhénése me arsimtarét t€ cilét realizojné mésim né klasat e
katérta té arsimit fillor néntévjecar, si edhe me arsimtarét e 1éndéve té
klas€s s€ nénté¢ .

Puné késhillédhénése me udhéheqésit e bashkésive t€ klasave dhe

udhéheqjes né nivel t€ bashkésis€é shkollore prej klasave né lidhje me

suksesin, respektimin e té drejtave té tyre shfaqgje pozitive, participimi i
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tyre né sferat e jetés shkolloredhe pérshtatja e interakcioneve
demokratike me arsimtarét dhe drejtorin€ e shkoll€s. Puné
késhillédhénése — instruktive me pérgjegjésit e aktiveve profesionale nga
mésimi léndor dhe klasor (Implementimi i té gjitha risive nga aktivitetet
projektuese té theksuara te fusha e ndjekjes s€ mésimit, vlerésimi
formativ dhe sumativ me té gjithé komponentét, ndjekja ¢ zhvillimit té
portfoliove té arsimtaréve dhe nxénésve).

Puné késhillédhénése me kuadrin arsimor dhe me prindérit e
fémijéve té cilét tregojné sukses té dobét, pa rregullshméri dhe disipliné,
si edhe gjetja e zgjidhjeve té problemeve dhe kygja e sektorit jogeveritar
dhe té biznesit né tejkalimin e k&étyre problemeve.

Aftésim profesional i kuadrit edukativo-arsimor
Detyra punuese té ndryshme té késaj fushe

Aftésimi profesional 1 kuadrit mésimor pér funksionimin e ekipeve
shkollore pér pérkrahje té€ projekteve té cilét realizohen né shkollg.

Aftésim profesional népérmjet temave profesionale,trajnimeve,
seminareve, punétorive:

Raport dhe analizé nga testimi i kryer.

Aftésim profesional népérmjet raporteve dhe analizave nga ndjekja e
mésimit dhe aktiviteteve jasht€mésimore.

Aftésim profesional népérmjet literaturés profesionale.

Népérmjet pérdorimit té€ teknikave dhe metodave mésimore
bashkékohore.

Aftésim profesional individual népérmjet ndjekjes sé& seminareve,
késhillave dhe leximit t€ literaturés profesionale.

Aftésimi profesional 1 arsimtaréve fillestar

Qéllimet Realizuasi Resurset | Efektet
pritura
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Pérparimi
procesit
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Drejtori
,bashképuntor
ét
professional,a
rsim.

Gusht
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Literature
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Programa
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Pedagogu
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Literature

pedagogji
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Péraférsisht
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Bashképunim
me arsimtarét

Pedagogu

Individua
le dhe né

grupe

Gjaté
vitit
shkoll
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Literature

pedagogji
ke

Afirmimi
shkollés

Zgjidhja
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le dhe né
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Gjaté
vitit
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Instrument
il
pérgaditur

Arritja e
rezultateve mé
t€ mira

sta anketuese pér
énésit

Té dhénat e
mbledhura

Pedagogu

Frontale

Prill

Instrument
il
pérgaditur

Arritja e
rezultateve mé
t€ mira

[Bstimi 1 nxénésve

Shqgyrtimi
gjendjes

Pedagogu

Individua
le

Maj

Instrument
il
pérgaditur

Arritja e
rezultateve mé
t€ mira

Spkathtésité

Ményrat e
realizimit  t&
punétorive prej
programit
shkathtésité
jetésore

Pedagogu

Individua
le

Broshuré

Zbatimi I
teknikave dhe
metodave pér
realizimin e
programit

[Bstimi I nx. Té
dlasave t€ dyta té
sfikruarit
slikronjave
s[krimit

Shqyrtimi
gjendjes

Pedagogu

Individua
le

Té arriturat e
rezultateve mé
té mira

Né kété fushé do té realizohen kéto detyra konkrete

Aftésim profesional i kuadrit arsimor népérmjet seminareve té

brendshme, punétorive pér ményra té reja, teknika pér implementim té
suksesshém té géllimeve nga projektet (vlerésimi formativ i portfoliove
té arsimtaréve dhe nxénésve).




Aftésim profesional dhe animimi 1 pérgjegjésve té aktiveve profesionale
dhe kuadrit arsimor 1 cili ka ndjekur trajnimet si dhe zbatimi 1 risive né
mésim (programe inovuese).

Aftésim profesional 1 kujdestaréve t€ klasave né lidhje me futjen e
menaxhimit né klasé dhe participimi demokratik 1 nxénésve né shkollé
dhe dimensionet e tjera nga projektet.

Aftésim profesional i kuadrit mésimor nga mésimi léndor né lidhje me
shfrytézimin e internetit dhe kompjuterizimin ¢ mésimit

Aftésim i ményrave t€ komunikimit transparent né shkollé dhe mjedisit
lokal si dhe bashképunim midis shérbimit profesional, arsimtaréve dhe
prindérve, organizatat jogeveritare e tjera.

Pérmbajtja Qéllimet Resurset Efektet e
Realizuasi pritura

Testim né klasén Té

e treté Shqyrtimi Pedagogu | Individual Testi arriturat e
Matematiké gjendjes e rezultatev
e mé té
mira
Anketim né Nxénésit [
klasén e shtaté- | Edukimi Personi Individual Literature respektojn
sémundjet e | nxénésve profesional e profesionale | & rregullat
mvarura e
edukative
Pjes€marrje  n€ | Ndihma Literature Profesiona
punén e aktiveve | pedagogjike Pedagogu Individual | Sipas | profesionale | lizimi |
profesionale Profesionale té e nevojé arsimtarév
arsimtarit S e
Pérpunimi I | Shqyrtimi | | Pedagogu Bashké Sipas | Pasqyrat Pérfundim
analizave dhet € | gjendjes dhe nevojé | dhe té | i I masave
raporteve psikologu S dhanat pérkatése
Shqyrtimi | | Bashképunimi | Pedagogu Individual | Sipas | Literature
gjendjea té | me arsimtarét e nevojé | pedagogjike | Afirmimi
librave améz S I shkollés

Pranimi dhe | Respektimi |
dhénia e | rregullores dhe | Pedagogu Individual | Gjaté | Rregullore | Dokument
fletéshpérnguljes | ligjit e vitit acioni i
shkoll rregullt
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PROGRAMI VJETOR PER PUNEN E BIBLIOTEKISTES TE SHKOLLES

Aktivitetet

Koha e realizimit

Realizues

e Kujdesi pér funksionim normal t&
bibliotekés
e Formimi i
Bibliotekistét e rinj
Zmadhimi permanent i fondit té
librave

seksionit-

shtator

gershor

Bibliotekisti

o Kujdesi ndaj librit dhe ruajtja e tij
e Informimi i nx&nésve dhe i
arsimtaréve me titujt e r

néntor

Bibliotekisti

o Afrimi i lexuesit me librin

[0 Zgjerimi i rrethit t&€ lexuesve né
shkollé

[0 Zgjerimi i rrethit t&€ lexuesve né
bibliotekén amé

dhjetor

Bibliotekisti

e Rregullimi  gjeneral 1 lokalit té

bibliotekés
e Shpérndarje lektyrave nxénésve

Permanent

Bibliotekisti

e Bashképunimi me  bibliotekat e
shkollave té tjera
[ Vizité nj€ shtypéshkronjeje

[J Pjesémarrje n€ akcionin “Muaji i librit

Shkurt

mars

Bibliotekisti

¢ Bashképunim me bibliotekén e qytetit
00 Kultivimi i dashurisé ndaj librit dhe
leximit

[0 Mbledhja e librave dhe revistave t&
tjera (t€ vjetra)

prill

Bibliotekisti

¢ Organiz. i ligjeratave nga ana e bibli.
profesionalé

(1 Rregullimi i fondit t& librave né
biblioteké

Bibliotekisti

o Kthimi i librave ,i lektyrave nga ana e
nxénésve e t€ tjeréve né biblioteké

gershor

Bibliotekisti
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[J Pérgatitja e bibliotekés pér shérbim né
vitin e ri shkollor pastritimi i lokalit etj.

Pércjellja e ditareve elektronike dhe ato klasike té arsimtareve

Né punén time do t'i pérdor: Ligjin pér arsim fillor, Statutin e shkollés,
rregulloren nga fusha e arsimit fillor, programin vjetor pér punén e
shkollés, orarin pér mésimin e rregullt, ploté€sues, shtues, fakultativ,
aktiviteteve t€ lira t€ nxénésve dhe fletoret evidentuese pér realizimin e
projekteve.

DOKUMENTACIONI DHE EVIDENCA PEDAGOGJIKE DHE
PERMBLEDHJET E TiE DHENAVE

Llojet e dokumentacionit pedagogjik

Shkolla fillore grumbullon, pérpunon, ruan, ndérmjetéson dhe
pérdor té€ dhéna qé i pérmban dokumentacioni dhe evidence
pedagogjike né pajtim me kété ligj dhe dispozitat nga fushae
mbrojtjes sé té dhénave personale.

Dokumentacioni pedagogjik né aspect té kétij ligji pérfshin:
librinkryesor té nxénésve, fletét e evidences pér suksesine
nxénésve, legjitimacionin e nxénésve, déftesén , shtojcén e déftesés dhe
dokument transferimi té nxénésve.

Libri kryesor i nxénésve &shté dokument me vliefshméri té
pérhershme.

Ményra e mbajtjes sé dokumentacionit pedagogjik

Dokumentacioni pedagogjik nga neni 92 paragrafi (2) i kétij
ligji, mbahet dhe shtypet né gjuhén magedonas edhe alfabetin e saj
cirilik.

Pér nxénésit pjesétaré t&€ bashkésive té cilét mésimin e
realizojné né gjuhé dhe alphabet ndryshe prej gjuh&s magedonase
dhe alfabetit té sajcirilik, dokumentacioni pedagogjik nga paragrafi
I kétij neni, mbahet dhe shtypet né gjuhé magedonase dhe
alfabetin e saj cirilik dhe né gjuhén dhe alfabetin né t€ cilin
zhvillohet mésimi.




Ditari i1 paraleles mbahet né gjuhén dhe alfabetin né té cilin
zhvillohet mésimi.

Né shkolla mbahet edhe ditar elektronik (e-ditar) né baz¢ javore, né
pérmjet uebaplikacionit té cilin e administron Ministria.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit
dhe evidence pedagogjike i pércakton ministri, me propozim té
Byrosé.

Dokumente publike té cilati léshon shkolla fillore

Déftesa, shtojca e déftesés, legjitimacioni pér nxénés dhe dokumenti
pér kalim jané dokumente publike.

Dokumentetpublikeshtypenné njé ekzemplar. Nérast se dokumenti
iléshuarngaparagrafi (1) ikétijneni, t€éhumbetoseshkatérrohet,
shkollafilloreléshonekzemplartéri duplikat.

Shkolla &shté e obliguar té 1€shojé dokument t€ ri me t€ dhéna t&
ndryshuara né pajtim me akt vendimin nga organi kompetent.

Nxé&nési g€ ka humbur déftesén mund té kérkojé 1€shim té
dokumentit né procedure té jashté kontestimore prané gjykatés
kompetente né zonén e té cilés &éshté zyra apo ¢faré do zyre e
shkollés fillore, né se shkolla fillore gé e mban dokumentacionin nuk
mund té léshojé ekzemplar t& ri.

Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni

Pér punén e vetjake t€ evidencés pedagogjike dhe dokumentacionit do té
pérgatiten: - programi vjetor pér punén e pedagogut

- program operativ vjetor

- ditaré kronologjik pér punén mésimore

- ditar€ pér puné késhillédhénése me nxénésit, arsimtarét, prindérit.

- ditar€ pér ndjekjen e oréve mésimore.

- evidencé pér pjesémarrjen e nxénésve né€ gara dhe rezultatet e arritura.
- ditaré pér evidencén e nxénésve t€ rinj dhe t€ nxénésve t€ ¢regjistruar.

- pérgatitja e materialeve profesionale, instrumenteve, tabelave et;.
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- Evidenca, raportet prezantime prej té gjitha qéllimeve prioritare dhe
aktiviteteve g€ do t€ jené€ 1€ndé pér t'u ndjekur.

Pércjellja e ditareve elektronike dhe ato klasike t€ arsimtareve

Né punén time do t'i pérdor: Ligjin pér arsim fillor, Statutin e shkollés,
rregulloren nga fusha e arsimit fillor, programin vjetor pér punén e
shkoll€s, orarin pér mésimin e rregullt, plotésues, shtues, fakultativ,
aktiviteteve té lira t€ nxénésve dhe fletoret evidentuese pér realizimin e
projekteve.

PLAN PER PUNEN E KESHILLIT TE SHKOLLES PER

VITIN SHKOLLOR 2022/2023

Bashképunétor Koha e
Pérmbajtja Qéllimi realizi [Efekti i pritur
dhe realizues mit

Pérshtatja e
Definimi 1 géllimeveqgéndrimeve pérDrejtori, shérbimi prof., Realizimi i qgéllimeve té
prioritare t&€ shkollés pérmisionin  dhebashkésia e kl., K&shilli iGusht shkollés né realizimin e
vitin rrjedhés vizionin eshk. procesit EA

shkollés

Vendosja
Miratimi i programitfunksion
vietor pér punén edokumentit Shérbimi prof Realizim i suksesshém i
shkollés dhe dorézimi tethemelor  pér prot. qéllimeve t€ parapara
Késhilli 1 komunés punén

shkollés
Dhénia e mendimit pérPérfagésimi me
pranimin e  kuadritkuadér
arsimor deri te drejtori ikualitativ  dh
shkollés profesional
Shpérndarja
buxhetit
nevojat
shkollés
vitin rrjedhés
- ... Véshtrime pér
_Shqyrtlm_l dh? mlratlmlrealizimin b e Shkurt Ndjekje e vazhdueshme e
i raportit vjetor dhe

.._qéllimeve suksesit t€ nxén. dhe

g]u}:éﬁegjs Ztlgcr)lltlés per prioritare dheKeSh' I prindérve Qershor punés né térésiné shkollé
P aktiviteteve

ne; Drejtori,

€l gy .
Késhilli i arsimtaréve

Drejtori Punésimi i kuadrit né

e Késhilli i shkollés funksion té mésimit

éi Arkétari Kontabilisti
Sjellja e planit financiar p eDrejtori

pér punén e shkollés

Shfrytézimi 1 mjeteve

Néntor | ...
géllimore

Pe sshilli i shkoll.

Drejtori
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tjera t& paraparaKé&sh. i arsimtar.
me  Programin
vjetor té shk.  Ké&sh. i klasave
Tejkalimi i

Shqyrtimi dhe miratimi P4"C gullsive né

. ..punén
1 llogarisé .
financiare  n

Arkétari Kontabilisti

éDrejtori Shfrytézimi 1 mjeteve

Shkurt

pérfundimtare té @ qéllimore
®Késhilli i shkolles

kuadér
rregullores
ligjore

shkollés

Drejtori
Respektimi i
Mbledhje sipas/rregolleres Shérbimi prof.
ankesave dhe kérkesave ligjore dhe Gjaté  Vlerésimi i punés dhe
té prindérve, kritereve té K.i prindérve téré efikasitetit t€ shkollés
arsimtaréve dhendryshme  pér vitit  gjaté realizimit t€ PEA
nxénésve qé€llime té K. i arsimtaréve
ndryshme
K. 1 shkollés
. Strategji

Evaluimi  punés  sé N
Késhillit té shkollé dhekonﬁtante pefSHF Menaxhim 1 suksesshém

P pune te o .
formimi b OTUPEVE  ksesshme € Drejtori Qershor glhe kualitativ '
punuese per pergatitjen

e programit té ri érKSH dhe ;T:'i%uocrlomt eduiativ:
PTOg P tejkalimi iKésh. i prindérve
puné o
mangesive




PROGRAM PER PUNEN E KESHILLIT TE ARSIMTAREVE
PER VITIN SHKOLLOR 2022/ 2023

Késhilli 1 arsimtaréve me programin pér puné né shkollé¢ do té
pérfshijé té gjitha detyrat nga sfera e procesit edukativo-arsimor,
organizimi dhe planifikimit ,ndjekja ¢ punés né realizimin e programit,
suksesit t€ nxénésve, pérdorimi 1 formave dhe mjeteve mésimore, puna e
organizatave t€ nxénésve aftésimi profesional— pedagogjik 1 arsimtaréve.

Sipas planit pér puné t€ Késhillit t€ arsimtaréve pér kété vit
shkollor jané paraparé q€ t€ mbahen mbledhje t€ rregullta dhe jo té
rregullta sipas nevojés sé shkollés dhe até:

GUSHT

1. Reformat né arsim dhe sistematizimi 1 oréve sipas léndéve,
pércaktimi 1 kujdestaréve t€ klasave dhe shpérndarja e paraleleve
sipas turneve.

2. Caktimi 1 arsimtaréve pérgjegjés pér aktivitetet e lira té nxénésve,
aktivet profesionale dhe angazhimet e tyre.

3. Respektimi 1 orarit t&€ punés t€ kuadrit mésimor dhe realizimi 1
aktiviteteve t€ pérgjithshme né shkollé.

4. T¢€ ndryshme

TETOR

. Puna e aktiviteteve té lira té nxénésve — seksionet, aktivet
profesionale, mésimi plotésues dhe shtues.

. Pérgatitje pér pranimin e nxénésve té€ klasés sé& paré né
Organizatén e nxénésve.

. Mbajtja e evidencé€s dhe dokumentacionit pedagogjik — véshtrim
ditarit.

. T€ ndryshme

NENTOR

1. Véshtrim té suksesit dhe sjelljes pas mbledhjeve t&€ mbajtura té
Késhillit té klasave.

. Realizimi 1 mésimit ploté€sues dhe shtues, aktivitetet e lira té
nxénésve
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3. Temé profesionale: "Interneti, mediumet dhe mésimi i

pérjetshém”.

4, T¢€ ndryshme

JANAR — SHKURT

. Verifikimi 1 suksesit dhe sjelljes s€ nxénésve né gjysmévjetorin e

paré té kétij viti shkollor.

. Raport 1 gjysmévjetorit pér punén e shkollés.

. Planifikim pér shfrytézimin e pushimit diméror t€ nxénésve.

. Temé profesionale: "Aftésit€ emotive dhe kontrolli i emocioneve”.
. Té ndryshme.

PRILL

. Véshtrim t€ suksesit, disiplin€s dhe rregullshmérisé s€¢ nxénésve

pas mbajtjes s€ késhillave té klasave (tremujorshin 1 treté).

. Analizé t€ punés s€ aktiviteteve té lira t€ nxénésve, aktivitete

kulturore dhe publike, puné shogérore dhe kujdes pér shéndetin e
nxénésve.

. Pérgatitje pér garat shkollore.
. Temé profesionale: "Aftésit€ emocionale dhe kontrollimi 1

emocioneve”.

MAJ

. Realizimi 1 planit dhe programit pér planifikimin dhe organizimi e

realizimit t€ ekskursioneve nj€ ditore népér RMV.

. Pérgatitje t€ patronatit pér shénimin e 24 Majit — Dités sé

mésonjésve sllav "Kirilit dhe Metodit™.

. Té ndryshme

QERSHOR

1.

2
3.
4. T¢€ ndryshme.

Verifikimi i suksesit dhe sjelljes vjetore t€ nxénésve — shpallja e
nxénésve té shpérblyer.
. Shqyrtimi 1 ankesave nga prindérit.

Raport vjetor pér punén e shkollgs.

Programi vjetor pér punén e Késhillit t€ arsimtaréve pér té€ luajtur
rol profesional, mbledhjet e tij duhet paraprakisht té jené menduar
miré, me kohé t€ caktuara, pérmbajtjesor dhe miré t€ organizuar.
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Me kété u jepet mundé€si arsimtaréve té mbajné dhe té japin
propozime konkrete, mendime, dhe sugjestione.

Programi

matematikor

vjetor

i aktivit profesional té grupit natyror -

Nr.rend

pérmbajtjet

realizator

1
2
3

-formimi | aktivit pofesional
-shgyrtimi dhe plotesimi |
programit mesimor

-caktimi | prioriteteve te aktivit
-caktimi | teksteve mesimore te cilat do
te perdoren gjate vitit shkollor

plan —

Te gjithe
arsimtaret

shtator

-diskutim dhe shqgyrtim | cek -lista
sipas taksonomise se bllumit

-shgyrtimi | planprogramit e ri
mesimor per kl.VI

- menyra e re e pregaditjes ditore

Té gjithé
arsimtaret

Bogorotka
Gjorgjievska

-Paragitja sistematike ne mesimin e

gjeografisé
-mbledhje

¢ temés:plan-programi
mésimor né kl.VII

Sulejman
xheladini
-Gjyltene
Raimi

Néntor

-analiza e suksesit te realizuar né
tremujorin e pare

-realizimi 1 njé ore vézhguese nga
lénda e Matematikés:metodat e reja té
notimit sumativ

-té gjithé
arsimtarét
lvana

-ore vézhguese -pér notimin te KL.VIII
-diskutim lidhur me orén e vézhguar

Xhelal Ademi

-organizimi I aktiviteteve
ekologjike(dita e  drurit,dita e
ekologjis€)

-analiza e suksesit t€ nxénésve né
gjysem vjetorin e pare.

-té gjithé
arsimtarét
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-punimi [ raportit t€ aktivit profesional
-analiza e punes se aktiviteteve te lira | T gjithé
tek nxenesit arsimtarét

-aplikimi i internet teknologjise

-gara shkollore Té gjithé
-aktivitete pér pregaditjen e nxénesve | arsimtaret
négara —kuizi i dituris€é per nder té|Te gjithe
7Marsit arsimtaret

Dita ¢ mésuesit
-oré vézhguese nga Biologjia Nurtene
Abdullai
-bisede lidhur me zhgjedhjen e njesive | Xhemile Saiti
nga programa :eko-standardet
-bisede nga ora e vezhguar
-ore vezhguese nga Kimia Nurtene
- Abdullai

Maj

-analiza e suksesit te nxenesve gjate | Té gjithé
vitit shkollor 2021/2022 arsimtaret
-analiza e realizimit te plan —programit
mésimor

-raport nga puna e aktivit professional
gjate ketij viti shkollor

Qershor

WNNPFRPOWNEFRPWDN PR

Qéllimet : gjaté mésimit ,me notimin formativ dhe sumativ rregullisht
percjellen te arriturat e nxenesve gjate tere vitit shkollor dhe
permbledhen tregues per aktivitetin e tij,motivimin dhe dashuria ndaj
shkencave natyrore.

Aktivi 1 pérfshiné kéto 1éndé: biologji Jkimi, fiziké
,matematike,gjeografi,informatike,ars,teknik.

Anétaret e aktivit:Xhemile Saiti,Nurtene Abdullai, Qéndresa ,Xhelal
Ademi, ,Sevdail Demiri .




Programa e aktivit profesional nga shkencat shoqérore dhe
gjuhétaret

Aktivin e shkencave shogérore dhe gjuhésore e pérbéjné arsimtarét
nga:Historia, gjuhés Angleze ,gjuhe Magedonase,gjuhe Frenge.

Qéllimet :gjaté vitit shkollor aktivi do té pérfshihet né proektin”Eko-
Shkolla” pér té cilén do té€ pérpunohet programa e vecanté.

Aktivi do t€ punojé ne ngritjen e marrédhenieve ndérnjerzore né mes
nxénesve

Pjesmarja ne manifestimin e patronatit te shkolles

Permiresimi 1 mesimit ne shkencat shoqérore.analiza e suksesit té
nxénésve ne fund te vitit shkollor .

Gusht :1.punimi i programés pér implementimin e projektit eko shkolla
né aktivin  professional.

Me qéllim té suksesit mé t€ madh né programin edukativo-arsimor si
dhe arritja rezultateve sa mé t€ mira si dhe kualifikimi i kétij aktivi
professional ,do t€ punoj me realizimin e mé shumé aktiviteteve té
ndryshme.

I- Pregaditja dhe konkretizimi i programeve

II-  Shfrytézimi 1 teknologjisé€ s€ re né€ arsim

I1l-  Pregaditja adekuate — individuale

IV-  Korelacioni kohor dhe 1éndor ,kompletimi i pérmbajtjeve
mésimore

Aktivitetet e punés : punétori- puna né€ grupe té vogla ,cifte,loja me role
Jdlustrime, sport —teknika etj.

Aktivin professional e pérbéjné arsimtarét nga kéto 1éndé:
Matematika,Fizika,Kimia,Biologjia, Informatika,Gj.  amtare,dhe  Gj
angleze.




Qéllimet

Pérmbajtjet

Realizues

Koha

e

realizimit

Resurset

Efekte

te
pritura

Planifikimet,
Organizimi dhe
realizimi i
programeve  nga
procesi edukativo-
arsimor

Konstatimi i aktivit
professional ,zgjedhja e
udhéheqésisé dhe caktimi
I programit vjetor.
Kontrollimi i  planit
mésimor dhe korelacionet
e tyre Kontrata pér
bashkimin e
metodologjisé pér
punimin e planit tematik
,pregaditja ditore.

Gjetja e materialeve
Profesionaleve,mésimi
plotésues dhe shtues pér
lendét.

Udhéheqgési

Anétarét
aktivit
profesional

€

Shtator

Planet
mujore

Lista
mjeteve
meésimore

Pérfshirja e
nxénésve nga té
gjitha 1éndét ku
éshté e nevojshme
mésimi  plotésues
,shtues,caktimi i
terminit dhe
evidentimi

pedagogjik

Pérmbatjet té€ cilat do té
realizohen do té jené me
mésimin zhvillimor
,mésimin aktiv me
metodologjiné e punés

Udhéheqési
Sevdail
Anétarét
aktivit etj.

€

Literaturé
profesional
e fleté
pune
dizajn,orari
,plani

Qéllimet

Pérmbatjet

Realizues

Koha
realizimit

e

Resurset

Efekte
t e
pritura

Té zgjerohen
diturité,njohurité

Tema :organet bimore
Mjedisi jeté€sor

Udhéheqési
Nurtene

Néntor

Literature
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shkathtésité
,pérgjegjésia  pér
temén ¢ dhéné dhe
té identifikohen
stile té
komunikimit

Abdyli

Aktivi
profesional

profesional
e,fletushka
etj.

Té sqarohet
efikasiteti,té
aplikohen regulla
pér mésim aktiv

Tema:

,»uné dhe ti” parrulla e
komunikimit ,konfliktet
Dégjim aktiv

,, Katrori 1 binomit”

Pedagogu
Dhe

plani

shkollor pér

kulturén
qytetare,
Nxénésit
Angétaré
aktivit

te

Dhjetor

Literaturé
profesional
e

Dizajn,
kulturé
qytetare

T& definohet
Toleranca té
pérshkruhen dhe
gjenden
karakteristikat mes
njerézve

Toleranca

Gjetja e ngjashmérive
Pyetje té njéjta dhe té
arriturat

Pedagogu
Anétarét
aktivit

€

Literature
profesional
e

Té njthen dhe
sgarohen konflikte
€ zgjidhen
konfliktet

Konfliktet gérndimet

Shkurt

Kulturé qytetare

Té drejtat+ specifike té
njerézve

Aktivi
profesional

Realizues:kryetari i aktivit - Ilire Ramadani dhe
Anétaret e aktivit




KESHILLI | PRINDERVE

DETYRAT PROGRAMORE

Koha

Pérmbajtja programore realizimit

Bashképunétor

Sjellja e programit orientues pér punén e

Késhillit t& prindérve. X Drejtori

Shérbimi prof.

- formimi i komisioneve
Njohja me programin vjetor t& shkollés pér
vitin shkollor X

Drejtori

- miratimi i programit
Pyetje organizative n€ lidhje me pérgatitjet
pér zhvillimin e

mésimit dhe punén gjaté kétij viti shkollor

- pérgatitja e objektit
- ndérmarrja e aktiviteteve té veganta né Drejtori
shkollé¢ me nxénésit dhe ndihmén e prindérve

(puné e pérgjithshme, orientim profesional). Xl Shérbimi

profesional

- Ushgimi 1 nxénésve . .
q Arsimtarét

bashképunimi i familjes me shkollén

- arsimimi pedagogjik — psikologjik i
prindérve
- Aktualizimi i pyetjes dhe aktiviteteve
infrastrukturore rreth shkollés.
- Suksesi dhe sjellja e nxénésve gjaté Drejtori

tremujorshit t€ paré
Xl Shérbimi

- Gjendja shéndetésore e nxénésve: profesional
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- realizimi 1 funksionit social dhe té shéndoshé Arsimtarét

i shkollés
Stomatologu

- gjendja shéndetésore ¢ nxénésve ,raport prej
kontrolleve sistematike dhe mjekut t&
dhémbéve
- Raport pér punén e nxénésve né
gjysmévjetorin e paré
Shérbimi
- koha e liré — si organizohet? profesional

- aktivitete t€ lira t€ nxénésve Kujdestarét e kl.

- Orientim profesional

- Raport pér sukseset e arritura né
tremujorshin e dyté
Kujdestarét e kl.

- Analiz€ té bashképunimit t€ shkollés melV
familjen (vérejtje dhe Prindér

propozime pér pérparim)
- Analiz€ pér punén gjaté vitit shkollor Drejtori

- Efekte nga puna shogérore e nxénésve. Vi Shérbimi prof.

- T€ ndryshme Arsimtarét

Mésimdhénési kujdestar i klasés

Detyré e kujdestarit té klasés dhe personelit tjetér edukativo-

arsimor qé né fillim té vitit shkollor té fillojé t&€ mbaj€ orét e bashkesise
se klases sipas planit, t’i informojé nxénésit dhe prindérit me dispozitat e
késaj rregulloreje, me rendin shtépiak né shkollé, me Kodin e
Mirésjelljes dhe me obligimet e tjera qé kané nxénésit, si dhe me pasojat
q€ mund t€ kené nése nuk 1 respektojné ato.
Pér njé puné efektive dhe té gjithanshme me nxénésit, mésimdhénési
duhet t€ punojé€ né ményré aktive me t€ gjithé prindérit e nxénésve, né
takimet e caktuara periodike (mujore). Mésimdhénési kujdestar me
fletéthirrje fton prindérit n€ takime, qé duhet t€ organizohen dhe
planifikohen mir€, duke kémbyer mendime dhe pérvoja pér nxénésit.
Mésimdhénési kujdestar me prindérit mbajné komunikim pérmes
nxénésit, me telefon, me E-mail, me shkresa etj.




Karakteristika duhet té€ pérmbajé: evoluimin e nxénésit né
mésime, qéndrimet e tij, sjelljet, sukseset, problemet, edukimin et;.
Kujdestari 1 klasés e ka pér obligim t’'i kryejé¢ té gjitha punét
administrative né ditarin e klasés ,ditarin elektronik dhe né librin e
amzgEs qé ai udhéheq.

Pér kété puné edhe mban pérgjegjésiné e ploté t&€ plotésimit té t&€ dhénave
personale t€ nxénésit.

Kujdestari 1 klasés ka pér obligim t’i késhillojé nxénésit pér
ruajtjen dhe mirémbajtjen ¢ inventarit dhe pasurisé shkollore, si dhe
kryerjen e obligimeve t& tjera t€ nxénésit qé dalin nga rregulloret e
shkollés dhe MASHT-it.




Kujdestari i klas€s ka pér obligim t’i identifikojé dhe evidentojé
nxénésit g€ e shkatérrojné ose démtojné inventarin e shkollés dhe ata t’i
paraqes né drejtorin€ e shkollés. Kujdestari i klasés, po ashtu, ka pér
obligim té angazhohet dhe t€ ndé€rmjetésojé né€ zgjidhjen e problemeve
né mes nxénésve, grupeve t€ nxénésve, nxénésve dhe mésimdhénésve
ose me personelin tjetér edukativo-arsimor.

Kujdestari 1 klasés mund t’1 arsyetojé mungesat ¢ nxénésve té tij vetém
né bazé té€ déshmive me shkrim té sjella nga prindi, mjeku, apo ndonjé
institucioni tjetér.

Kujdestari 1 klasés, né koordinim me drejtorin€é e shkoll€s, duhet té
kontrollojé nxénésit (n€ klas€) qé dyshohet se bartin armé dhe ndaj tyre
té fillohen masa disiplinore, ndérsa ndaj prindérve, mbi bazén e
pérgjegjésisé s€ tyre ndaj f€mijéve, t€ iniciojé proceduré ligjore.
Parimisht, kujdestaré t€ dités caktohen mésmdhénésit, té cilét nuk kané
oré€ kujdestarie té klasés.




Meésimdhénési kujdestar i dités

Mésimdhénési kujdestar 1 dités ka kéto detyra dhe pérgjegjési pér:
- Fillimin dhe mbarimin me kohé 1 oréve dhe procesit mé€simor

- Hyrjen dhe daljen né objektin edukativo-arsimor
- Rénien e ziles né orét e caktuara

- Pérdorimin e ditaréve né ményré korrekte né fillim, gjaté procesit dhe
né pérfundim t€ orarit mésimor. Ata né fund té orarit duhet t&€ jené né
vendet e tyre t€ caktuara.

- Marrjen e masave pér pastértin€ dhe disiplinén né objektin edukativo-
arsimor

- Pranimin e detyrés nga ndérrimi paraprak me nénshkrim né fletoren e
kujdestarisé

- Evidentimin e té gjitha mungesave té personelit edukativo-arsimor

- Raportimin né drejtori pér punén e kujdestarisé

Rregullshméria dhe sjellja e nxénésve

Shkolla joné posedon Kod té sjelljes me t€ cilén jané pércaktuar
parimet dhe dispozitat e sjelljes. Rendi , disciplina dhe rregullshméria
jané parimet themelore t€ shkollés té cilat duhet t€ respektohen, ku €shté
obligim dhe pérgjegjési e ¢do nxénési.

Sjellja e nxénésve vlerésohet me shkrim edhe até né tre shkallé
:shembullore,e miré dhe e pakénagshme. Sipas nenit 14-15 té rregullores
elementet g€ e pércaktojné sjelljen e nxénésit jané;

- Qéndrimin e nxénésit né€ procesin edukativo-arsimor
- Respektin e obligimeve né shkoll€ dhe né bashkésin locale
- Sjellja ndaj shokéve t& tij,arsimtaréve ,pronés
shkollore,rregullave dhe té vlerave té tjera pozitive
Rendi .disciplina dhe rregullshméria jané€ parimet themelore té
shkollés t&€ cilat duhet t€ respektohen nga ana e nxénésve ku &shté
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obligim dhe pérgjegjési e ¢do nxénési, n€ kété gjysémvjetor nuk ka té
shgiptuar masa pedagogjike.

Nxénésve té cilét me sjelljet e tyre jokorrekte dhe té€ papérgjegjshme
ndaj arsimtaréve ,moshataréve dhe inventarit t€ shkollés u shqiptohen
masa pedagogjike dhe u vlerésohet sjellja e tyre me shkrim .

Pas shqgiptimit t€ masave pedagogjike nuk duhet t&€ béhet fyerje e
personalitetit t€ nxénésit.

Nxé&nésit té cilét nuk 1 pérmbahen rregullave shkollore mundet t'iu
shgiptohet masa pedagogjike:

Masat pedagogjike zbatohen gradualisht




Kodeksi pér sjelljet né shkollé

1. Pér géndrim t€ kéndshém, t& sigurté dhe t€ suksesshém né shkollé té
nxénésve , t€ punésuarve dhe vizitoréve duhet té respektohen rregullat e
poshtéshénuara t€ sjelljeve.

2. N¢ shkoll€, nxénésit tjeré dhe personat e rritur qé nuk jané né puné né
shkollé, nuk munden t&€ hyjné me veté déshiré dhe né ¢do kohé. Detyrat e
tyre jané g€ té€ paraqiten te personeli teknik né hyrjen kryesore , i cili do
tu ndihmoj€ g€ mé lehté dhe mé shpejté t’ia arrijné€ g€llimit t€ vizités pa
crregullime né procesin mésimor.

3. guxojné t€ hyjné€ népér klasa né oré mésimore nése e njéjta nuk &shté
informuar arsimtari. T€ nj&jtét nuk guxojné qé€ pér nevoja personale t’i
mbajné arsimtarét népér korridore jasht klaséve me ¢ka parandalojné
zhvillimin normal t€ mésimit.

4. Pér zbatimin e rregullave té€ lartpérmendura jan€ pérgjegjés nxénésit,
udhéheqésit e klaséve, arsimtarét kujdestar,personeli teknik, shérbimi
pedagogjiko-psikologjik, ndihmés drejtori dhe drejtori i shkollés .




Kodeksi pér sjelljen e nxénésve

1. Nxénésit jané t€ obliguar t&€ gjenden né oborrin e shkollés né ora 7:15.

2. Kur do té béhet rreshtimi 1 nxénésve sipas klaséve dhe do t& 1éshohen
té hyjné n€ shkollé nga arsimtari kujdestar.

3. Gjaté kohés s€ oréve mésimore nxénésit jané t€ detyruar t€ mbajné
atmosferé pune dhe me asgjé nuk duhet t’i pengojné shokut ose
arsimtarit prezent .

4. Né qofté se nxénésit kané verejtjet e tyre mbi ndonjé oré duhet ta
paraqesin te udhéheqési 1 paralelés.

5. Né kohén e pushimeve té€ gjata dhe té shkurta nxénésit nuk duhet té
lejojné prishjen e rendit dhe disiplinés né shkollg.

6. Sjelljet e mira té€ nxénésve gjithmoné duhet té jeté né rend té paré.

7. Nése paraqitet ndonj€ problem duhet t€ kérkohet ndihmé nga arsimtari
kujdestar.

8. Para sé gjithash duhet té€ kené€ parasysh higjienén,rendin dhe disiplinén
né shkoll€ , por edhe sjelljet jashté shkollés.

9. Pas kryerjes s€ orés sé fundit , nxénésit duhet ta 1€shojné objektin e
shkollés pa vrapime , pa zhurmé.

10. Nxénésit jané nxénés gjithmoné , vecanarisht prej nisjes nga shtépia
deri né kthim nga shkolla pér até shkak duhen té sillen si nxénés:higjiena
personale né nivel.

11. Nxénésit gjithmoné duhet té kené kujdes né fjalorin e tyre , n€ vendin
dhe rrethin né té cilin gjinden , mos té pérdorin fjalé fyese .

12.Detyra e nxénésit &shté ti pérshéndesin dhe respektojné mé té€ vjetrit
dhe té sillen miré€ me nxénésit tjeré dhe té rriturit né shkollé dhe jashta
sqj .

13. Cdo démtim apo shkatérrim 1 interierit shkollor dhe materialit tjetér
didaktik,apo i kompjuterave (testaturave,mausave,kabllove) do té jeté né
llogari t€ nxénésve veganérisht t€ prindérve té tyre . Varésisht nga démi 1
shkaktuar , pagesa mund té jeté edhe e dyfishuar .

14. Nxénésve u ndalohet shfrytézimi apo keqpérdorimi i telefonave
mobil n€ shkollé¢ dhe gjaté oréve mésimore .
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15. Ndalohet konsumimi i duhanit apo alkoolit né shkoll€ .

16. Ndalohet bartja e cigareve , alkoolit , drogés , thikave, thuprave,
zinxhiréve, etj. me té cilat mundet t€ shkaktojné Iéndime trupore .

17. Ndalohet rrahje mes veti individualisht apo né grupe

18. Ndalohet hyrja dhe shétitja népér zyrén e arsimtaréve

Me respektimin e kétij kodeksi nxénésit denjésisht do nxisin dhe
prezantojné karakterin e tyre dhe reputacionin e shkollés brenda dhe
jashté saj€ dhe do 1 spikatin vlerat e tyre njerézore pozitive.

Pér mosrespektimin e kétij kodeksi pasojné masat dhe pedagogjike né
bazg té Ligjit t€ arsimit fillor ,rregullores dhe Statutit té€ shkollé .

Rregullore pér sjelljen e mésimdhénésve kujdestar

Mésimdhénési kujdestar i dités ka kéto detyra dhe pérgjegjési pér:
- Fillimin dhe mbarimin me kohé 1 oréve dhe procesit mésimor

- Hyrjen dhe daljen né objektin edukativo-arsimor
- Rénien e ziles né€ orét e caktuara

- Pérdorimin e ditaréve né ményré korrekte né fillim, gjaté procesit dhe
né pérfundim t€ orarit mésimor. Ata né€ fund té orarit duhet t€ jené né
vendet e tyre t€ caktuara.

- Marrjen e masave pér pastértin€ dhe disiplinén né objektin edukativo-
arsimor

- Pranimin e detyrés nga ndérrimi paraprak me nénshkrim né fletoren e
kujdestarisé

- Evidentimin ¢ té gjitha mungesave té personelit edukativo-arsimor

- Raportimin né drejtori pér punén e kujdestarisé

Kujdestari 1 dités obligohet t€ lejoj€ t&€ hyjné n€ shkoll€ vetém
nxénésit e asaj shkolle.




NGRITJA PROFESIONALE KUADRIT EDUKATIVO-ARSIMOR

Objektivi: Koha e realizimit
Kontributi ne zhvillimin

profesional te kuadrit dhe

perfshirja ne ndryshimet

dhe me sfidat ge shfagen

gjate proceseve

demokratike.

Permbajtja e punes :

Pjesemarja ne punen e Shtator - gershor
aktiveve profesionale (

konsulltime per

pergatitjen e planeve ,

punetorive, prazanitmet,)

Pjesemarrja ne punen e Nentor , shkutr , prill,
keshillave te klaseve (

avancimi i nxenesve,

bashkepunimi me

prinder,realizimi i

programeve mesimore).

Pjesemarrja ne punene  Shtator - gershor
keshillit te arsimtareve (

informata,

prezanitime,analiza,

informim,vleresimi i

punes edukativo

arsimorene shkollé

Bashkepunetoret

Arsimateret pergjegjes

Kujdestaret e kl. dhe drejtori

Arsimtare -drejtor

Pjesemarrja ne realizimin Sipas nevojes

e programit per ngritjen

profesionale te

arsimatreve (dizajnimi

dhe realizimi i

ushtruimeve interne

Informimi dhe organizimi per gershor
shfrytezimin ne shkolle te literatures
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profesionale-pedagogjikeekzistuese

dhe literatures se re.

Pjesemarja ne Sipas nevojes
sendertimin e

programeve ge i realizon

ne shkolle BZHA-ja
keshillime,seminare,dhe

forma te tjera.

Pjesemarja ne format e Shtator - gershor
organizuara te ngritjes

profesionale te

pedagogeve ( nepermjet

aktiveve, seksioneve,

trajnimeve

simpoziumeve

,kongreseve.)

Pune profesionale per Sipas nevojes
ngritjen profesionale

vetanake

BZHA dhe arsimtaret

Pedagoget
Keshilltaret
punetoret profesional

BZHA ,Fakuletet,
pedagoget,Késhilltarét

EVIDENCA PEDAGOGJIKE DHE DOKUMENTACIONI

Objektivi: Koha e realizimit

Sigurimi i te dhenave kontrolli
dhe mbykqyrja e punes

dhe perparimi i evidences
pedagogjike dhe
dokumentacionit.

Bashkepunetoret

E-ditari Gjaté vitit shkollor

Permbajtja e punes :

Programi vjetor i punes se
pedagoguit

Raporti i punes se pedagogut

Ditari i detyrave te realizuara

Gusht BZHA

gershor

Gjate vitit nxenesit

Ditari i punes nxenesit
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Gjate vitit prinderit
Ditari i punes se prinderve
Ditari i punes se arsimtareve Gjate vitit arsimtaret
Varesisht nga nevoja
Percaktimi i instrumenteve per pune vetanake

Mbajtja e shenimeve nga puna

ekeshillave te klaseve  Sipas nevojes Arsimataret , drejtor
dhe arsimatreve

Dokumentacioni per  Sipas nevojes Arsimataret, drejtor
punen e kryer

analitiko kerkimore

Pasqyra, raportet Ekipi i shkolles
instrumentet ,

projektet

Pjesemarrja ne perparimin e evidences pedagogjike edhe dokumentacionin
e pergatitur ne shkolle.




Rregullore pér sjelljet e té punésuarit tjeré né shkollé

e P&r géndrim t& kéndshém, t&€ sigurté dhe té suksesshém né shkollé
té nxénésve , t€ punésuarve dhe vizitoréve duhet té respektohen
rregullat e poshtéshénuara té€ sjelljeve.

N¢ shkoll€, nxénésit tjeré dhe personat e rritur g€ nuk jan€ né puné
né shkoll€, nuk munden té€ hyjn€ me veté déshiré dhe né ¢do kohé.
Detyrat e tyre jan€é g€ té paraqiten te personeli teknik né€ hyrjen
kryesore , 1 cili do tu ndihmoj€ qé mé lehté dhe mé shpejté t’ia
arrijné€ géllimit té vizités pa ¢rregullime né procesin mésimor.

Nuk lejohet té hyjné népér klasa né€ oré mésimore nése e njéjta nuk
¢shté informuar arsimtari.T€ nj&jtét nuk guxojné g€ pér nevoja
personale t’1 mbajné arsimtarét népér korridore jasht klaséve me
cka parandalojné zhvillimin normal t€ mésimit.

Pér zbatimin e rregullave té lartpérmendura jané pérgjegjés
nxénésit, udhéheqésit e klaséve, arsimtarét kujdestar,personeli
teknik, shérbimi pedagogjiko-psikologjik, ndihmés drejtori dhe
drejtori 1 shkollés .




Vérejtje: Programi vjetor ishkollés éshté punuar pér kushte normale
té mbarévajtjes t€ procesit edukativo arsimor néqoftése

lejohen kushtet dhe gjendja epidemiologjike gjaté vitit shkollor presim

konfirmim dhe udhézime prej Ministrisé s€ Arsimit e Shkencés.
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